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Forord

Da jeg i 1983 tog fat på at udforske min slægt, fandt jeg det på grund af opgavens 
omfang nødvendigt i første omgang at begrænse mig til at beskrive efterkommere efter mine 
oldeforældre Ferdinand og Actonia Müller. Dette resulterede i 1986 i bogen "Slægten 
Schaumburg-Müller 1810 - 1986". Jeg gik derpå i gang med at finde Ferdinands og Actonias 
aner. Resultatet fremgår af nærværende bogs 1. del.

Det er mig magtpåliggende at understrege, at jeg er amatør i faget. For de 
professionelle gælder, at de skal præstere beviser i form af dåbs-, vielses- eller dødsattester, 
udskrifter af kirke- eller skifteretsbøger for hver indførsel i anelisten. Dette er meget tids- og 
arbejdskrævende og tillige dyrt, hvilket også ses af de priser som slægtsforskningsfirmaerne 
tager. Jeg har for de fleste optegnelser i anelisten anført referencer, men det er for det meste 
sekundære kilder, hvis rigtighed jeg ikke har kunnet kontrollere. Skulle nogen derfor finde 
fejl eller unøjagtigheder i bogen, vil jeg være taknemmelig for at høre derom. Der var 
desværre en del fejl i den første bog, der derfor med behørige rettelser er optaget som 2. del 
af nærværende.

For dem, der måtte mene, at historisk forskning er et tørt og kedeligt foretagende, vil 
jeg gerne citere Jeppe Aakjær, der i forordet til sit store værk "Af min Hjemstavns Saga" 
bl.a. skrev:

"Arkivstudier staar vel for de fleste som noget gabende kjedsommeligt; for mig er det 
det morsomste paa denne Jord. Jeg er naturligvis glad, naar man siger mig, at jeg har 
skabt et smukt Digt, men jeg er endnu gladere, naar jeg har fundet et sjældent 
Dokument. Vi har vel allesammen noget, som vi søger Rus og Forglemmelse i, naar 
Livets Hverdag bliver os tung og graa. En hidser Nerverne ved Vin eller Opium, en 
anden ved Børsspil og Dampskibsaktier, en tredie ved Kapsejllads eller Tigerjagt - 
min fornemste Lidenskab er Arkivstudier. Der er en sær Fortryllelse i dette: gjennem 
et gulnet Dokument som ved en Tryllevaand at hensættes til svundne Tider, saa 
forlængst hensovede Mænd taler til os med deres ru og barske Røst. Det som 
Spiritisterne forgjæves prøver at opnaa ad Mystikkens Vej, det opnaar den 
arkivsøgende daglig ad den naturligeste Vej af Verden. Med det rette Dokument i min 
Haand er jeg i Stue sammen med hvem jeg vil, med Bonden som med Kurfyrsten, 
med Kj æltringen som med ærligt Folk; gjennem den historiske Forskning har jeg det 
i min Magt at gjøre mig til samtidig med enhver Begivenhed, enhver Katastrofe i 
Samfundets som i den enkeltes Liv; gjennem en saadan Tilbageskuen udstrækkes et 
fattigt Menneskeliv til mer end tusind Aar.

Er det da underligt, at det historiske Studium for den indviede virker saa lokkende, 
at det knytter os til sig mer fast end en Elskerindes Arme?"

Bortset fra de sidste linier, overfor hvilke jeg tager et vist forbehold, er jeg ganske enig.
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Man bliver aldrig færdig med slægtsforskning. Der kan stadig arbejdes på at søge 
tilbage til fjernere aner, og der er altid sidelinier, der kan udforskes. Men hvis man i sin 
livstid gerne vil præstere et afsluttet arbejde, må man på et tidspunkt stoppe forskningen og 
give sig tilfreds med det resultat, der er nået. Dertil er jeg nu kommet efter 8 års arbejde med 
emnet. Jeg ville ikke have kunnet skrive denne bog uden velvillig og kyndig hjælp fra en 
række medforskere. Af dem, som jeg i særlig grad er tak skyldig, vil jeg nævne:

Günther Al verdes, Rheinbach, Tyskland
Kaj Ahlburg, Ry
Karen Bechgaard, Esbjerg
Johannes Blæsbjerg, Aulum
Bent Bæhr, Sunds
Carl Langholz, Aabenraa
Jens V. Olsen, Veddelev, Roskilde
Inge Rasbøl, København
Gerda Reppke, Solbjerg

Foruden den hobbyprægede interesse for slægtsforskning, der har været 
hovedbevæggrunden for min færdiggørelse af dette arbejde, har jeg haft to andre motiver.

Det første er simpel taknemmelighed for, at jeg er til. Min eksistens skyldes mine aner 
længere tilbage, end nogen kan regne. Og at jeg har kunnet leve et langt liv under trygge og 
velordnede forhold skyldes den indsats, som mine nærmeste forfædre har præsteret i form af 
flittigt, ofte trælsomt arbejde.

Den anden grund er den internationalisering, der stræbes imod i Europa. Et lille land 
vil i denne proces løbe risikoen for at miste sin nationale identitet. Som et værn imod en 
sådan uønsket udvikling er det vigtigt at udforske, bevare og dyrke de historiske minder, der 
danner grundlaget for vor danske egenart. Et lille aspekt i denne virkelighed er den søgen 
efter anerne, som slægtsforskerne udfører. Ved at finde sine rødder skabes et dybere forhold 
til både fortiden og fædrelandet.

Lad mig slutteligen sige - uden at blive rørstrømsk - at jeg ved forskningen i aneme 
har mærket historiens vingesus. De, som læser denne bog, er levende mennesker. Om et antal 
år - kun Gud ved hvor mange - er de blevet til aner. Man bør derfor sørge for at efterlade 
sig materiale, der siger noget om en selv og ens tid, så man ikke ender som kun et navn og 
to årstal.

Fremtiden er uvis, nutiden aktiv, fortiden forstenet. Plan derfor for fremtiden, brug 
og nyd nutiden og hav stedse fortiden i erindring.
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"Dreifach ist der Schritt der Zeit 
Zögernd kommt die Zukunft hergezogen 
Pfeilschnell ist das Jetzt entflogen 
Ewig still steht die Vergangenheit. "

Schiller

Balagervej 88, Viby J

Gunner Schaumburg-Müller
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Indledning

Ved opstilling og inddeling er anvendt det hos de professionelle hyppigst 
forekommende system. Man tager et centralt ægtepar og beskriver først deres aner og derpå 
deres efterkommere.

Ad. 1. del. Ved opstillingen er benyttet den gængse metode, at probanden (den hvis 
aner man skal finde) har nr. 1. Probandens far får nr. 2, og probandens mor nr. 3. Dette kan 
så følges op gennem generationerne, således at enhver far har et nummer, der er det dobbelte 
af hans bams, mens enhver mor har et nummer, der er det dobbelte af hendes bams + 1.

For ikke at overlæsse anebeskrivelseme og derved begrænse overskueligheden, er 
supplerende oplysninger flyttet til et sæt af noter, hvortil der er henvist ved bogstaver. 
Kildehenvisningerne er markeret ved tal.

Ad. 2. del. Se denne.
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Om genealogi

Der findes emner, der kan få tanken til at svimle, f.eks. det uendelige univers med 
galakser, der milliarder af lysår fra os stadig bevæger sig længere bort. Eller det ufatteligt 
lille atom, hvis kerne forholder sig til skallen som et sandskorn til Peterskirkens kuppel.

Men også menneskets afstamning er svær at fatte. Ingen af os og ingen af vores 
forgængere er skabt ved et mirakel, men har en afstamning, der ifgl. Darwins teori går 
tilbage til det første liv i urhavet (1). Måske kan den moderne genforskning kaste lys over 
dette, men som jeg ser det, har alle mennesker i sig arv fra stenalderfolk, 
Cromagnonmennesket, Australopithecus, chimpanser o.s.v. Dette kan også påvises i både 
udseende og opførsel (2, 3). Men skønt denne afstamning går millioner af år tilbage, er det 
ikke ualmindeligt at træffe mennesker, der har vanskeligt ved at redegøre for deres 
bedsteforældres navne.

Som en stadig strøm glider fremtiden over i fortiden. Nutiden er umålelig kort. Man 
kan strides om, hvorvidt vi løber fremtiden i møde, eller om fremtiden kommer til os (4). Det 
er således også et spørgsmål, om fortiden fjerner sig fra os eller vi fra den. Men det er et 
faktum, at jo længere et moment i fortiden kommer os på afstand, jo mere sløres det. Men 
ethvert moment i den statiske fortid har en værdi i sig selv. For det var engang en begivenhed 
som led i transformeringen af fremtid til fortid. Lad det så være et vulkanudbrud, et fuglefløjt 
eller et menneskeliv (5).

Slægtsforskningen har sin plads som et led i arbejdet på at kortlægge fortiden. Hvis 
man kan forestille sig, at verden består om 1000 år, vil det til den tid - forudsat at ingen 
forstyrrende faktorer griber ind - være muligt at rekonstruere enhver dag i de forløbne 1000 
år blot ved at taste ind på en komputer. Alt gemmes jo nu i arkiver: Radioavis, TV-avis, 
dagblade, tidsskrifter og alle offentlige myndigheders arkivalier. Til den tid vil det ikke være 
nogen sag at lave slægtsforskning. Det er det derimod i dag. Kirkebøger anlagdes først 
omkring år 1600. Den første landsdækkende folketælling afholdtes i 1787, og uanede 
mængder af arkivalier er gået tabt i årenes løb ved brande, krige eller simpelt sløseri. Man 
skrev ikke så meget i gamle dage (hvis man ellers kunne skrive), men det man skrev, gemte 
man. Det er derfor trist, at så meget værdifuldt materiale i de seneste år er gået tabt, når 
bedstemors lejlighed bliver ryddet af en produkthandler, fordi arvingerne ikke gider have "det 
gamle stads".

Ved slægtsforskning er det af afgørende betydning, hvilken klasse i samfundet ens 
slægt har hørt til. For kongelige er det let, der foreligger som regel en autoriseret oversigt. 
For de fleste betydelige fyrste- og adelsslægter er det som oftest lige så nemt. Har ens 
forfædre været embedsmænd især officerer eller præster eller store jordbesiddere, er der også 
mange oplysninger at hente. Men hvis det drejer sig om småbønder, arbejdere eller især 
tjenestefolk, er der som regel ikke meget at gå efter. De fleste af disse mennesker har levet 
et slidsomt liv uden at efterlade sig spor. Som navnløse har de gæstet denne verden.

Slægtsforskning er ikke nogen eksakt videnskab. Det er derimod stambogsføring af 
husdyr. Her kan nemlig udføres acceptabel kontrol. Selvfølgelig kan der svindles, men det

11 



kan der også på en atomprøvestation eller ved forsøg med medicinske produkter. Men med 
hensyn til husdyrene så ved man, hvem der er far og mor til afkommet. Det ved man ikke 
med mennesker. Selvfølgelig er det kun i outrerede undtagelsestilfælde moderen ubekendt, 
hvem der er far til hendes bam. Men om faderskabet gælder kun, at et barn født i ægteskab 
pr. definition har moderens mand til far. Men det behøver han ikke at være. Så når nogle vil 
gøre sig til af deres ædle afstamning, kan man godt minde dem om, at der måske kan have 
været en kusk, en kammertjener eller en spillelærer iblandt. Denne mandens mistro har 
iøvrigt gennem tiderne ført til megen kvindemishandling i form af indespærring, 
kyskhedsbælter o.m.a. Men foruden dette usikkerhedsmoment er slægtsforskning behæftet 
med andre svagheder. Kirkebøger kan være urigtigt ført eller ligefrem forfalskede. Navne kan 
være stavet forkert eller blevet forvansket gennem oversættelse fra gotisk til latinsk 
håndskrift.

Hvad er formålet med slægtsforskning? For nogle er det at søge blandt deres forfædre 
at finde berømte eller fremtrædende personer. Den slags mennesker holder gerne brat op med 
at forske, hvis de støder på en heks eller en hestetyv. Nogle bekendte, som jeg hjalp med at 
finde aner, blev rædselsslagne, da jeg gav dem en sørøver til stamfader og bad mig 
indtrængende om aldrig at fortælle det til nogen.

Slægtsforskning tjener til at kortlægge den del af fortiden, som vi hver især er et 
produkt af. Det er ikke forskning i arveanlæg, dertil er materialet som før nævnt for usikkert. 
Det er derimod et forsøg på at lære forfædrene, og de forhold de levede under, at kende. Hos 
mig fremkalder det respekt, ydmyghed og taknemmelighed. Respekt overfor den udholdenhed 
og livsvilje, der gjorde de gamle i stand til at overleve trods forhold, der for os kan synes 
håbløse. Ydmyghed fordi jeg og min generation har levet et liv i relativ velstand og 
sikkerhed. Og taknemmelighed fordi de goder, vi idag kan glæde os over, er skabt af 
forfædrenes slid og lidelser. Idag, hvor vi kæmper mod overvægtens følgesygdomme, er det 
vanskeligt at fatte, at fra oldtiden og til ind i dette århundrede var sult den hyppigeste 
dødsårsag. Som et sammenligningsgrundlag kan man se på forholdene mange steder idag i 
Den 3. Verden (6).
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1. Del

Ferdinand Schaumburg Müller 
og

Actonia Caroline Hass 
samt deres aner



Ferdinand Schaumburg Müller 
og Actonia Caroline Hass

Ferdinand blev født den 16. Maj 1810 som søn af klædehandler Jens Christian Müller 
og Mariane Henriette Charlotte Schaumburg. Hans barndomshjem var på hjørnet af Højbro 
Plads og Læderstræde i København, og her levede han sine første 6 år under gode og trygge 
forhold. Men denne tilstand blev brat afbrudt efter faderens fallit i 1816. Hvor familien, der 
også indbefattede Ferdinands ældre broder Christian, før havde beboet stueetagen i den store 
købmandsgård, måtte den nu flytte til 2 små værelser i kælderen. Men heller ikke her kunne 
de blive, og i de følgende år flyttede familien fra det ene elendige logi til det andet. Faderen 
havde i flere år næsten ingen indtjening og trods moderens store flid med håndarbejde, led 
familien alvorlig nød. Ofte måtte man gå sulten i seng uden at vide, hvorfra der kunne skaffes 
penge til et måltid den næste dag. For lille Ferdinand var det triste år. Faderen var nedbøjet 
over sin ulykke, og moderen gav hyppigt udtryk for sin utilfredshed.

Efter at have gået til undervisning sammen med en del andre børn hos en gammel 
forhenværende lærer blev Ferdinand sat i Det Brendstrupske og von Westenske Institut. Her 
klarede han sig godt både med lærerne og kammeraterne, men det pinte ham ofte, at han på 
grund af familiens slette økonomi ikke kunne deltage i de arrangerede fester og udflugter.

Op til 1824 bedredes familiens forhold noget. Christian havde fået en friplads på 
Herlufsholm, og Ferdinand blev sat i Metropolitanskolen. Under sin 
konfirmationsforberedelse gjorde Ferdinand C.E.F. Weyses bekendtskab. Ferdinand var 
begejstret for Weyses orgelspil, og Weyse havde lagt mærke til Ferdinands smukke 
sangstemme. Dette førte til, at Weyse tilbød Ferdinand ophold i sit hjem. Ferdinands moder 
følte sig ikke tiltalt heraf, og kun den omstændighed at familiens økonomi ikke tillod at holde 
Ferdinand til studeringerne, bevægede hende til at give efter. Weyses tilbud om at adoptere 
Ferdinand og give ham sit navn blev dog afslået.

Hos Weyse fandt Ferdinand endelig de rolige og trygge forhold, han længe havde 
måttet savne, og han kunne nu koncentrere sig om sit skolearbejde, ligesom han fik mulighed 
for at deltage i kammeraternes selskabelige liv. Han var en velset gæst i kammeraternes hjem, 
og bl.a. læste han lektier med Adam Oehlenschlægers søn.

Ferdinand blev student i 1830 og forlovede sig samme år med Actonia Caroline Hass 
f. 4. Marts 1813.

Deres mødre var veninder fra ungdommens tid, hvor de begge havde været 
tjenestepiger, og Ferdinand var gennem hele sin barndom kommet ofte hos familien Hass. 
Alligevel vakte forbindelsen ikke begejstring hos Mariane, der havde håbet, at hendes søn 
med sit gode udseende og belevne væsen via Weyses omgangskreds kunne have fundet en 
formuende ung dame af højere social status.

Ferdinand gik nu i gang med det teologiske studium. Ganske vist boede han stadig hos 
Weyse, men han måtte holde sig selv med kost, og da han ingen hjælp kunne få hjemmefra, 
måtte han skaffe sig et nødtørftigt udkomme ved at give privatundervisning. Alligevel levede
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han et rigt studenterliv. Han sang og dyrkede musik, skrev digte og var medlem af Det 
kongelige Livjægerkorps, og gennem Weyses store omgangskreds stiftede han bekendtskab 
med mange fremtrædende mænd og kvinder - såvel kunstnere som embedsmænd og 
forretningsfolk. Alt dette var udgiftskrævende, og han pådrog sig da også en betydelig gæld, 
der kom til at plage ham resten af livet.

I 1837 tog Ferdinand den teologiske embedseksamen, men det blev til hans skuffelse 
med 2. karakter. Hermed var mulighederne for ansættelse betydeligt indskrænkede, og det 
lykkedes ham da først i 1839 efter at have indsendt mange ansøgninger at opnå den ret 
beskedne stilling som cantor og informator d.v.s. degn og lærer ved Vallø Stifts menighed.

Nu kunne Ferdinand og Actonia endelig efter 9 års forlovelse blive gift. Brylluppet 
fandt sted i Frue Kirke den 24. Juli 1839. Forlover for Ferdinand var professor Weyse og 
for Actonia hendes fader. Der var kun et beskedent antal gæster til bryllupsfesten i brudens 
hjem, for familien Hass sad heller ikke i gode kår. Alligevel havde Actonia og hendes moder 
ved stor flid og sparsommelighed samlet et godt udstyr, som bruden kunne tage med til sit 
nye hjem.

Det nygifte par tog nu den beskedne cantorbolig, beliggende nær Vallø Slot i 
besiddelse, og Ferdinand begyndte sin gerning. Hans foresatte var stiftspræst Hans Peter 
Ingerslev Storm med hvem han i begyndelsen enedes dårligt, men som senere blev en af hans 
bedste venner. Actonia viste sig som en dygtig husmoder, der forstod at få meget ud af lidt. 
Hun havde også en langt bedre økonomisk forståelse end sin mand. Den 23. Marts 1840 fødte 
hun en datter, der blev døbt Emesta Petrea Jensine. 1841 fødtes Ove Henrik Ludvig. Og 
derefter fulgte i 1842 Peter Anton Ferdinand. Efter en abort (tvillinger) fødtes i 1844 Carl 
Villiam Svenn, og i 1845 Elias Theodor Christian Kirstein.

Med den voksende familie blev økonomien yderligere trykkende, og cantorparret måtte 
tage pensionærer, hvilket var besværligt i den lille bolig, og gav den i forvejen hårdt 
belastede husmoder yderligere arbejde. Iøvrigt faldt familien godt til blandt de adelige damer 
på slottet og blandt de ansatte, ligesom de fik mange venner på egnen. Men cantorstillingen 
kunne ikke i det lange løb tilfredsstille Ferdinand hverken økonomisk eller arbejdsmæssigt. 
Han søgte derfor ihærdigt på præsteembeder, men selv om han havde indflydelsesrige venner, 
var hans 2. karakter en hemsko. Først i 1846 lykkedes det ham, efter at protektricen for 
Vallø, enkedronning Marie Sophie Frederikke, havde gjort sin indflydelse gældende overfor 
kongen, at blive kaldet til sognepræst for Enderslev og Vraaby menigheder.

Nu havde Ferdinand opnået det, han siden sine drengeår havde stilet efter - en 
selvstændig præstegerning. Det var en gammel og forfalden præstegård med tilhørende 
landbrug, der blev stillet til præsteparrets rådighed. Og nu blev den i København opvoksede 
Actonias husmoderdygtighed sat på sin største prøve. Her måtte hun forestå en større 
landhusholdning med folkehold og tage sig af fjerkræ, have og urtegård. Samtidig skulle hun 
passe sine pligter som præstekone og tage sig af sine 5 børn. Og i 1848 fødte hun endnu en 
datter Elisabeth Actonie Mariane.

Præsteparret blev meget vellidt i sognene. Ferdinand var respekteret for sin gejstelige 
gerning og Actonia agtet for sin husførelse. Man var gæstfri i præstegården, og familie og
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venner kom ofte på besøg og blev i mange dage. Men det belastede økonomien, der var en 
stadig kilde til bekymring.

Således forløb nogle lykkelige år for Ferdinand og Actonia og for deres børn, for 
ingen af dem kunne ane, at tiden var kort. I nogle år havde Ferdinand med mellemrum 
besværet sig til sin læge, Steenberg, over tilbagevendende anfald af ildebefindende. Men da 
Ferdinand, der var vel ved magt, så sund og rask ud, affærdigede Steenberg ham og rådede 
ham til at få lidt mere motion. Det var først da Ferdinand i 1849 konsulterede den senere 
stiftslæge Gjersing, at det blev konstateret, at det drejede sig om sukkersyge. Denne afsløring 
tog på Ferdinand, og allerede var det med hans svækkelse og afmagring tydeligt, at 
sygdommen havde fået et hårdt tag i ham. Men han kæmpede imod, passede sin gerning og 
opretholdt overfor familien fortrøstningsfuldhed og et godt humør.

I sommeren 1851 tog sygdommen virkelig fat, og det var klart for alle - også for ham 
selv - hvor det bar hen. Den 15. Juli visiterede biskop Mynster, og trods stærke smerter og 
et svækket syn gennemførte Ferdinand de kirkelige handlinger til sin foresattes tilfredshed. 
Men derefter måtte han holde sengen, og han tog efterhånden afsked med venner og bekendte 
og repræsentanter for sine sognebørn. Lørdag den 16. August sagde Ferdinand farvel til sine 
børn, og om søndagen, da kirkeklokkerne ringede, stod degnen ved hans leje og sagde: "Hr. 
pastor, hører De Deres kirkeklokker ringe?", hvortil den syge svarede: "Nu ringer 
Himmeriges klokker for mig, og har alt længe gjort det, det er så dejligt". Derpå tog han 
afsked med sin hustru, som han med inderlighed takkede for al hendes kærlighed og 
opofrelse. Før han udåndede sagde han med høj røst: "Luk op".

Actonia, der havde holdt sig tapper under hans lange prøvelse, gav sig nu hen i sin 
sorg og fortvivlelse, hvilket gjorde et næsten stærkere indtryk på børnene end faderens 
dødskamp. Venner og familie strømmede til for at trøste og hjælpe, og Ferdinands begravelse 
blev et stærkt udtryk for, hvor stor pris man havde sat på ham både i menighederne og på 
hele egnen.

Selv om Actonia var sønderknust over tabet af sin elskede mand, gjorde hun sig klart; 
at hendes opgave var nu at sørge for sine 6 børn. Efter en auktion over løsøre og bohave i 
præstegården flyttede hun med sine børn til København, hvor hun tog ophold på adressen 
Store Kongens Mølle, Vestervold 233. Trods meget små midler lykkedes det hende at bringe 
alle børnene godt i vej. Emesta, der var svagelig, blev hos hende hele tiden. Actonia flyttede 
mange gange og hendes sidste adresse var Holsteinsgade 30. Her døde hun den 5. September 
1891 og overlevede således sin mand med 40 år. I sin enkestand måtte hun overvinde mange 
vanskeligheder mest af økonomisk art, men hun var ikke glemt af familie og venner, og hun 
kunne glæde sig over sine børn, og på een nær oplevede hun at se alle sine børnebørn.

Hendes søn Peter har sat hende et smukt minde med ordene: "Hun glemte sit eget jeg 
for sine børns vel" (7, 8).

17



Ferdinand’s 
aner

Ane 2: Jens Christian Müller (Jens Christensen Sandgaard).

Han blev født på Sandgaard, Aulum og døbt i Aulum kirke 28. Juli 1773. Fødselsdatoen 
kendes ikke, den regnedes i ældre tider ikke for så væsentlig som dåbsdagen. Han var søn 
af gårdmand Christen Jensen Møller og hustru Abelone Jensdatter.

Lige fra han var lille måtte Jens tage del i gårdens arbejde bl.a. som hyrdedreng, hvor han 
ofte måtte forblive ude ved flokken om natten. I sine sene år mindedes han ofte disse nætter 
med glæde. Han gik i skole i Nøvling hos degnen Simon Dalgaard, der var hans moders 
morbroder.

Da han var 13 år gammel blev han sendt til København, hvor han blev hosekræmmerlærling 
hos sin morbroder Jens Jensen Bechgaard. I 1787 blev han konfirmeret i Nicolaj Kirke hos 
pastor Saxtorph.

I 1791 skiftede Jens stilling og blev ansat som karl hos sin anden morbroder Christen Jensen 
Bechgaard, der var klædehandler ligeledes i København. Her tjente han indtil 1796, hvor han 
sammen med en medtjener Anders Jensen Aller overtog morbroderens forretning. Det nye 
firma "J.C. Müller et Aller" handlede med lærredsvarér og jyske uldvarer. Det var gode tider 
i København for disse produkter, og den 22. Marts 1807 delte de to kompagnoner i god 
forståelse firmaet og fortsatte hver for sig, idet Jens beholdt firmaets domicil på Amagertorv 
nr 8.

Den 16. Maj 1806 indgik Jens Christian Müller, som han nu kaldte sig, ægteskab med 
Mariane Henriette Charlotte Schaumburg. Vielsen foregik i hjemmet efter derom indhentet 
kongebrev: "Vi Christian den Syvende, af Guds Naade Konge til Danmark og Norge, de 
Venders og Gothers, Hertug udi Slesvig, Holsten Stormam, Dytmarsken og Oldenborg; gjøre 
vitterligt: At vi allemaadigst have bevilliget og tilladt, saa og hermed bevilge og tillade, at 
Borger og Strømpehandler Jens Christensen Møller og Mariane Schauenborg af Vor 
Kongelige Residents Stad Kjøbenhavn maa uden foregaaende Lysning af Prædikestolen 
hjemme i Huset sammenvies, naar den paabudte Accise (som dog nu i Følge Forordningen 
af 13 September 1792, blot betales i Tilfælde af, at Vielsen forrettes i Vores Kongelige 
Residents Stad Kjøbenhavn eller paa denne Stads Grunde) efter Konsumtions-Forordningen 
er blevet betalt, og ellers intet befindes deres Ægteskab lovligen at kunne forhindre. Dog skal 
Kirken og dens Betjente, samt Skolen, Fattige og andre vedkommende, derover intet i deres 
Rettigheder afgaa, saa maa og ingen Vielse i Huset af nogen Præst i eller uden Staden 
forrettes, naar Bruden hører hertil, førend Vedkommende med Rektors Qvittering have 
godtgjort, at den latinske Skole har bekommet sin Rettighed. Givet udi Vores Kongelige 
Residents-Stad Kjøbenhavn, den 9. Mai 1806.
Under Vort Kongelige Seil. (L. S.)"

Den 6. Juli 1807 fødtes den første søn, som fik navnet Christian. Under englændernes 
bombardement i September samme år måtte Mariane med den spæde på armen og 
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tjenestepigen, der bar sølvtøjskassen, ved sin side flygte gennem byen, hvor bomber og 
sprængstykker regnede ned, ud til delvis sikkerhed på Amager. Jens selv deltog på volden 
som medlem af borgerbevæbningen i byens forsvar.

Efter krigens slutning gik det stadig fremad for handelen, og ægteparrets økonomiske forhold 
blev særdeles gode. Hvad der bidrog hertil var en til uforsigtighed grænsende dristighed i 
Jens’ dispositioner. Han udlånte, kautionerede og havde andel i kaperskibe. Den 16. Maj 
1810 fødtes den anden søn Ferdinand, der fik sin moders efternavn Schaumburg (oftest 
skrevet Schauenborg) som fornavn. Efter endnu et par gode år kom katastrofen. Efter 
statsbankerotten måtte Jens i 1816 erklære sig konkurs og indgive sit bo til skifteretten, der 
behandlede det med stor hårdhed. Familien måtte flytte fra stueetagen ned i kælderen, hvor 
der var to små værelser bag butikken. Men denne var næsten tom, da alt var beslaglagt. Her 
viste Mariane nu en utrolig flid, idet hun af uldgarn strikkede "alskens sager i skønne 
mønstre, hvoraf især bømeklokker gjorde lykke og betaltes godt". Disse varer samt et enkelt 
stykke hvergamsklæde var alt, hvad Jens havde at handle med. Det blev derfor nødvendigt 
for familien at opgive butikken og de to tarvelige kælderlokaler og flytte til et billigere logi 
ved Højbro Plads. Det blev meget hårde tider. Den ældste søn havde friplads på Herlufsholm 
og den yngste var sat i pleje hos en af Jens få trofaste venner farver Schou i 
Frederiksberggade. Efter at have levet på sultegrænsen i lang tid lysnede det lidt, da Jens fik 
et arbejde som forvalter på nogle pakhuse, der ejedes af en Michel Albech, der tidligere 
havde været tjenestedreng hos Jens. Forholdet til denne principal var dog aldrig godt og 
ophørte helt, da han ville have Jens til at hjælpe sig med at begå toldsvindel. Senere fik Jens 
en stilling som forvalter og regnskabsfører hos grosserer Lund. På samme tid flyttede 
familien til en meget tarvelig toværelses lejlighed på Christianshavn. Denne byttedes senere 
med en tilsvarende i et af de meget gamle huse med "svalegang" også på Christianshavn. 
Endelig flyttede familien, der nu bestod af 4, idet Christian var sat i latinskole i København 
(ved venlige menneskers støtte), tilbage til byen til en lejlighed hos en smed i Badstuegade.

Jens døde den 26. Oktober 1837 - 64 år gammel. Han havde ikke haft noget lykkeligt 
liv. Siden fallitten prægede pengesorger hans hverdag, og det arbejde som han, der selv havde 
haft en blomstrende forretning, måtte tage, var kedsommeligt, utilfredsstillende og usselt 
lønnet. Af sin ældste søn havde han (note a-1) kun sorg, og den yngste måtte han overlade 
til C.E.F. Weyses forsorg. Alt dette kunne en mand måske leve med, hvis hans ægteskab var 
godt. Men det var hans ikke. Hans hustru var uvenlig og overøste ham bestandig med 
beklagelser og bebrejdelser. Men han bar sin tunge skæbne med tålmod og resignation, og 
hans søn Ferdinand, der elskede sin far højt, har i sine erindringer givet ham et smukt 
eftermæle (7).

Ane nr 3: Mariane Henriette Charlotte Schaumburg.

Hendes fødselsdag kendes ikke, men hun blev døbt 11. November 1779 i Budolfi 
Kirke i Ålborg som datter af pigen Margrethe Andersdatter og løjtnant Leopold Heinrich 
Schomburg. Indførelsen i kirkebogen er således lydende: "Margrethe Andersdatter forhen 
besovet og nu ved løjtnant Schomburg ved det Møenske Regiment. Barnets navn Mariane 
(uægte). Faddere: Søren Mørch, Christian Wittrup, Tobias Clemmensen, Karen Sørensdatter 
og Kirsten Jensdatter". Mariane fortalte aldrig noget om sin barndom, der sandsynligvis har
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været mindre lykkelig. Da moderen var tjenestepige, har Mariane nok måttet sættes i pleje, 
og ifølge folketællingslisten for Ålborg 1787 findes en Mariane 9 år "i ophold hos en 
købmand Laurs Andreassen". Mariane blev konfirmeret 1. søndag efter påske 1796 i Budolfi 
Kirke hos den kendte præst, senere professor, Pontoppidan. Som 17-årig kom hun til 
København som tjenestepige først hos klokker Brandt ved Vor Frelsers Kirke senere hos 
kaptajn Berg og derefter hos etatsråd Jørgensen. Hos alle fik hun et godt skudsmål. Det var 
på den tid, at hun blev veninde med en anden tjenestepige Elisabeth Wandler, der blev moder 
til Ferdinands hustru.

Mariane er beskrevet som en usædvanlig køn og livlig pige, og hun bevarede trods 
livets modgang sin skønhed langt op i årene. I sin enkestand modtog hun således flere 
ægteskabstilbud bl.a. fra en højtstående officer, men hun afslog dem alle. I sine erindringer 
karakteriserer Ferdinand sin moder som uvenlig, krævende, selvynkende og overfor sin mand 
direkte grusom. Som en delvis forklaring - men ikke undskyldning - for hendes mørke sind 
anfører hendes barnebarn Peter følgende episode (direkte gengivet efter manuskriptet): 
"Hendes Skjønhed og livlige Væsen har formentligen været aarsagen til, at en Godsejersøn 
ved Navn Rørbye fra Jylland blev heftigt forelsket i hende og lovede hende Ægteskab trods 
Forskjellen i deres Stilling. Mulig var det med ham eller ved ham, hun opnaaede at komme 
til de "bal-parés", der under Christian den VIIs Regjering holdtes ved Hoffet. Om hun var 
der som Tilskuer eller Deltager, ved jeg ikke, men formodentlig det første. Hun fortalte ofte 
os Børnebørn derom i sin Alderdom, men som sædvanlig var der noget mystisk og tilhyllet 
i hendes Fortællinger, saa man aldrig kom helt ind i Situationen. Naar hendes Forlovelse med 
den omtalte Rørbye fandt Sted vides ikke, men det maa sandsynligvis have været i 1804 eller 
1805. Imidlertid blev Rørbye pludselig kaldt hjem af Faderen, og det synes, som der ikke har 
fundet nogen Afsked sted mellem dem, ialtfald ingen faste Aftaler, hvad der var saa meget 
mere Grund til, som han maatte vide, at Farmoder havde meget ondt ved at udtrykke sig 
skriftligt. Imidlertid blev Rørbye meget længe borte, og hun hørte intet fra ham. Det var da 
intet Under, at hun i betragtning af deres ulige Samfundsstilling begyndte at tvivle om hans 
Troskab. Denne Tvivl, der jo alt som Tiden gik uden Efterretninger, blev stærkere, 
bevirkede, at hun endelig efter først at have indhentet Elisabeths Raad gav efter for gjentagne 
Frierier fra heendes senere Mands Side og indlod sig i Ægteskab med ham - hvem hun iøvrigt 
var ærlig nok til at tilstaa, at en tidligere Kjærlighed opfyldte hendes Hjerte. - Nu ville 
Skjæbnen imidlertid, at Rørbye nogen Tid efter hendes Giftermaal med Farfar, vendte tilbage 
til Kjøbenhavn og strax opsøgte hende med Bønner og Bebrejdelser. Hun holdt imidlertid 
stand imod ham og blev sin Mand tro. - Hele dette, at hun paa en Maade havde svigtet sin 
Ungdomselskede, gjorde et overvældende Indtryk paa hende, og efterlod et Nag og en 
Bitterhed i hendes Sind, som ikke fortog sig, om den end mildnedes med Aarene, og skaffede 
hende mange mørke Timer. - Ialtfald bevirkede den Omstændighed, at al den Overbærenhed 
og Omsorg og Kjærlighed, som hendes gode Mand viste hende i deres Ægteskab ligesaalidt 
som hendes Børn i dette, forsonede hende med, at hun nogensinde havde indladt sig i det" 
(7).

Som det kan være tilfældet blandt mødre, syntes Mariane at have holdt mest af sin 
mislykkede søn. I lang tid passede hun Christians udenfor ægteskab fødte søn Hermann og 
i en årrække plagede hun Weyse om at hjælpe Christian (9). Men da Christian i en alder af 
44 år giftede sig, viste hun sin svigerdatter stor uvenlighed. Da Ferdinand blev forlovet med 
Marianes veninde Elisabeth Hass’s datter Actonia, gav hun kraftigt udtryk for sin misnøje, 
idet hun mente, at Ferdinand med sit gode udseende, sin høje uddannelse og sin position i 
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selskabslivet omkring Weyse burde have fundet en hustru af højere position og bedre 
formueforhold. Mariane besøgte ofte og i længere perioder Ferdinand og Actonia på Vallø 
og i Enderslev. Hendes besøg, der var præget af krav og indblanding, var aldrig imødeset 
med glæde ej heller af børnebørnene.

Efter at have mistet begge sine sønner, formørkedes hendes sind mere og mere og hun 
døde 13. August 1868 på St. Hans Sindssygehospital 89 år gammel. En tragisk afslutning på 
et tragisk liv. Efter en sandsynligvis ond barndom uden forældres omsorg, måtte hun friste 
den hårde tilværelse som tjenestepige, hvor hun på grund af sit kønne udseende nok har været 
genstand for efterstræbelse. Så havde hun gennem den ovenfor beskrevne episode med 
godsej ersonnen Rørbye følt lykken tilsmile sig og fremtiden åbne helt uanede perspektiver. 
Den umådelige skuffelse over de mistede muligheder, accentueret af hendes mands fallit må 
have slået hende helt ud, og hun har savnet ressourcer til at kunne resignere overfor skæbnen, 
således at hun blev en plage for sin mand og sine børn. Men når man betænker hendes start 
i tilværelsen som et uønsket barn, svigtet af faderen og med en hjælpeløs moder, skal man 
måske ikke dømme hende for hårdt (7, 8).

Ane nr 4: Christen Jensen Møller.

Han blev født 1. April 1730 i Sønder Felding som søn af møller Jens Jacobsen og 
hustru Karen Iversdatter. Som det var skik og brug, og ofte også nødvendigt på den tid, blev 
han sendt ud at tjene i sit 8. år. I 21 år tjente han forskellige steder (note a-2) bl.a. på 
Ribekanten med "troskab og ærlighed". Da han var 27 år vendte han tilbage til Sønder 
Felding, hvor han 1757 giftede sig med Maren Petersdatter, der boede i et hus, der hed "Ved 
Kirken". Hun var enke efter Peder Lassen, der døde i 1756. Han synes derpå at have arbejdet 
i møllen i 2 år, hvorefter han med sin kone rejste til Aulum og købte Sandgård 2. Maj 1760. 
Parret fik ingen børn, og 3. Februar 1771 døde Maren. Året efter den 30. Juni giftede 
Christen sig med Abelone Jensdatter, med hvem han fik 5 børn. To af dem - en søn og en 
datter - døde som spæde. De tre andre var:

Jens Juli 1773 død 1837

Kirsten Marie Januar 1779 død 1870

Ane Cathrine 17 April 1781 død 1844
Om sin farfar skriver Ferdinand: "Denne skal have været en sjælden rask og rørig 

Mand, der uden Følgeskab selv i sin høje Alderdom red til den 3 Miil fra hans Gaard 
beliggende Ringkjøbing By. At han i det hele taget har været en jydsk Bonde med disses gode 
Sider og Feil - er dog mig klart, naar jeg samler Alt, hvad jeg har hørt om ham. At han stod 
sig godt med sin Sognepræst Herr Mossin, har jeg ofte hørt, dog kunne der stundom komme 
en Kurre paa Traaden, og at Farfar da ei tog Bud med for ham, naar han rejste til 
Ringkjøbing, og iblandt andet engang ikke vill tage Kirkeviin med, som min Far fortalte mig, 
var vel ikke andet, end hvad Man kunde vente sig efter Bondens Begreber om Gjengjældelse" 
(8).
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I bogen "Hørt og Husket" (11) er Christen nævnt på side 41 : ".. .at Lars Andersen må 
have været en fremmed tilflytter (da der ingen er til på fædrende side som værgemål for disse 
børn kunne antage), hvorfor Dortheas fader, Jens Christensen Smed fra Bækgaard i Snejbjerg 
by og hendes svoger Christen Møller fra Sandgaard i Aulum bliver henholdsvis værge og 
formynder for børnene".

Christen døde 23. Januar 1816. Den ligtale, der af præsten efter tidens skik blev holdt 
over ham, er så karakteristisk, at den gengives in extenso (7): "Personalia over afgangne 
Christen Jensen Møller ved pastor Johs. Eyler. Du skal opstaa for den graahærdede og hædre 
den gamle. Dette befalede Herren fordom Israels Børn, som vi kand læse i 3’die Mose Bogs 
19’de Cap. 32 Vers. Mon denne Herrens Befaling stadig er gjældende med Pligt og 
Retskaffenhed at ære den gamle? O! ja. Enhver Foragt, Haan og Vanære der udvises mod 
den ærværdige gamle er vist en stor Vederstyggelighed for Herrens Øyne. Men hvad er det, 
der i Særdeleshed forgylder de Gamles graa Haar? Hvad er det, der (ulæseligt) Oldingens 
talrige Dage? Hvad er det, der især opfordrer os til at ære, elske og agte den gamle? Det er 
dette, om Oldingens Forhold har været god: om den har været en from og dydig Livets 
Borger: og i hver en Livs Stilling udøvet en usminket Gudsfrygt.

Den viise Salomon siger derfor i Ordsp. 16. Cap: graa Haar ere en dejlig Krone, naar 
de findes paa Retfærdighedens Veye. Vi har i Dag overleveret Jordens Skiød til Giemme 
Støvet af en Olding, hvis Redelighed og Venskabelighed i Omgang med sine Medkristne 
prydede hans talrige Dage. Bemeldte vores afdøde nu i Døden salige Christen Jensen Møller, 
Hans Levneds Beskrivelse meddeles i Korthed saaledes:

Anno 1729 (skal være 1730, G.S-M.) d. 1 April er han bamefød i Synder Fælding 
Mølle. Han er fød af ærlige og christelige Forældre, hans Fader var den i sin Tid velagtede 
Mand Jens Jacobsen, og Moderen den ærlige og velagtede Kone Karen Iversdatter, hvilke 
begge for længe siden har omvexlet Tiden med Evigheden. Da disse Forældre var af Gud 
bleven velsignet med denne deres Livs Frugt, lod de ham betimmelig fremstille for Gud i den 
hellige Daab, hvor han blev antagen i Pagt med Gud og forsikret om den uforgjængelige Livs 
Krone som Jesus haver lovet alle dem, der indtil Enden holde de Gud i Daaben gjorte Løvter. 
Ved Aarenes Tiltagelse lod hans Forældre hannem øve i den christelige Børnelærdom den 
korte Tiid han var hjemme nemlig 7 Aar hos bemeldte Kr. Forældre, hvomæst han kom 
udiblandt fremmede saa tjente han baade her i Egnen ja endog ude ved Riibe Kandten ærlig 
og traae i 21 aar, dernæst kom han herhjem ad, og blev da han havde opnaaet sit 28. aar efter 
Guds alvise Bestyrelse trolovet med en Enke Kone ved Fælding Kirke, da velagtede Maren 
Lars Datter (skal rettelig være Maren Pedersdatter, G.S-M.) og siden blev deres Ægteskab 
fuldbyrdet sammesteds og boede i Fælding Mølle i 2 aar. Kom saa her ned til Sandgaard i 
Aulum Sogn og levede med hverandre et kierligt Ægteskab i 14 aar. Denne vor Salige afdøde 
var Enkemand Et Aar - hvomæst han 2’den Gang efter den alvise Guds Bestyrelse begav sig 
i Ægteskab med den hans nu efterlevende og dybtsørgende Ægtefælle Abelone Jens Datter. 
I denne Ægteskab som de ved Herrens Bistand fremdrog i aid Kjerlighed i 44 aar Velsignede 
Gud dem med 5 Børn 2’de sønner og 3’de Døttre - hvoraf den ene Søn og den ene Datter 
forhed i Herren ere hensovede - og den ene Søn, og de 2’de Døttre med moderen Sørgeligen 
efterlever. Hvad til Slutning kand være at tale om hans Sygdom og Død og Udgang af 
Verden, da har den naadige Gud været særdeles god mod denne vores afdøde, da hans 
Alderdoms Skrøbeligheder har ikke været trykkende.
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Endelig behagede det forsyns-Herren at hiemsøge ham med en dødelig Svaghed meest 
for Brøstet nogle Ugers tiid, og da det meere og meere tiltog merkede han, at det var Dødens 
visse Forbud. Lod der for sin Præst og Lærer til sig kalde for at nyde Jesu allerhelligeste 
Legeme og Blod til sin troes Bestyrkelse - her er og af dette hellige Sted gjort Bøn for ham 
til Gud. Derefter satte han og sin Sag i Guds Haand og vendtede efter sin Væsens Forløsning 
- Gud hjemkaldte ham Tirsdags aften den 23 Januari Kl. imellem 10 og 11’ve stille og rolig 
ved en Sal. Død udaf denne Verden efter at han havde levet 87 aar mindre 10 ugger 1 Dag. 
Gud give ham en Glædelig OPstandelse" (Gengivet efter Svend Schaumburg-Müllers afskrift 
af originalen). Vedrørende Christen Jensens efterkommere se note b.

Ane nr 5: Abelone Jensdatter.

Hun blev født i 1744 i Snejbjerg som datter af smed Jens Christensen Bechgaard og 
hustru Anne Cathrine Christensdatter. Den 30. Juni 1772 blev hun gift med den 15 år ældre 
enkemand Christen Jensen Møller, ejer af Sandgaard i Aulum. Ved hendes mands død i 1816 
blev gården overtaget af datteren Ane Cathrine og dennes mand Niels Jensen og hun hensad 
derefter i 20 år som aftægtskone (note c). De sidste 16 år var hun blind og de sidste 10 år 
sengeliggende til hun døde i 1836. I Ferdinands erindringer er hun omtalt som en from og 
gudhengiven kone. Der foreligger ingen oplysninger om, at sønnen Jens efter sin afrejse til 
København som 13-årig nogensinde genså forældrene. Derimod gav han afkald på sin 
arvepart af den fædrene gård til fordel for sin søster Ane Cathrine. Der har næppe heller 
været nogen videre korrespondance mellem Jens og hans forældre, men der foreligger dog 
et brev fra Abelone til Jens skrevet kort efter faderens død. Det lyder således:

"Sandgaard, den 7. Martii 1816.
Kiereste hierte Søn.

Dit kierlige Brev af 24 February har jeg rigtig bekommet - hvoraf erfares, at 
Kr. Søn med Kone og Børn alle ere ved Helsen og lever vel. - Hvad mig angaar, da 
efter den Leilighed er jeg Gud være lovet ved nogenlunde Helsen og lever vel i min 
egen Værelse og har den lille Datter Datter hos mig, som bær mit Navn. - Hvad 
Dødsfaldet med din SI. Fader angaar, da var det vel en stor Tab for mig. Men jeg 
takker dog Gud at Vor Herre kaldede ham efter die han nu var gi. og svag og han 
ogsaa gierne ville skilles herfra og være med Xsto, thi det var jo meeeget bedre. Hans 
Alder, saa vidt vides, var 87 Aar og han blev begraven Kyndelmissedag den 2’den 
Februar med en hæderlig Begravelse, hvad angaar min Sviger Søn og deres Datter 
deres Omgengelse mod din SI. Fader, da har de Gud ske Lov alle Tiider baade i hans 
Velmagt - saavel som min - og udviiste det ogsaa tilsidst med 2 a 3 Dages Begravelse, 
saa det var godt. De skyldede ham det rigtig og opfyldte det ogsaa.

Jeg skal hilse fra din Svoger P. Trogels i Herning din Kr. Søster, de lever og 
lider vel, de haver 6 Børn 4’re Sønner og 2’de Døttre. Ligeledes fra din Svoger og 
Søster her, hilses paa det kierligste, de haver 1 Søn og 4’re Døttre. Vi lever i Enighed 
og Kierlighed med hverandre, og har ogsaa vor Udkomme og det fornødne og har 
ingen Mangel undtagen Mangel for Penge, som er saa stor her Egnen. Min 
Laugværge bliver Christen Øllgaard, fra ham skal jeg hilse meeget flittigt. Næst 
allerkierligst Hilsen fra mig og hele Familie samt alle gode Venner, hvomæst jeg med
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bedste Velstands tilønskning til din Kr. Kone og kiere Børn henlever jeg Min elskelige 
Søns hulde og trohjertige Moder til Døden.

Abelone Jensdatter Sandgaard i Aulum.
P-S- Hierte Sønesøn. Jeg takker kierligst for dit kierlige Brev, det glæder mig at see 
Skrivelse fra saa kier en Ven, der nu er bleven saa vel oplyst, og seer tage Deel i min 
Sorg, jeg ønsker at han maa veedblive i Kundskab hos Gud og Menisker. Samt og at 
jeg maatte see og omfavne baade Søn og Søn Søn førend jeg dør. De kierligste 
Hilsener til dig og dem alle fra en kier Bedste Moder som stedse henlever sin K. S. 
Søns

Abelone Jensdatter Sandgaard.

Hendes ønske om at måtte se og omfavne søn og sønnesøn gik ikke i opfyldelse. Det 
kan virke uforståeligt, at Jens, der var et rart menneske, ikke fandt lejlighed til at besøge sin 
gamle moder. Men grunden var måske, at i sine velmagtsdage havde han ikke tid og senere 
ikke råd. Vedr. Abelones slægt se note d.

Ane nr 6: Leopold Heinrich Schomburg født 28. Juli 1743 i Oldesworth, død 19. September 
1816 i Viborg, søn af Joachim Christian Schomburg og Gottliebe Magdalene Neumann.

Han blev fænrik i Det Slesvig-Holstenske Nationale Infanteriregiment 25. November 
1761, Sekondløjtnant og Distriktsadjudant ved 1. Slesvig-Holstenske Bataljon 1. Maj 1769, 
sat a la suite i Mønske Geworbne Infanteriregiment 1. Oktober 1778. Karakteriseret 
Premierløjtnant 16. August 1780, Premierløjtnant i Oldenborgske Infanteriregiment 28. Januar 
1785. Premierløjtnant ved Holstenske Jægerkorps 18. Februar 1785. Kaptajn ved Norske 
Jægerkorps 29. August 1788. Ritmester i Feltjægerkorpset 3. December 1790. Krigs- og 
landkommissær i 3. Jyske Distrikt 1. Juni 1798. Karakteriseret major 17. Juli 1798. 
Karakteriseret generalkrigskommissær 6. April 1808 med rang i 3. klasse fra 15. December 
1812.

Som ung fænrik rykkede han i 1762 med den danske hær ind i Mecklenburg mod 
russerne. Da han var blevet premierløjtnant foretog han en længere sørejse med et dansk 
orlogsfartøj, hvorom han i 1781 udgav en bog med titlen "Reise von Kopenhagen nach 
Lissabon, den Vorgebirge der guten Hoffnung und den azorichen Inseln". Desuden deltog han 
i 1788 som kaptajn i felttoget mod Sverige (12).

Leopold blev den 30. August 1782 gift med Dorothea Christine Lovisa Friboe f. 1763 
i Rendsborg, d. 16. Juni 1792 i Kiel, datter af Oberstløjtnant Peter Swane Friboe og 
Margrethe Lucia Louise von Bauditz. De fik 5 børn:

- Dorethea Magdalene Lovise (gift Jørgensen)
- Sophie Christiane Petrine (gift Schønau)
- Frederik Jacob Leopold (officer)
- Joachim Heinrich August (officer)
- Fredericha Amalie Augusta

Gift 2. gang med Elisabeth Dorothea Werner f. 1772 i Kiel, d. 1860 i Viborg, datter 
af borger David Jürgen Werner og hustru Johanne Maria Margrethe. De fik 5 børn: 
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- Leopold Heinrich Werner (præst)
- Aurora Napoleone Seraphine
- Elise Leopoldine
- Ditlev Pentz
- Friderich Moltcke (officer) (13)

Første bam fik han med frk. Werner før ægteskabet (14). Da han døde var det yngste 
barn kun et halvt år gammelt.

Da han i 1779 var tjenstgørende i Ålborg fik han et barn med en tjenestepige ved navn 
Margrethe Andersdatter. Ved dåben fik dette barn navnet Mariane Schomburg (15).

Efter Leopolds død opstod der en voldsom strid mellem enken og børnene af de to 
ægteskaber. Sagen fylder 80 sider (16). Men til Mariane blev der ingenting, som uægte var 
hun ikke arveberettiget. Om der nogensinde har været forbindelse mellem Leopold og 
Mariane vides ikke, men fragmenter af breve kunne tyde på, at halvbroderen Frederik i 1805 
har korresponderet med hende.

Ane nr 7: Margrethe (Margretha) Andersdatter.

Om hende er det ikke lykkedes at skaffe oplysninger. Det eneste der vides om hende 
er indførelsen i Budolfi Sogns Kirkebog (se ane nr. 3), hvoraf det kan udledes, at hun havde 
født et barn, før hun fik Mariane.

Ane nr 8: Jens Jacobsen (Møller).

Han blev født i Marts 1704, hvilket kan udledes af den meget nøjagtige 
aldersangivelse i kirkebogen ved hans død i 1756. Trods ihærdig forskning er det ikke 
lykkedes at finde hans forældre. Om han har lært møllerhåndværket vides ikke, men det er 
tænkeligt, at han har været møllersvend i Sdr. Felding Mølle, for han træder først frem i 
historiens lys, da han omkring 1727 gifter sig med Karen Iversdatter, der var enke efter 
møller Christen Michelsen, der døde omkring 1726. Møllen i Sdr. Felding var en vandmølle 
beliggende ved Skjern Â. Den hed egentlig Fruer Mølle og hørte ind under Fruergaard. Men 
egnen led meget under krigene op til 1660, og Fruergaard, der blev ødelagt, genopstod ikke 
som herregård, men blev opdelt i bondegårde. Møllen, hvortil hørte en mindre ejendom 
Borkergaard, lå øde i flere år. Da den kom igang igen i 1669 var det med en møller som 
forpagter. Der var ikke stor søgning til møllen, og for at lette trafikken til møllen, anskaffede 
mølleren en pram, der betjentes af et kædetræk fæstet til pæle på begge sider af åen. I en 
skoleforordning af 1741 blev det pålagt mølleren for en vis sum, der blev betalt af samtlige 
sognemænd, at færge skolebørn over åen (19).

Møllerparret fik følgende børn:
- Margrethe, 1728
- Christen, 1730
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- Jacob, 1732
- Iver, 1734
- Maren, 1736
- Anne Marie, 1738
- Helle, 1741
- Karen, 1744

Bortset fra Christen vides om disse børn kun, at Karen i 1787 ved folketællingen 
boede i møllen "hvor hun passer sin mor", og at Iver blev gift med en enke i Holsten (17).

Det fremgår bl.a. af fadderlisteme i kirkebogen (note e), at møllerens var ansete og 
vellidte folk, der med slægtsbånd var knyttet til de mere betydende bønder i sognet. I en sag, 
som fæsteren af Kideris mølle i 1749 anlagde mod herremanden på Hemingsholm, optræder 
Jens Jacobsen sammen med andre møllere som synsmand. I Sdr. Felding var der, som i de 
fleste landsbykirker på den tid, faste pladser for menighedens medlemmer. Da disse 
placeringer var baseret på stand og anseelse, gav de ofte anledning til ganske ukristelige 
stridigheder og i enkelte tilfælde slagsmål i Guds Hus. Møllerens placering var bag 
kirkedøren sammen med præstens familie og tjenestefolk. Møllerkonen må have siddet i 
korets søndre side blandt "huuskoner, som ej kan finde plads andet sted". I 1737 blev en af 
hofpræst E. Pontoppidan på opfordring forfattet lærebog "Sandhed til Gudfrygtighed" indført 
som skolebog i bømeundervisningen i Danmark og Norge. Denne bog faldt ikke i almuens 
smag, idet den syntes for pietistisk og vidtløftig. I Sdr. Felding nægtede man at bruge bogen 
og blev heri støttet af sognepræsten Manasse Tøxen. Da biskop Anchersen i Ribe ikke gjorde 
noget ved sagen, så det ud som om menigheden havde fået sin vilje, men da biskop H.A. 
Brorson i 1741 trådte til, blev lærebogen beordret indført. Men menigheden nægtede stadig, 
og først da biskop Brorson i 1747 kom på visitats, skete der en konfrontation. Dette 
foranledigede menigheden til at skrive følgende brev, som også Jens Jacobsen var 
underskriver af:

"Højædle og velværdige hr. biskop.
Det gør vel menige mænd i Felding og Assing sogne ondt, at deres forfølgeres 

uforskyldt hadefulde sind ikke kan efter forhåbning anvendes til christelig kjærlighed; 
dog når eftertænkes, at de end ikke undser dem for D.H. på Deres rejse i Deres høje 
og magtpåliggende forretninger at tilføje ulejlighed, måske for i Deres høje navn at 
se os undertrykte, følger det ene med det andet. Hvorover vi som fattige og enfoldige 
bønder veed eller forstår ikke andet at svare på D.H.s skrivelse til vores kjære 
sjælesørger end at indskyde os under D.H.s eget høje forsvar. Den ny forklaring er 
der ventelig mange steder, som den ikke bruges, og hvor den bruges, forklares de 
uforståelige talemåder, som der findes udi, et steds på en og et steds på en anden 
måde; og hvordan, om vi så må sige, kan den da være for enfoldige bønder en ret 
forklaring, så at fattige og ulærde folk over så stor vidtløftighed kan mere forvirres 
end opbygges. Gud forbyde at lade os leve den dag, at vi på nogen forsætlig måde 
skulle blive vores allemådigeste konges mandater overtræder: Nej, vi ved ikke, der 
er udgangen nogen befaling, at denne ny bog alene skulle bruges og ingen bedre. Men 
så vidt vi ved, skal der siden efter allemådigeste befaling al samvittigheds tvang være 
forbuden, samt og herefter som hidindtil skal lovens 2. bogs 1. capt. være en 
ufravigelig regel for alle kongens undersåtter, hvilket hr. biskop veed bedre end vi. 
Foruden dette har provsten ved sin sidste visitats i Assing kirke for 5 år siden snart
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fra solens opgang til dens nedgang med trusler og mange blodige eder og bander i 
Guds hus gjort sig selv og bogen mere fortænkelig. Thi da vi for kort tid siden har 
haft den lykke at Deres Højhed på Deres visitats også var hos os og overhørte begge 
menigheder udi deres christendom og trosbekendelse fandt D.H. sig velfornøjet, og 
på Deres gjorte spørgsmål til vores sjælesørger hr. Christian Bering, havde han heller 
ikke noget på os at klage, vi heller ikke noget på hannem, helst han ikke fremfører 
ordet for os udi høje og dybe talemåder, hvilke meninger og bøger vi som enfoldige 
bønder ikke kunne begribe, mindre have nytte af, men på en enfoldig og grundig 
måde efter den hellige skrift og Lutheri lærdomme, hvorved vi og tilforladelig tror at 
frelse vore sjæle på hin dag, såsom vi ved, at skal blive salige ved vores egen tro.

At den gode Helligånd må fremdeles regjere og styrke D.H. i sit høje 
anbetroede embede at forrette Gud til ære, sig selv og mange andre til salighed, 
ønskes af hr. biskoppens ydmygeste som skyldigste tjenere."

Dette brev gjorde dog intet indtryk, for i 1748 udsendte kongen (Fr. V) et brev, der 
befalede lærebogen indført. Og overfor et direkte kongebud måtte alle bøje sig (19).

Jens Jacobsen døde den 19. Januar 1756.

Ane nr 9: Karen Iversdatter.

Trods store anstrengelser har det ikke været muligt at finde hendes for ældre, men et 
studium af fadderlisteme synes at pege i retning af, at hun har haft slægtninge i Sdr. Felding. 
Kirkebogen for Sdr. Felding kirke begynder først i 1723 og mangler iøvrigt for visse 
perioder. Men hun døde i 1795, 94 år gammel, så hun er født i 1701. Hvornår hun blev gift 
med mølleren Christen Michelsen vides ikke, men hun får med ham et barn, der i 1725 bliver 
døbt Ib. Christen Michelsen, der muligvis var en ældre mand, dør i 1726. Efter sørgeåret 
gifter hun sig med den 3 år yngre Jens Jacobsen. 1756 bliver hun enke for 2. gang og 
tilbringer sin 38 år lange enkestand sammmen med sin yngste datter Karen i møllen, hvor hun 
nyder aftægt.
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Ane nr 10: Jens Christensen Bechgaard.

Han blev født 1716 i Nøvling som søn af Christen Andersen Bechgaard. Han tog 
ophold i Snejbjerg som gårdejer og smed og blev gift med Ane Cathrine Christensdatter, med 
hvem han fik børnene:

- Abelone Jensdatter (1744-1836). Se ane nr 5.
- Dorthea Jensdatter (1749-1830). Gift med Lars Andersen i "Pugdal" i Vildbjers 
(1732-1789).
- Christen Jensen Bechgaard (1751-1807), der efter nogle år som omrejsende 
hosekræmmer etablerede sig med en forretning i København. Denne forretning 
overtog Ferdinands far Jens Christian Müller i 1796, hvorefter Christen Jensen 
Bechgaard rejste tilbage til sin fødeegn, købte gården "Øster Sivebæk" i Tjørring og 
giftede sig med Sara Kirstine Buch, en datter fra godset "Tanderupgaard" i Snejbjerg. 
Han blev herefter tituleret "Siegneur".
- Karen Jensdatter (1754-1846). Gift med Peder Madsen Lillelund (1750-1810).
- Mette Marie Jensdatter (1757-1794). Gift med Ivar Eriksen, "Lergrav", Snejbjerg.
- Jens Jensen Bechgaard (1760-1845), der efter nogle år som omrejsende 
hosekræmmer etablerede sig i København. Det var hos ham, at Ferdinands far 
begyndte som hosekræmmerlærling i 1786 (se note f).

Fra Jens Christensen Bechgaard foreligger et håndskrevet fripas fra 1778 for sønnen 
Jens. Det var jo i stavnsbåndets tid, hvor ingen mand måtte forlade sin egn uden tilladelse. 
Disse pas kunne udstedes af myndighederne, af herremændene eller af en fribonde (selvejer). 
Imidlertid var retten for fribønder til at udstede fripas ophævet i 1774, så det var nok en 
tilsnigelse af Jens Christensen at udstede et sådant til sin søn. Det har sikkert både far og søn 
været klar over, for Jens har sørget for at få passet påtegnet (fornyet) hvert år hos 
myndighederne i København, der har taget passet for gode varer. Teksten er således lydende:

"Nærværende min søn Jens Jensen Bechgaard af Sneibierg Bye og Sogn tillades 
herved at reise til Kiøbenhavn for at besøge sin der værende Broder og Slægtninger, 
og om Beleilighed måtte falde til nogen Tieneste, tillades ham paa et Aards Tiid at 
forblive, da han imidlertid tilmelder mig, hvor hand sig opholder, paa det, at han naar 
maatte forlanges, kand indfinde sig hos mig igien til min og lægets tieneste. Thi er 
aller ydmygste begierendes, at alle fore kommende ville behage at lade ham paa denne 
sin Reise frem og tilbage fri og ubehindret påsere.
Til Stadfæstelse under min Haand og Zigenete
Sneibierg d 12te Julli 1778.
Jens Christensen Bechgaard
Selveier" (20).

Jens Christensen Bechgaard, også kaldet Jens Smed, og hans hustru tilbragte deres 
sidste år hos datteren Mette og svigersønnen Iver Eriksen på gården "Lergrav" i Snejbjerg. 
Jens Smed blev begravet 26. November 1805 (21, note g).

28



Ane nr 11: Ane Cathrine Christensdatter.

Hun blev født 1721 på Dalgaard i Tjørring sogn som datter af Christen Simonsen 
Dalgaard og hustru Karen Madsdatter. Hun var gift med Jens Christensen Bechgaard i 
Snejbjerg og blev begravet 9. Januar 1800 (17).

Ane nr 12: Joachim Christian Schaumburg (Schomburg).

Han blev født 1702 i Osterwieck som søn af Johan Heinrich Schaumburg og hustru 
Dorthea Ursula Finke. Indtil 1741 stod han i kgl. preussisk militærtjeneste, men trådte 
derefter ind i den danske hær, hvor han blev ansat ved S les vig-Holstenske Regiment. 1742 
blev han i Svabsted gift med Gottliebe Magdalene Neimann, med hvem han fik 5 børn:

- Leopold Heinrich, se ane nr 6.
- Gottlieb Christian, 10. August 1745 - 13. Januar 1747.
- Johan Friederich, 25. Maj 1747 - 7. Marts 1758.
- Gotlib Christian, uoplyst.
- Joachim Heinrich, f. ca. 1750, død 29. April 1813 i Nyborg, g. med Anna Meyer, 
f. 1769, død 18. Januar 1855 i Nyborg. Parret fik mange efterkommere. Efter en af 
dem er hotel Schaumburg i Holstebro opkaldt.

Joachim Christian er beskrevet som en retskaffen, men meget heftig mand. Hans 
lidenskab var jagt. Han døde i Oldensworth 5. Januar 1751 (22).

Ane nr 13: Gottliebe Magdalene Neumann (Niemann).

Født 1723 i Svabsted. Datter af Joachim Heinrich Neumann og Magdalene de Bähr.
Gift med Joachim Christian Schoumburg (24).

Ane nr 20: Christen Andersen Bechgaard.

Han blev født 1685, formentlig i Nøvling, hvor han senere drev gården Bechgård. Han 
døde i 1753. Navnet på hans kone kendes ikke, men han havde 3 sønner:

- Anders
- Christen, der blev oldefar til den kendte komponist Julius Andreas Bechgaard (1843- 
1917).
- Jens (se ane 10)

Desuden datteren:
- Dorthe, gift med Lauritz Jensen, Merrild, Vildbjerg. De havde datteren Apelone, 
der blev gift med Niels Svendsen, Gaardsvig, Sdr. Felding, f. 16. Oktober 1729. 
Dorthe døde før 1753 (20).
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Ane nr 22: Christen Simonsen Dalgaard.

Han blev født 1690 på Dalgaard i Tjørring som søn af Simon Nielsen Dalgaard og 
hustru Kirsten Pedersdatter. Han overtog fødegården som fæster efter sin far. Han var gift 
med Karen Madsdatter. Han er nævnt som vidne i Hammerum Herreds Tingbog 17. April 
1723. Efter hans død 5. Februar 1752 udfærdigedes et skifte (note h og i).

Ane nr 23 : Karen Madsdatter.

Hun er anført som værende født 1697 i Østergaard i Tjørring sogn. Død 1769 i 
Dalgaard, gift med Christen Simonsen Dalgaard. Hendes oprindelse er usikker. Gårdmanden 
på Østergaard hed på den tid Mads Christensen, han var gift med Karen Olufsdatter, med 
hvem han ikke havde børn. Omkring 1683 døde Karen Olufsdatter, og i 1687 giftede Mads 
sig med Boel Michelsdatter. I dette ægteskab er der registreret 2 børn:

- Jens Madsen, 1693-1779, og
- Maren Madsdatter.

Men muligheden er til stede for, at også Karen er barn af Mads og Boel. Herfor taler, at hun 
i kildeskrifter er anført som værende født 1697 i Østergaard, Tjørring, samt at hendes navn 
kunne tyde på opkaldelse efter Mads første kone.

Da Karens oprindelse ikke er dokumenteret, er hendes aner ikke medtaget. Men hvis 
hun er datter af Mads og Boel, ser hendes aner ud som vist i note j (25).

Ane nr 24. Johann Heinrich Schomburg.

Født 14. December 1668 i Braunlage, død 1. April 1731 i Osterwieck. Søn af Leopold 
Schomburg og Dorothea Elisabeth Alburg. Gift 1. gang i Blankenburg 3. November 1697 
med Dorothea Ursula Finke (død 19. December 1704 i Osterwiek), gift 2. gang 12. Oktober 
1706 med Margaretha Juliane Sophie Kirchhoff.

Han var krigskommissær, overskatteforvalter og borgmester i Osterwiek. Et oliemaleri 
af ham hænger i Heimatsmuseum i Osterwiek (26).

Ane nr 25. Dorothea Ursula Finke.

Hun døde 19. December 1704 i Osterwiek. Gift med Johann Heinrich Schomburg 
(26).
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Ane nr 26. Joachim Heinrich Neumann.

Født ca. 1670 i Wolgast. Død 16. December 1744 i Svabsted. Søn af Johann 
Niemann. Gift med Magdalene de Bähr. Han var diakon i Swabsted, sydøst for Husum 1703 
og sognepræst samme sted 1714-1744 (24).

Ane nr 27. Magdalene de Bähr.

Født ca. 1682. Død 1. August 1749. Datter af Ludolf de Bähr og N.N. Blanch. Gift 
med Joachim Heinrich Neumann (24).

Ane nr 44. Simon Nielsen Dalgaard (note k).

Han blev født ca. 1660 på Bechgaard i Nøvling som søn af Niels Simonsen (note 1).

Han figurerer i Tingbogen for 1692 og 1694 som fæster af Dalgaard i Tjørring. Han 
opnåede dette fæste ved at gifte sig med den forrige fæsters moster Kirsten Pedersdatter (17). 
Se note m. Hans dødsår er ikke kendt.

Ane nr. 45: Kirsten Pedersdatter.

Gift med Simon Nielsen Dalgaard.

Ane nr. 48: Leopold Schomburg.

Født 15. April 1641 i Braunlage, død 1. August 1709. Søn af Johann Schomburg og 
Petronella Hemerling. Gift 21. November 1665 i Homburg med Dorothea Elisabeth Alburg. 
(Gift 2. gang efter 1694 med Anna Eva Widdeke).

Han var skovrider i Braunschweig/Lüneburg og skabte sig en formue ved handel med 
humle. En humletørreovn i Homburg bærer stadig hans navn.

Vedr. Leopolds 2. søn se note n.
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Ane nr 49: Dorothea Elisabeth Alburg.

Født 18. November 1646 i Homburg, død 24. Juli 1694 samme sted. Datter af Johann 
Alburg og Catherina Margarethe Wenkebach. Gift med Leopold Schomburg (26).

Ane nr 52: Johann Neumann (Niemann).

Født ca. 1631 i Neustadt. Søn af Theodor Neumann og Ida Johannsdatter Flor. 
Ægtefælle ikke kendt. Han var embedsmand i Wolgast i Pommeren (24).

Ane nr 54: Ludolf de Bähr.

Født 1648 i Rostock, død 1693 i Karby. Søn af Ludolf de Bähr. Gift med N.N. 
Blanck.

Student 1666 i Kiel og 1668 i Rostock, magister ved universitetet i Leipzig 1673. 
Præst i Karby i Schwansen (mellem Eckernförde og Kappeln) 1679-93 (24).

Ane nr 55: N.N. Blanck.

Født ca. 1655. Datter af Johs. Blanck og N.N. Gericius. Hun var gift med Ludolf de 
Bähr (24). Vedr, slægten Blanck se note p.

Ane nr 88: Niels Simonsen.

Han blev født ca. 1635 formentlig i Nøvling sogn. Han var ifgl. tingbogen 1689 og 
1692 fæster på Bechgaard i Nøvling. Se note o (25).

Ane nr 96: Johann Schomburg.

Født omkring 1580-90 sandsynligvis i Elbingrode, død 16. November 1654 i 
Ilsenburg. Gift med Petronella Hemerling.

Han var ansat som tilsynsførende og forpagter ved bjergværkerne i Ilsenburg i Harzen 
(26).
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Ane nr 97: Petronella Hemerling.

Født 1602, død 3. November 1692 i Stiege. Datter af Johann Georg Hemerling og 
Petronella Wittekop. Gift med Johann Schomburg (26).

Ane nr 98: Johann Alburg.

Født ca. 1602, død 11. Juni 1674 i Homburg. Gift med Catharina Margarethe 
Wenkebach.

Han var embedsmand i Homburg (26).

Ane nr 99: Catharina Margarethe Wenkebach.

Død i Homburg efter 1646. Datter af Caspar Wenkebach. Gift med Johann Alburg 
(26).

Ane nr 104: Theodor Niemann.

Født 11. November 1601 i Neustadt, død 11. Marts 1666 i Slesvig. Søn af Heinrich 
Niemann og Christiana Fick. Gift ca. 1625-30 med Ida Flor.

Præst i Neustadt 1625. Præst i Slesvig 1647-1666 (24).

Ane nr 105: Ida Flor.

Født ca. 1605. Datter af Johann Flor og Margrethe N.N. Gift med Theodor Niemann 
(24).

Ane nr 108: Ludolf de Bähr.

Født ca. 1618 i Tønder, død samme sted 30. Januar 1682. Søn af Behrend de Bähr 
og Bodil Lorenzdatter Petersen. Gift ca. 1645 med Anna Detlefsdatter (24).

Advokat i Tønder 1650-1682.
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Ane nr 109. Anna Detlefsdatter.

Født ca. 1625, død ca. 1660. Datter af Detlef Carstensen og Katharina Andreasdatter. 
Gift med Ludolf de Bähr (24).

Ane nr 110: Johannes Blanck.

Født 1621 i Eckemførde, død 1. Januar 1678 i Kærby. Søn af Hans Blanck. Gift med 
N.N. Gericius.

Præst i Karby (24).

Ane nr 111: N.N. Petersdatter Gericius.

Datter af Peter Gericius. Gift med Johannes Blanck (24).

Ane nr 194: Johann Georg Hemerling.

Han var Generalwachtmeister under hertug Heinrich Julius von Braunschweig. Gift 
med Petronella Wittekop (26).

Ane nr 195: Petronella Wittekop.

Gift med Johann Georg Hemerling (26).

Ane nr 198: Caspar Wenkebach.

Embedsmand i Homburg (26).

Ane nr 208: Heinrich Niemann.

Født ca. 1570 i Neustadt, død 1625. Søn af Hans Niemann. Gift med Christina Fick.

Præst i Neustadt (nord for Lübeck) 1606-1625 (24).
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Ane nr 209: Christina Fick.

Født ca. 1575. Datter af Didrich Fick. Gift med Heinrich Niemann (24).

Ane nr 210: Johann Flor.

Født ca. 1575 i Herford, død 1644. Søn af Arend Flor. Gift med Margrethe 
Lorentzen.

Præst i Grube (Holsten) 1604 til 1644 (24).

Ane nr 211: Margrethe Lorentzen.

Gift med Johann Flor (24).

Ane nr 216: Berend de Bähr.

Født i November 1583 i Tønder, død 15 Marts 1661 samme steds. Søn af Lütke de 
Bähr og Marina Nissen. Gift med Botella (Bodil) Petersen.

Besøgte 1601-03 gymnasiet i Hamburg og ville senere fortsætte studierne i Wittenberg, 
men måtte p.gr. af sine brødres død overtage faderens forretning. Det fortælles, at han i 
søvnløse nætter gik og reciterede latinske oder og salmer.

Borgerskab i Tønder 8. Juni 1611 som købmand. Rådmand 9. Februar 1619, kæmner 
6. Marts 1619. Epithafium i Kristkirken, som han skænkede en messinglysekrone (35).

Ane nr 217: Botella (Bodil) Lorenzdatter Petersen.

Født 1594, død 13. April 1661 i Tønder. Datter af Lorentz Petersen og Marina 
Andersen. Gift med Behrend de Bähr (35).
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Ane nr 218: Detlef Carstensen.

Født 1597, død 1645. Søn af Carsten Hansen og Ingeborg N.N. Gift med Katharina 
Andreasdatter.

Forpagter af Foggebøl og ejer af Fresmark i Aventoft sogn, tillige digefoged i Widing 
herred (36).

Ane nr 219: Katharina Andreasdatter.

Født 1599, død 1636. Datter af Andreas Thomsen og Magdalene de Bähr. Gift med 
Detlef Carstensen (36).

Ane nr 220: Hans Blanck.

Født ca. 1590, død 1679.

Rådmand, senere borgmester i Eckemførde (24).

Ane nr 222: Peter Gericius.

Født 1582, død 1657 i Karby. Søn af Johannes Gericius. Gift 1608 med Magdalene 
Grebnitia.

Præst i Karby 1613- 1657 (24).

Ane nr 223: Magdalene Grebnitia.

Født i Kiel ca. 1585. Gift med Peter Gericius (24).

Ane nr 416: Hans Niemann.

Født ca. 1540.

Borgmester i Neustadt (24).
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Ane nr 418: Didrich Fick.

Født ca. 1545.

Kirurg (24).

Ane nr 420: Arend Flor.

Født ca. 1525.

Bager i Herford, Westfalen (24).

Ane nr 432: Lütke (Ludolf) de Bähr (Behr).

Født ca. 1550. Død ca. 1610 i Tønder. Søn af Berend de Bähr. Gift med Marina 
Nissen.

Han kom til Tønder omkr. 1570 og blev købmand der ca. 1578. Rådmand 1600 (36).

Ane nr 433: Marina Nissen.

Født ca. 1550-1560 i Tønder. Datter af Hinrich Nissen. Gift med Lütke de Bähr (36).

Ane nr 434: Lorentz Petersen.

Født ca. 1565, død 23. Juni 1618. Gift med Marina Thomasdatter (Andersen) (36).

Købmand og rådmand i Tønder. Epitafium i Christkirken i Tønder.

Ane nr 435: Marina Thomasdatter (Andersen).

Født 1573, død 12. November 1643. Datter af Thomas Andersen og Katharina Jensen. 
Gift med Lorentz Petersen (24).
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Ane nr 436: Carsten Hansen.

Født ca. 1560-65, død før 1627. Søn af Hans Nissen og Marina Petersdatter 
Redlefsen. Gift med Ingeborg N.N.

Frigårdejer i Vollerup, Bjolderup sogn, senere 1610 forpagter af Foggebølgaard og 
ejer af Fresmark i Aventoft (24).

Ane nr 437: Ingeborg N.N.

Født i 1570, død efter 1627. Gift med Carsten Hansen (24).

Ane nr 438: Andreas Thomsen.

Født 1576, død 22. Juni 1624 i Tønder. Søn af Thomas Andersen og Kathrina Jensen. 
Gift med Magdalene de Bähr.

Købmand og rådmand i Tønder (35). Epitafium i Christkirken i Tønder.

Ane nr 439: Magdalene de Bähr.

Født 1576, død 23. August 1661 i Burkal. Datter af Lütke de Bähr og Marina Nissen. 
Gift med Andreas Thomsen (35).

Ane nr 444: Johannes Gericius.

Præst (24).

Ane nr 864: Berend de Bähr.

Født ca. 1510. Søn af Brand de Bähr. Hustrus navn muligvis Leneke eller Magdalene 
Bähren.

Nævnt som grevelig Schaumburgsk drost i Pinneberg ca. 1546 (36).
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Ane nr 865: Leneke Bähren.

Gift med Behrend de Bähr.

Ane nr 866: Hinrich Nissen.

Født ca. 1520, død 1560. Søn af Nis Henriksen og Anna fra Vellerup.

Amtsskriver i Tønder 1544-1548. Rådmand i Tønder 1548-1551. Borgmester i Tønder 
1551-1560 (24).

Ane nr 868: Peter Matzen.

Født ca. 1535, død efter 1586.

Rådmand og købmand i Tønder (35). Kirkeværge 1578.

Ane nr 870: Thomas Andersen.

Født 1543, død 2. Maj 1588. Søn af Anders Momssen og Margrethe Thomasdatter. 
Gift med Katharina Jensen.

Købmand og rådmand i Tønder. Epitaph i Christkirken i Tønder (35).

Ane nr 871: Katharina Jensen.

Født 1552, død 8. September 1608. Datter af Hans Jensen. Gift med Thomas 
Andersen (35).

Ane nr 872: Hans Nissen.

Født 1535, død 31. Marts 1574. Søn af Nis Henriksen og Anna fra Vellerup i 
Agerskov sogn. Gift med Marina Petersdatter Redlefsen.

Ejer af Haistrupgaard i Bylderup sogn og Vraagaard i Burkal sogn. Herredsfoged i 
Slogs Herred. Med sin hustru havde han 11 børn (37).
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Ane nr 873: Marina Petersdatter Redlefsen.

Født 1535, død 18. Februar 1594. Datter af Peter Redlefsen og N.N. Carstensdatter. 
Gift med Hans Nissen.

Ane nr 876: Thomas Andersen.

= Ane nr 870.

Ane nr 877: Katharina Jensen.

= Ane nr 871.

Ane nr 878: Lütke de Bähr.

= Ane nr 432.

Ane nr 879: Marina Nissen.

= Ane nr 433.

Ane nr 1728: Brand de Bähr.

Kejserlig oberst omkring 1500. Hævdede at være af romersk afstamning (35).

Ane nr 1732. Nis Henriksen.

= Ane nr 1744 og 1758.

Ane nr 1733. Anna fra Vellerup.

= Ane nr 1745 og 1759.
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Ane nr 1736: Matz N.N.

Gift med Barbara Ditmers (35).

Ane nr 1737: Barbara Ditmers.

Født ca. 1505. Datter af Olde Ditmers. Gift med Matz N.N. (35).

Ane nr 1740: Andres Momssen.

Født ca. 1515, død 1559. Søn af Momme Andersen. Gift med Margarethe 
Thomasdatter.

Rådmand i Tønder (24).

Ane nr 1741: Margarethe Thomasdatter.

Født ca. 1520. Datter af Thomas Jepsen. Gift med Anders Momssen (35).

Ane nr 1742: Hans Jensen.

Født ca. 1520.

Købmand i Tønder (35).

Ane nr 1744: Nis Henriksen.

Født ca. 1478, død 1554. Søn af Henrik Petersen. Gift med Anna fra Vellerup.

Ejer af Haistrupgaard og Vraagaard. Herredsfoged i Slogs Herred. Note q (37).

Ane nr 1745: Anna fra Vellerup.

Gift med Nis Henriksen.

41



Ane nr 1746: Peter Redlefsen.

Født ca. 1505. Gift med N.N. Carstensdatter.

Rådmand i Tønder (35).

Ane nr 1747: N.N. Carstensdatter.

Gift med Peter Redlefsen.

Ane nr 1752: Andres Momssen.

= Ane nr 1740.

Ane nr 1753: Margrethe Thomasdatter.

= Ane nr 1741.

Ane nr 1754: Hans Jensen.

= Ane nr. 1742.

Ane nr 1756: Berend de Bähr.

= Ane nr 864.

Ane nr 1757: Leneke Bähren.

= Ane nr 865.

Ane nr 1758: Nis Henrichen.

= Ane nr 1732 og nr 1744.
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Ane nr 1759: Anna fra Vellerup.

= Ane nr 1733 og 1745.

Ane nr 3464: Henrik Petersen.

= Ane nr 3488 og 3516.

Ane nr 3465: Ellen fra Vollerup.

= Ane nr 3489 og 3517.

Ane nr 3474: Olde Ditmers (Ditmer Iversen).

Født ca. 1460. Gift med Marina N.N.

Borgmester i Tønder. Se note r.

Ane nr 3475: Marina N.N.

Gift med Olde Ditmers (Ditmer Iversen).

Ane nr 3480: Momme Andersen.

Født 1484.

Rådmand i Tønder (35).

Ane nr 3482: Thomas Jepsen.

Født ca. 1490.

Borgmester i Flensborg (42).
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Ane nr 3488: Henrik Petersen.

Nævnt 1470 og 1500 i Løgumkloster Diplomatariet. Søn af Peter Petersen. Gift med 
Ellen fra Vollerup.

Han arvede Haistrupgaard.

Med sin hustru havde han 5 børn (37).

Ane nr 3489: Ellen fra Vollerup.

Gift med Herik Petersen (37).

Ane nr 3504: Momme Andersen.

= Ane nr 3480.

Ane nr 3506: Thomas Jensen.

= Ane nr 3482.

Ane nr 3512: Brand de Bähr.

= Ane nr 1728.

Ane nr 3516: Henrik Petersen.

= Ane nr 3464 og nr 3488.

Ane nr 3517: Ellen fra Vollerup.

= Ane nr 3465 og nr 3489.
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Ane nr 6928: Peter Petersen.

= Ane nr 6976 og nr 7032.

Ane nr 6976: Peter Petersen.

Født ca. 1390 i Lændemark, Bylderupbov sogn.

Kom ca. 1420 i besiddelse af Haistrupgaard efter sigende gennem giftermål.

Det berettes, at han havde straffet sin karl, hvorefter denne dræbte ham med en økse 
ved åledammen vesten for gården.

Han efterlod sig 4 børn.

Ane nr 7032: Peter Petersen.

= Ane nr 6928 og nr 6976.
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Actonias aner

(4) Daniel Samuel 
Hass. Frisør 

12/7 1752 - 22/8 
1805

(5) Karoline 
Vilhelmine Kandel 
1753 - 6/10 1826

(6) Johan Wandler. 
Skomager 

1735 -

(7) Maria Elisabeth 
Johansdatter 

1742 -

(2) Peter Daniel Hass. Toldbetjent 
18/6 1777 - 13/3 1842

(3) Elisabeth Wandler 
11/10 1774 - 7/1 1846

(1) Actonia Caroline Hass 
4/3 1813 - 5/9 1891

Ane nr 2: Peter Daniel Hass.

Født 18. Juni 1777, død 13. Marts 1842. Søn af Daniel Samuel Hass og Karoline 
Kandel. Gift med Elisabeth Wandler. Om sig selv skriver han:

"Min Fader lod mig godt oplære, og jeg har mange Gange takket ham for 
denne Lærdom; thi det var meget i mine Bame-Aar, naar en fattig Mands Barn havde 
lært saa meget! - og godt var det, at jeg lærte noget i tide, thi da jeg var 12 Aar 
gammel, maatte jeg allerede ud og tjene for mit Brød, og siden den tid var jeg ikke 
Hjemme eller mine Forældre til Besvær, naar jeg undtager, da jeg skulle confirmeres. 
De mange Børn, min Faders megen Sygdom og deraf følgende ringe Indtægter tvang 
mine Forældre til at lade mig komme ud. Da jeg havde lært at frisere lidt og talte 
temmelig godt Tydsk, blev jeg recommanderet over til Fyen, og min første Tjeneste 
var paa Aalykkegaard ved Odense, hvorfra jeg kom efter 3 Aars Forløb for at 
confirmeres i Petri Kirke i Kjøbh. af Dr. Münter. Strax efter min Confirmation kom 
jeg atter i Tjeneste hos Myntdirecteuren, hvor jeg var i 3 Aar, og derfra til 
Konferentsraad Kammer Advocat, senere Høiesterets-Assessor Schønheider, hvor jeg 
var i 6 Aar. Vel var jeg Tjener, men min Herre var saa god imod mig at lade mig 
arbeide paa sit Contoir - og tillod mig at extrahere Høiesteretssager, som bleve mig 
betalte i Arkeviis, og derved blev jeg sat i stand til at skaffe mig adskillige Sager, som 
det ellers vilde have været mig umuligt at faa. Paa denne Tid blev jeg bekjendt med 
min nuværende Kone Elisabeth Wandler, og vi forlovede os!

1799 d. 23’Nobr. blev jeg ansat som Toldbetjent i Ringsted, men mine Kaar 
vare saa ringe, at jeg ei endnu kunde gifte mig; endeligen bleve min Forlovede og jeg 
enige om at bryde det over Tvært i Aaret 1807 - men ogsaa nu kom en Sinkelse i 
Veien for os. Først da Engellændeme havde forladt Ringsted hvor 4000 mand under 
General Linsingen laae indquarterede, kunde jeg reise til Kjøb., hvor min Forlovede
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havde været indesluttet under Bombardementet; den 20.octbr. 1807 bleve vi viede! 
Længe varede det, inden vi kom sammen, men vi kom tidsnok. Enhver, der levede 
paa den Tid, og især Embedsmændene, der havde visse Indtægter, hvem 
Pengenedsættelsen i 1813 især trykkede, ville vistnok mindes den ulykkelige Tid, da 
Man neppe kunde foreskaffe den fornødne Føde for sig og Familie, endsige Klæder, 
Huusleie og Ildebrand. Jeg veed det, jeg har prøvet det, at maatte gaae ud om 
Morgenen til mine Forretninger uden at have Brød i Huset til Kone og Børn! Nu da 
jeg skriver dette, ere mine Kaar gode, men derfor har jeg ikke glemt den tid og 
glemmer den aldrig! "O, Gud! lad mig aldrig glemme hende, der troligt bar Sorgerne 
og Byrderne med mig; havde hun ei opholdt mit Mod, maatte jeg have fortvivlet. Jeg 
føler meget i dette Øieblik, da jeg skriver dette, og seer i Tankerne hende siddende 
ved Skolebordet med et Barn ved Brystet, eet ved hver side og saa 24 Skolebørn 
omkring sig, for at tjene Brødet til mig og mine!" Den 19 Mai 1816 blev jeg 
Toldbetjent i Kjøbenhavn".

Ægteparret havde børnene:
- Ludvig Daniel, født 4. November 1808 (note s).
- Johan Martin, født 21. December 1810, død 8. September 1825.
- Actonia Caroline, født 4. Marts 1813.
- Henriette Elisabeth, født 3. Februar 1817, note t (8).

Ane nr 3: Elisabeth Wandler.

Født 11. Oktober 1774, død 7. Januar 1846. Datter af Johan Wandler og Marie 
Johansdatter. Gift med Peter Daniel Hass.

Hendes liv har næppe været nogen dans på roser. Hendes forældre var skilt, og hendes 
moder, hos hvem hun boede, sad i små kår. Hun har derfor ikke haft andet valg end at tage 
plads som tjenestepige. I hendes ægteskab var kårene også små, og hun havde den sorg at 
miste en 15-årig søn. Til gengæld kunne hun glæde sig over, at den anden søn blev præst, 
og at hendes ene datter blev gift med en præst. Og hun blev forskånet for at vide, at denne 
datter senere skulle komme til at hensidde i en 40 år lang enkestand. Elisabeth var et rart 
menneske, og i modsætning til farmor Mariane var hun som mormor altid velkommen i 
hjemmet hos Ferdinand og Actonia.

Ane nr 4: Daniel Samuel Hass.

Født 1752 i Dantzig, død 22. August 1805 i København. Gift 12. Juli 1776 med 
Karoline Kandel.

Han var udlært parykmager og fik en frisørsalon i København. Hans søn Peter skriver 
om ham: "Min Fader var en god, oplyst og christelig Mand, men forøvrigt havde hans 
Forældre ikke ladet ham lære noget - han kunne ikke skrive sit eget Navn, formodentlig har 
deres evne ikke været dertil".
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Parret fik 8 børn, af hvilke et, Kongelig Toldbetjent David Hass endnu levede i 1843.
Note u.

Ane nr 5: Karoline Wilhelmine Kandel.

Født 1753, død 6. Oktober 1826. Gift med David Samuel Hass.

Om hende vides for nærværende kun, at hun var datter af tøjmager (væver) Kandel.

Ane nr 6: Johan Wandler.

Født 1735 i Holsten. Gift med Marie Johansdatter.

Han var sandsynligvis gået på valsen og kommet til Danmark, hvor han 6. December 
1773 fik borgerskab som skomagermester. Med Marie Johansdatter fik han 2 døtre:

- Marte, født 1766, og
- Elisabeth, født 1776.

Men ægteskabet gik dårligt, for i 1787 var de separerede. Det er åbenbart også gået 
tilbage for Johan, for Kjøbenhavns Magistrats Resolutionsprotokol af 7. Maj 1787 oplyser, 
at "Forrige skomagermester Johan Wandler, som er boende på Østerbro, ansøger om 
tilladelse til at sidde og faldbyde brød, sild, ål og andre fødevarer på fortouget ved bemeldte 
bro" (43).

Ane nr 7: Marie Elisabeth Johansdatter.

Født 1742. Gift med Johan Wandler.

Det er sandsynligt, at hendes far var skomager. Efter at hun i 1787 var blevet 
separeret fra sin mand, ernærede hun sig ved skræderi. Hun boede i Nørre Kvarter, 
Vestergade Matrikel nr 22. Helt ringe kan hendes forhold dog ikke have været, for ved 
folketællingen 1787 er hun anført som havende en tjenestepige på 40 år (43).
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Note a-1 
Sidelinie

Jens Christian Müller og Mariane Henriette Charlotte Schaumburg havde foruden 
Ferdinand en søn Christian Müller. Han blev født den 6. Juli 1807 og var således Ferdinands 
ældre broder.

Christian var et meget velbegavet barn, og det lykkedes forældrene - trods deres 
dårlige økonomiske forhold - at få ham på Herlufsholm, hvor han boede hos økonomaen. 
Senere blev han ved formående venners hjælp flyttet til Københavns Latinskole. Her 
udmærkede han sig meget, og både hans forældre og lærere stillede store forventninger til 
hans fremtid. Som gymnasiast tilbragte han ferierne i Korsør hos en kammerat ved navn 
Whitte. Her blev han dybt forelsket i kammeratens søster. Men en måned efter at være vendt 
tilbage fra den sidste sommerferie fik han meddelelse om, at hun havde forlovet sig med en 
proprietær. Dette tog så meget på ham, at han længe lå syg og ikke fik sin studentereksamen 
sammen med kammeraterne. Han tog dog denne eksamen senere, men da var lysten til 
studeringer borte. På samme tid indledte han et forhold til en kvinde, der var dobbelt så 
gammel som han selv, og dette resulterede i en søn. Kvinden ville ikke gifte sig med 
Christian, og da han konstaterede, at hun havde andre elskere, forlangte han at få 
forældreretten til sin søn Hermann. Han fik nu ansættelse ved en af fattigvæsenets skoler, 
men han havde pådraget sig en stor gæld og kunne derfor ikke forsørge sønnen, der blev sat 
i pleje hos Christians moder. Efter 10 års ansættelse ved førnævnte skole tog Christian sin 
afsked efter uoverensstemmelser med ledelsen.

Han levede nu nogle år i yderste armod, indtil han igen fik ansættelse ved det 
offentlige skolevæsen i København. I en fremrykket alder giftede han sig med Augusta 
Wollstrup. Dette ægteskab var barnløst. Christian døde den 6. Marts 1854 ramt af en 
hjertelammelse på gaden nær ved sit hjem i Larslejstræde.

Hermann Christian Müller blev født i 1828 som søn af Christian Müller og Hermine 
Black.

Han blev tidligt sat i pleje hos sin faders forældre, ligesom han også ofte opholdt sig 
hos sin farbroder Ferdinand. Denne betegnede ham som et vanskeligt barn. Han rettede sig 
dog meget og meldte sig som frivillig i krigen 1848. Han blev forlovet med datteren af en 
velstående købmand i Tønder ved navn Matzen. Men skæbnen indhentede ham i form af en 
ondartet tyfus. Han døde 1850 på et krigslazaret. Hans forlovede opsøgte dybt nedbøjet 
Ferdinand, der fik et smukt indtryk af hende.
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Note a-2 
Heden på sit højeste

I forhistorisk tid var det meste af Jylland dækket af skov, og helt op i middelalderen 
var skoven kun brudt af dyrkede områder. Jyllands ødelæggelse begyndte i det 14. århundrede 
- den måske mørkeste tid i Danmarkshistorien, hvor al lov og ret var sat ud af kraft. 
Skovene, som der forhen var værnet om, blev hensynsløst omhugget som et middel til at 
tilfredsstille de holstenske panthavere. Derefter fik blæsten, sandflugten og lyngen frit spil, 
og den mørke hede bredte sig, hvor der tidligere havde været skove og opdyrkede agre. Ved 
slutningen af det 18. århundrede dækkede lyngen det meste af Vest- og Midtjylland med lange 
udløbere mod øst helt ud på Djursland og mod Kattegatkysten nord for Randers fjord. 
Hedeflademe var her og der afbrudt af vandløb og søer med omkrandsende bevoksning på 
enge og opdyrkede arealer. Men mægtige hedeflader var der. Man kunne således gøre en 
dagsrejse og se solen stå op og gå ned over et næsten ubrudt lyngtæppe.

I det 18. århundrede havde man næsten givet op overfor lyngen. De få halvhjertede 
forsøg, der fra regeringens side iværksattes for at opdyrke dele af heden, mislykkedes og 
måtte opgives. I gode tider kunne bønderne inddrage parceller af den omkringliggende hede 
til dyrkning, men når krig, pest eller sult forhindrede jordens stadige pasning, sprang agrene 
i lyng.

Al øde jord tilhørte i princippet kongen, men denne ret hævdedes kun sjældent på 
heden, hvilket gav bønderne mulighed for at udnytte de store områder. Gold og ufrugtbar som 
heden var, kunne den alligevel give føde til får og enkelte kreaturer. I Hammerum Herred, 
der var på størrelse med Lolland, henlå de 9/10 af området som hede, og der gik 100 tdr. 
land på en tønde hartkorn. Man har sammenlignet Jyllands hede med den nordamerikanske 
prærie. Der var samme uendelighed og det samme vide udsyn, men prærien var mere 
frugtbar og lettere at opdyrke.

Men det er vanskeligt at forestille sig, at så stor en del af Jylland fra det 14. 
århundrede til midten af det 19. århundrede henlå i vild og øde tilstand:

- "og Lyngen løber langs ad Land 
med Ormeflok og Flyvesand. " 

N.F.S. Grundtvig

"Da Grundtvig som dreng i Aarene 1792-98 "fra Sydsjællands yndige og rige 
Natur" blev omplantet "til Jyllands skarpe Hede" i Tyregod Præstegaard, modtog han 
et dybt og varigt Indtryk af det gamle Jylland i al dets landskabelige Herlighed.

Her ude - ca. 4 Mile Nordvest for Vejle - hvor det store Højland sindigt 
skrider frem imod Fladerne, mødte han Heden, som den da var, vældig og vidtstrakt 
som ingensinde før eller siden. Og hvor var alt dog forskelligt fra hans Hjemstavn, 
Træer og Buske kun smaa og forknytte, Bøgene stod i stampe, og de Røster, som lod 
sig høre i den tavse Natur, forhøjede forunderligt dens Stemning. Det var rigtignok 
ikke som hans blide Fødestavn noget "Fugleland til højt i Chor at sjunge", men -
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"dog pippe helt vemodig 
de Hjejler smaa og spage, 
og klukkende opløfte sig 
de Agerhøns saa fage. 
Ja, stundom og en Urkok gol 
i Dagningen mod Gylden-Sol 
alt paa den brune Hede. "

"Og aldrig slig en Tone sød 
jeg hørte over Vange, 
som den, der over Heden lød 
i Lærkens Morgensange; 
den slog saa sødt og fløj saa let, 
som om med Rugen den kun ret 
paa Heden havde hjemme. "

Hvad han her i Bameaarene saa og opfattede, glemte han aldrig. De aarlige 
Ferierejser mellem Tyregod og det sjællandske Hjem i Udby gav ham desuden en 
rigere Synskreds, en Fylde af Indtryk, som kun faldt i de færreste Børns Lod, og hvis 
Betydning han siden hen fuldt forstod at vurdere, - "saa jeg vilde ønske alle Drenge 
i Opvæxten saadanne indenlandske Rejser, baade til Lands og til Vands, som det 
bedste Hjælpemiddel til den Universalisme i Hjemmet og Modersmaalet, der er Alt, 
hvad man i den Alder, efter min Anskuelse, skulde enten kræve af dem eller ønske 
hos dem".

Da han udtalte dette, følte han uden Tvivl, hvor uforsvarlig dybt Skellet i 
Tidernes Løb var groet mellem Jylland og Øerne. Det gamle Hovedland var ligesom 
gledet bort i Øboernes Bevidsthed som noget fjernt, ligegyldigt og lidet tillokkende.

Jylland var blevet sort. Lyngheden kastede sin Skygge over Landet og bragte 
det i Vanry (10).

Smukt og storslået set med en digters øjne, men også farligt. Ulveflokke var der i 
ældre tid, og enkelte fandtes til slutningen af det 18. århundrede. Værre var røverne. Store 
og små bander gjorde livet usikkert for bønder og rejsende. Foruden af tatere udgjordes disse 
bander af deserterede soldater, flygtede straffefanger og ruinerede bønder, der nu kun så 
denne udvej til at friste livet. De enorme hedestrækninger var dårligt kortlagt og havde ingen 
eller kun få og ringe veje. De nødvendige ruter over heden bestod for det meste af sandede 
hjulspor. Af disse kunne der være op til 20 ved siden af hinanden langs den samme rute. 
Grunden hertil var, at når et hjulspor var kørt så langt ned, at vognen slæbte på, valgte 
kusken at køre ved siden af sporet. Mange af disse spor krydsede hinanden, og da der ikke 
fandtes skiltning, var faren for at køre vild stor. Det følger heraf, at de små landsbyer på 
heden var meget isolerede. En kørsel med de klodsede vogne og de sølle heste blev kun 
iværksat, når nødvendigheden krævede det. Og af besøgende kendtes som oftest kun de 
omrejsende kræmmere.
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Bortset fra østkysten var Jylland et sted, man i København og på øerne talte om med 
en vis ruelse. Embedsmænd, herunder præster, der forsattes til Jylland, havde som regel kun 
det ene ønske - snarest muligt at slippe væk til et bedre embede under civiliserede omgivelser 
(29, 30, 31).
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Note b

Christen Jensen Møller (1729 - 1816) g.m. Abelone Jensdatter (1744 - 1836)

(1) Jens Christensen Sandgaard (Jens Christian Müller) 1773 - 1837

(2) Mariane 1775 - 1775

(3) Unavngiven 1778 - 1778

(4) Kirsten Marie Christensdatter 1779 - 1870

(11) Christian Müller 1807 - 1854

(12) Ferdinand Schaumburg Müller 1810 - 1851

(41) Christen 1802 -1803

(42) Peder 1802 - 1803

(43) Peder Christian Pedersen 1804 - 1898

(111) Hermann Müller 1826 - 1850

Se cfterslæglstavle

(431) Niels Peder Pedersen 1845
(432) Peder Skole Pedersen 1846

(433) Jens Møller Pedersen 1847 - 1849
(434) Kirsten Marie Pedersen 1849

(435) Abelone Cathrine Pedersen 1853
(436) Jens Chr. Pedersen Bcchgaard 1855 - 1857

(437) Ane Kirstine 1855

(5) Ane Cathrine Christensdatter 1781 - 1844

(44) Ane Marie 1807

(45) Ane Kirstine 1808

(46) Troels 1811

(47) Jens 1814

(48) Hans 1818

(51) Abelone Kirstine Nielsdatter 1810

(52) Birthe Nielsdatter 1812 - 1882

(53) Mariane Nielsdatter 1815

(54) Jens Nielsen 1817

(55) Peder Skole Nielsen 1822

(56) Christiane Nielsdatter 1824



Supplerende oplysninger

ad 1. Gift med Mariane Schaumburg. Klædehandler i København.

ad 11. Christian fik en søn med Hermine Blach, med hvem han ikke var gift.

ad 4. Gift med Peder Troelsen. I H.P. Hansens bog "De gamle fortalte" fra 
1939, bind 1, side 142 er der en beskrivelse af skoleholder Peder 
Troelsens familie. Det er imidlertid en fejl, når der står, at Kirsten 
Marie opholdt sig hos sin søster i Gullestrup. Det må have drejet sig om 
hendes mands niece, en datter af hendes svoger Jens Troelsen, der var 
gift med Jens Østergaard i Gullestrup. Se fodnote 1.

ad 43. Gift med sin kusine Mariane Nielsdatter (53).

ad 44. Gift med Chr. Graversen.

ad 45. Gift med Niels Nykjær.

ad 435. Gift med Anders Chr. Mortensen. De fik børnene Mariane og Martin 
Mortensen.

ad 5. Gift med Niels Jensen 1768 - 1844.

ad 51. Gift med Søren Lund, Gjellerup.

ad 52. Gift med Anders Chr. Christensen 1809 - 1881. Se fodnote 2.

ad 53. Gift med Peder Chr. Pedersen.

ad 54. Snedker.

ad 56. Væverske. Gift med Lars Chr. Andersen.

ad 435. Gift med Peder Storgaard, Skjærk.

1) Peder Troelsen var gift 1. gang med Ane Marie Jensdatter, med hvem 
han havde børnene: Peder og Jens, der døde unge, Jens og Troels, der 
blev snedkere. Peder Troelsen var søn af Troels Jensen (1711 - 1771), 
der boede i Trælund ved Tjørring og var gift med Ane Christensdatter 
(1707 - 1787). De havde børnene:
Christen boende i Agerskov, Gjellerup
Anders boende i Gullestrup
Jens boende i Gullestrup
Peder skoleholder i Herning
Kirsten gift med Christen Nielsen i Nyborg 
Anne
Claus
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2) Birte Nielsdatter f. 1812 i Sandgaard, døbt 13. December 1812 i Aulum, 
død 28. Juni 1882. Kom som 16-årig i pleje hos sin farbror Troels 
Jensen, Hedegaard, Ikast. Gift 23. Oktober 1838 med Anders Chr. 
Christensen født 16. December 1809 i Nr. Fastrup, Hammerum, død 22. 
April 1881 som aftægtsmand i Hedegaard. Datteren Abelone født 6. 
September 1839, død 28. December 1918 blev i Ikast 20. Marts 1867 
gift med gaardejer Laust Peder Nielsen født 15. Januar 1840 i 
Munklinde, død 10. Oktober 1885 i Vester Moselund, Bording. Parret 
fik bl.a. datteren Petrine Christine Nielsen født 7. Juli 1874, død 7. 
Januar 1969. Hun blev gift med gaardejer Frederik Julius Petersen født 
den 1. Juni 1876, død 27. Oktober 1904 i Herlufsholm sogn. Fra deres 
døtre Emma Rebekka Petersen født 7. April 1902 og Karen Frederikke 
Julie Petersen født 11 Oktober 1909, begge boende i Herning stammer 
ovenstående oplysninger.

Note c
Sandgaards historie (17).

I "Stednavne i Ringkøbing Amt" er Sandgaard nævnt i forbindelse med 
Ekstraskattemandtal 1610, Præsteindberetningeme 1638 og Markbogen 1683. I Matriklen af 
1688 er benævnelsen Sanager, i Videnskabernes Selskabs kort af 1844 igen Sandgaard, i 
Geodætisk Instituts kort 1872 og 1873 Sengaard - ved senere udgivelser dog Sandgaard. I 
Post- og Telegrafvæsenets Adressebog 1966, Sandgaard.

Gården var i 1743 værdisat til 4 Tdr., 2 Skp. og 3 Fjerdingkar hartkorn. 
Arealstørrelsen var 77 Tdr. land.

1668 hørte gården under Lergrav og i 1773 under Sindinggaard. Christen Jensen 
Møller købte gården til ejendom og blev således fribonde. Af kendte ejere skal nævnes:

1668 - Christen Christensen.

1743 - Jens Troelsen1 gift med Margrethe.

1760 - 1816 Christian Jensen Møller gift 1. gang med Maren Pedersdatter, 2. 
gang med Abelone Jensdatter.

1804 - 1838 Niels Jensen gift med Anne Cathrine Christensdatter.

1 Han er ikke identisk med den i note b nævnte Jens Troelsen 
(ad 4).
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1838 - 1843

1843 - 1844

1844 - 1880

1879/80 -

Mogens Madsen gift med Johanne Sørensdatter.

Johanne Sørensdatter, Jens Bechgaard Nielsen og Jens Nielsen.

Peder Chr. Pedersen gift med Mariane Nielsdatter.

Anders Christen Mortensen gift med Kirsten Marie Petersen.

Ved anlæg af statsbanen Holstebro - Herning i 1904 blev jordene gennemskåret med 
halvdelen til hver side. Den afskårne halvdel blev derefter oprettet som en selvstændig 
ejendom med navnet "Ny Sandgaard". Denne nybyggede gård beholdt Anders Christen 
Mortensen selv, medens den gamle Sandgaard overgik på fremmede hænder. På Ny 
Sandgaard boede Anders Christen Mortensen med sin hustru til sin død, hvorefter 
ejendommen tilfaldt sønnen Morten (Martin) Mortensen. Efter ham solgtes gården til Johs. 
Olesen. Efter ham kom ejerne Johs. Mortensen og derefter Jørn F. Mortensen.

Rækken af ejere af GI. Sandgaard (Vråvej 2) ser således ud:
- Søren Kilsgaard
- Peder Lauritsen
- Sigurd Sangil
- Jacob Lundager
- Johs. Lauridsen
- Vemer Videbæk
- Jens K.B. Jeppesen.
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Note d

Bechgaardsl ægten

Udarbejdet af Karen Bechgaard, Esbjerg
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SKEMA 1

Christen Andersen Bechgaard 
Gdm. i "Bækgaard", Nøvling 
f. ca. 1685
d. 29/4 1753, Nøvling

Anders Christensen Bechgaard 
Gdm. i "Bækgaard”, Nøvling
f. ca. 1710 d. 25/9 1771
g. Maren Mikkelsdatter 
f.ca. 1721 d. 25/7 1808

Christen Christensen Bechgaard 
Gdm. i "Svendlund", Rind sg.
f. ca. 1713 d. 6/5 1773
g. 28/111743 Karen Svenlund 
f.ca. 1723 d. 18/11765

(SE SKEMA 2)

—[
Jens Christensen Bechgaard
Smed og gdm. i Sncjbjerg
f. ca. 1716 bgr.. 26/11 1805, Sncjbjerg
g. Ane Cathrine Christensdt.
f. ca. 1721, Tjørring bgr. 9/1 1800, Snejbjerg

(SE SKEMA 3)

—I
Dorcthc Christensdatter
f.
d. før 1753
g. 2/11 1742 Laur. Jensen Merrild,

Vildbjerg sg.

Christen Andersen Bechgaard 
Gdm. i "Bækgaard", Nøvling sg.
f. ca. 1758 d. 16/11 1833, Nøvling
g. Kj es tine Jakobsdatter
f. ca. 1758 d. 28/5 1831, Nøvling

Apclonc Lauridsdattcr
f. 11/2 1744, Vildbjerg d. 1774
g. Niels Svendsen

f. 16/10 1729, Gaardsvig, Sdr. Felding

Maren Christensdatter
f. 9/6 1783, Nøvling
g. 15/6 1804 Thomas Simonsen

Mette Margrethe Christensdatter
f. 24/1 1790, Nøvling
g. 12/111819 Thomas Sørensen

Abclone Christensdatter
f. 18/1 1795, Nøvling
g. 17/10 1818 Jens Christensen Vesgaard

—I
Anders Christensen
Gdm. i "Bechgaard", Nøvling
f. 26/12 1797, Nøvling
d. 19/4 1854 Gjelleruplund marked
g. Ane Cecilie Knudsdatter

f. ca. 1794, Ikast d. 4/8 1862, Nøvling

Christen Knud Adsberg Jens Jacob Michel Christian
f. 14/4 1821, Nøvling f. 7/7 1822 f. 17/4 1824 f. 24/7 1826 f. 27/6 1828
g. 18/10 1853, Nøvling 
Maren Vad Nielsen
f. ca. 1830, Egbek
d. 12/121863, Nøvling

d. 12/21895 d. d. d. 3/121828

Kirsten Marie
f. 5/10 1829
g. 17/10 1854 Lars 
Nielsen Rommig, Ørre 
f. ca. 1826 d.

Birgitte Kølbcch Andersdattcr
f. 1/7 1831, Nøvling
g. 29/101856, Nøvling
Peder Holflod Andersen, Nøvling 
f. ca. 1825 d.
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SKEMA 2

Christen Christensen Bechgaard 
Gmd. "Svendlund", Rind sg.
f. ca. 1713, Tjørring, d. 6/5 1773
g. 28/11 1743, Karen Svenlund

f. ca.1723, d. 18/11765

Appelone
f. 17/1 1746, Rind 
d.

Kiersten
f. 27/4 1749, Rind 
d.

Jens
f. 27/4 1749, Rind 
d.24/8 1749, Rind

Jens
f. 10/10 1751, Rind 
d.

Dortca
f. 18/8 1754, Rind
d. 20/12 1754, Rind

Dorthe Marie
f. 3/3 1756, Rind 
d.

Christen Christensen Bechgaard 
Hosekræmmer, København
f. 14/9 1755, Rind d.
g. l. 6/7 1792, København

Mette Marie Carstensen 
f. ca. 1759 d. 1808, Kbh.

g.2. 31/5 1809, København 
Anne Caroline Harrild 
f. ca. 1783 d. 1823, Kbh.

Christian Bechgaard (af 1. ægtesk.) 
f. 20/7 1794
d.

------ 1-------
Andreas Christian Bechgaard 
Vcksclmægler, København 
f. 21/4 1810
d. 15/3 1888

ug. Julie Petrine 
Vilhclmine Lund 
f. 1814

d. 1891

Julius Andreas Bechgaard 
Komponist, professor
f. 22/12 1843, Kbh 
d. 4/3 1917, Fr.berg.
g. 1.27/8 1875, Kbh.

Mathilde Theodora Wandler
f. 16/8 1853, Kbh., d. 22/6 1928 
Ægtesk. opi. 1883.

g.2. /Il 1884, Kbh.
Dora Christopha Petersen 
f. 5/111859, Kbh.
d. 16/4 1930, Charl.lund

g. 1846, København 
Julie Caroline Brøndrup 
f. 1819
d. 1894

Jens Bechgaard 
Isenkræmmer, København

f. ca. 1815
d.
g-1- 

g.2. 4/7 1845, Fr. berg
Oline Frederikke Jensen 
f. 1820
d. 11/11 1896



SKEMA 3

Jens Christensen Bcchgaard
Smed og gdm. i Snejbjerg
f. ca. 1715, bgr. 26/11 1805, Snejbjerg
g. Ane Cathrine Christcnsdt. (kid. Kirsten Dalgaard)

f. ca. 1721, Tjørring bgr. 9/1 1800, Snejbjerg

Sara Kirstine Buch
db. 26/71765 d. 28/3 1848, Vejrum

Appelone Jensdatter Dorthea Jensdatter Christen Jensen Bechgaard Karen Jensdatter Mette Marie Jensdatter Jens Jensen Bcchgaard
f. ca. 1744, d. 30/3 1836 f. 1749 d. 3/4 1830 Hosekræmmer i København f. 20/1 1754 d. 8/12 1846, Herning f. ca. 1757 d. 1/111794 Hosekræmmer i Kbh.
g. 30/6 1772, Snejbjerg g.l. 12/10 1769 Lars Andersen Pugdal Gdm. "Sivebæk", Tjørring g. 9/10 1775 Peder Madsen g. 1/10 1777, Iver Eriksen f. 6/71760

Christen Møller Sandgaard f. ca. 1732 begr. 4/11 1789, Vildbj. db. 10/10 1751 i Snejbjerg af Lillelund "Lergrav", Snejbjerg d. 27/3 1845 i Kbh.
db. 16/4 1730, Sdr. Felding g.2. 28/10 1791 Chr. Sørensen, Ølgod begr. 11/4 1807 i Tjørring f. 16/6 1750, Holing f. ca. 1737 ugift
bgr. 26/1 1816, Aulum f. 1763 d. 1833 g. 14/6 1799, "Tanderupgaard",Snejbj. bgr. 27/1 1810, Herning d.

Jens Christensen 
db. 28/7 1773, Aulum 
d. 26/10 1837, Kbh

(SE SKEMA 4)
( 7 børn - 3 døde som små)

unavngiven 
f. 1778, Aulum 
bgr. 3/2 1778, Aulum

Kirsten Marie Christcnsdt. Ane Cathrine Christcnsdt 
f. 1779, Aulum db. 17/4 1781, Aulum
d. 1870, Gullestrup d. 1844, Aulum

Mariane
f. 5/3 1775, Aulum 
d. 19/3 1775, Aulum

db. 16/5 1783, 
d.

f. 1785, Sncjbj. 
d. 9/3 1791

f. 26/7 1778, Sncjbj. db.22/10 1780, Sncjbj. 
begr. 2/12 1794, Sncjbj. d.

1
Dorthe Pedersdt. Lillelund

--------------------!-----------------------—

Kierstine Marie Pedersdt.
1

Jens Pedersen

1

Christen Pedersen
f. 1782, Herning d. 13/11831, Gjellerup f. 3/10 1784, Herning f. 1787, Herning f. 1790, Herning
g. 3/6 1800, Herning d. d. d.

Jens Christensen Vestergaard g. 6/7 1805 Jens Madsen,
f. 1767, Birk, Gjellerup "Brændgaard", Herning

d. 3/3 1855 f. ca. 1773, Tjørring
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SKEMA 4

Christen Jensen Bechgaard 
Hosekræmmer i København 
Gdm. "Sivebæk", Tjørring sg. 
db.10/101751, Snejbjerg sg 
bcgr. 11/4 1807, Tjørring 
gift 14/61799 på "Tanderupgaard", Snejbjerg 

Sara Kirstine Buch
db. 26/7 1765, Snejbjerg 
d. 28/3 1848, Vejrum sg.

I-------
Mette Kirstine Bechgaard 
db. 21/11802, Tjørring 
d. 14/5 1863, Vandborg 
g. 1.16/111822, Ramme sg.

Jens Grefdahl Jensen
"Sønderby", Fjaltring 
f. ca. 1789 
d. 22/6 1834, Fjaltring

g. 2.15/10 1837 
Jens Rasmussen, 
"Sønderby", Fjaltring 
f. 10/5 1799, Ramme 
d. 16/3 1872, Vandborg

Laurids Buch Bechgaard 
db. 8/5 1803, Tjørring 
d. 5/2 1876, Dybe
Kbm. og ejer af "Dybe Kirkegaard".

(SE SKAMA 5)

Ingeborg Bechgaard
db. 27/7 1806, Tjørring
d. 21/111875, Gimsing 
begr. i Vejrum
g. 1V10 1837, Trans 

Anders Christiansen Søgaard 
gmd. "Brændgaard",Vejrum sg. 
f. 23/8 1807, Dybe Degnebolig 
d. 26/9 1864, Vejrum

Sara Kirstine Jensdatter
f. 29/121823, Fjaltring 
d.
g. 23/10 1853, Vandborg

Peter Christensen, Nces 
f. 29/5 1828, Nees

I
Jan Husted Jensen 
f. 9/111825, Fjaltring 
hj. db. 9/111825 
i kirken 26/121825

Jens Jensen
f. 18/111829, Fjaltr.

—I---------“1
Ane Katrine Jensdt. Niels Jensen
f. 5/4 1839, Fjaltring f. 11/7 1841, Vandb.
d. 28/3 1840
begr. 5/4 1840, Fjaltr.

------ 1
Jens Chr. Jensen 
f. 21/8 1845, Vandb.

i
Sara Kirstine Søgaard
f. 14/1 1839, Vejrum 
d. 3/3 1911, Gimsing
g. 1/10 1862, Vejrum

Jens Nielsen Dalby 
"V. Dalby", Gimsing 
f. 22/11837, 
d. 19/8 1902, Vejrum

—I------
Christiane Eline Søgaard
f. 4/6 1841, Vejrum
d.
g. 10/111865, Vejrum 

Niels Pedersen 
"Nr. Lundby"
f. 1828

----- 1------
Jensine Christine Søgaard
f. 22/7 1843, Vejrum 
d. 23/5 1924, Vejrum
g. 9/6 1870, Vejrum 

Christen Gravcrscn 
"Vestergaard", Hjerm 
f. VI1837, Naur
d. 11/7 1923, Vejrum

Ellen Andersen Søgaard 
f. 27/3 1846, Vejrum 
d.
g. 19/3 1872

Christen Jensen 
"Tolsgaard", Vejrum 
f.
d.
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SKEMA 5

Laurids Buch Bechgaard
Kbm. og ejer af “Dybe Kirkegaard”.
db. 8/5 1803, Tjørring, d. 5/21876, Dybe
g. 19/10 1832, Dybe, Karen Poulsdattcr Lyhne 

f. 2/4 1815, Dybe, d. 18/9 1858, Dybe

d. 7/3 1923, Dybe

1
Jensine Christine

1
Pouline Margrethe

----------------1--------------------------
Jens Christian

----------------1
Pouline Margrethe

1
Poul Lyhne

1
Laurids Buch

1-
Hans Buch

--------------- f
Carl Christian

Bechgaard Bechgaard Bechgaard Bechgaard Bechgaard Bechgaard Bechgaard Bechgaard
f. 29/8 1833, Dybe f. 1/3 1835, Dybe f. 5/5 1837, Dybe f. 22/9 1839, Dybe f. 7/12 1841, Dybe f. 20/1 1844, Dybe f. 27/7 1849, Dybe f. 9/4 1855, Dybe
d. 29/1 1876, Dybe d. 24/9 1837, Dybe d. 20/4 1899, Dybe d. 13/3 1909, Tørring

g. 28/9 1866, Dybe
Pouline Christiane
Madsen
f. 11/11 1834, Ertbjerg, Dybe

d. 8/1 1929, Dybe d. 4/5 1874, Kbh. d. 6/10 1930, Holte d.

1---------------------------- j---------- ------------------ ! r
Laurids Buch Bechgaard Karen Bechgaard Mads Christian Bechgaard Poul Christian Bechgaard Carl Marius Bechgaard Laura Marie Bechgaard
Købmand, Lemvig f. 29/4 1869, Dybe Mejeriejer, Lemvig Gdr., Dybe Lærer, hdlhøjsk. Arhus f. 27/10 1875, Dybe
f. 25/8 1867, Dybe d. 3/8 1932, Dybe f. 3/6 1871, Dybe f. 3/6 1871, Dybe f. 20/10 1872, Dybe d.
d. 5/11 1929, Lemvig g. 2/11 1911 Carl d. 8/12 1939, Kbh. d. 30/12 1943, Dybe d. 1927 g. 12/10 1906 Christen
g. 4/11 1903 Christine Bechgaard Hansen g. 10/5 1912, Horsens ugift Hjortkjær, Brabrand

Marie Christensen f. 26/2 1862, Sinding Else Kirstine Ballum f. 28/12 1871, Ramme
f. 12/2 1878 d. 8/6 1930, Dybe Nielsen d.

f. 1/11 1888, Dauding 
d. 23/2 1984, Brædstrup

1
Jens Christian Leo Bechgaard
f. 19/2 1913, Lemvig 
d. 22/10 1972, Esbjerg
g. l. Ruth Hansen

f. 8/111917 
ægtesk. opl. 1946

1-----------------------------------

Kaj Bechgaard
f. 20/4 1918 Lenvig
g. 27/6 1951, København

g.2. 30/8 1947 Karen Larsen 
f. 13/3 1920, Aarhus

1
Else Hansen, f. Nielsen 
f. 8/3 1914, København

Per Bechgaard
f. 12/10 1939, Birkerød
g. 15/8 1964

Kirsten Tvergaard
f. 6/8 1941, Virum1

1
Claus Ballum Bechgaard
f. 27/10 1951, Esbjerg
g. 2/4 1983, Fredericia

Dorte Flintberg
f. 22/11 1963, Fredericia

1
Hans Bechgaard
f. 9/6 1954, Esbjerg 

1/8 1979
Susanne Kjellerup Jensen 
f. 12/2 1955, Viborg

1
Lene Bechgaard

1
Dorte Bechgaard

r
Tobias Bechgaard

1 1
Jonas Bechgaard Jakob Bechgaard

1
Jeppe Bechgaard

f. 4/6 1965, Charlottenlund
g. 22/5 1993, Lillerød

Tommy Roland Andersen 
f. 29/3 1965 Hillerød

f. 18/7 1968, Hillerød f. 14/9 1980, Sisimiut, Grl. 
d. 15/11 1980, Sisimiut, Grl.

f. Vil 1981, Sisimiut, Grl. f. 19/5 1983, Silkeborg f. 24/5 1988, Silkeborg



Note e

Fadderliste fra Sønder Felding

Fortegnelse over faddere til
Jens Jacobsens og Karen Iversdatters børn (18)

1725 Ib

1728 Margrete

1730 Christen

1732 Jacob

1734 Iver

Svend Fruergaard
Peder Fruergaard
Peder Elkier
Thomas Knudsen
Laurids Ibsens kone
Degnens Datter

Christen Fruergaard
Eskild Tømmermand
Niels Christensen
Sophie Fruergaard

Svend Fruergaard
Niels Soldat
Christen Fruergaard
Appelone i Møllen 
Margrethe Larsdatter

Svend af Fruergaard 
Christen af Fruergaard
Oluf Degn (Oluf A. Friis) 
Niels Knudsen (Drongstrup) 
Peder Lassen
Kirsten Jacobsdatter
Mette Nielsdatter
Maren Marcusdatter

Christen Fruergaard
Anders Christensen
Møllerens karl
Peder Fruergaards kone 
Svend Fruergaards datter 
Møllerens pige
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1736 Maren

1738 Anne Marie

1741 Helle

1744 Karen

Svend Fruergaard
Peder Lassen
Niels Høgsvigs søn
Møllerens karl
Oluv Bierge
Kirsten Jacobsdatter
Peder Fruergaards kone
Mette Pedersdatter
Christen Olufsens Pige

Laurids Ibsens kone
Christen Fruergaard 
Thomas Fruergaard 
Svend Lassens Datter
Niels Hauges kone af Nederbyen

Oplysninger mangler

Svend Fruergaard
Mathias Pedersen
Kirsten Fruergaard
Mette Pedersdatter af Drongstrup
Peder Fruergaards datter
Anne Nielsdatter

Note f
Uldkræmmerne

Jens Jensen Bechgaard døde i København i 1845, som en velhavende mand. Da han 
ikke efterlod sig livsarvinger, havde han i et udførligt testamente betænkt de fleste af sine 
slægtninge. Af disse modtog Christian Müller ifølge repartitionsdokument af 1845 851 
rigsdaler, hvorfra dog fragik et forinden udbetalt a contobeløb på 350 rigsdaler. Ferdinand 
Schaumburg Müller modtog ligeledes 851 rigsdaler.

I det 18. århundrede blev det meget almindeligt blandt jyske bønder at strikke 
strømper og undertøj af det uldgarn, de selv fremstillede. Hver ledig stund brugtes til 
strikning, endog i en sådan udstrækning at det, som en præst i Hammerum Herred 
indberettede, "blev landbruget til fordærv". Det kunne nemlig bedre betale sig for bønderne 
at fremstille uldtøj end at dyrke den magre jord. Disse varer blev så opkøbt af uldkræmmere, 
der oftest var unge bønderkarle fra egnen. Disse drog derefter rundt i landet især til byerne 
og solgte uldsageme med god fortjeneste. Ferdinand skriver i sine erindringer (8), at han to 
gange blev opsøgt af slægtninge fra Aulum, der rejste som uldkræmmere.
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Denne handelsvirksomhed behagede imidlertid ikke de etablerede forretninger i "Silke- 
, uld- og lærredskræmmerlauget", der gjorde forestillinger overfor myndighederne om disse 
"Omløbere og Fuskere".

Det bevægede kongen til i 1741 at udstede et rescript, der skulle regulere handelen. 
Bestemmelserne heri var imidlertid ikke entydige og gav anledning til en årelang strid med 
anmeldelser, ransagelser, konfiskation og straffe, indtil hosekræmmerne efter 1800 selv 
etablerede sig med butikker i byerne (32).

Note g 
Aftægt

Aftægt var i gamle dage den almindeligeste form for alderdomsforsørgelse for bønder 
og i mange tilfælde også for håndværkerne. Når sønnen, svigersønnen eller en helt fremmed 
overtog bedriften, affattedes en aftægtskontrakt. Heri blev i de mindste enkeltheder stipuleret 
hvad aftægtsfolkene kunne tilkomme af plads (een eller to stuer), af deltagelse i familiens 
måltider, af brændsel, klæder, græsning til et får o.s.v. Kontrakten hørte til gården 
(værkstedet) og fulgte denne ved eventuelt salg. Derfor de minutiøst udpenslede betingelser. 
Så længe de kunne, gjorde de gamle sig nyttige i bedriften, ved at hjælpe i køkken og have 
og ikke mindst ved at se efter børnene. Dette 3-generationers samvær er først ophørt i nyere 
tid, hvor bedsteforældrene er nogen, man besøger en gang imellem på plejehjemmet.

Selvfølgelig har det ikke været idyl alle steder. Bedstemoderen har skumlet over den 
unge kones husførelse, og den gamle mand har stundom rystet på hovedet over den nye ejers 
drift af gården. Men det kan kun have været småting, for den nye husbonde og den nye 
husmoder kørte som regel troligt videre i de spor, der var lagt af de gamle. En kløft, som 
den der skabtes i 1960-erne, var der aldrig tale om. Men selv om aftægtsmanden var død, 
blev han alligevel ved med at gøre sig gældende. Nissen er ifølge gammel folkeovertro 
aftægtsmanden, der selv efter døden ikke kunne løsrive sig fra sin interesse og omsorg for 
dyrene og bedriften.

Note h 
Skifte

Den 5. Februar 1752 blev der påbegyndt skifte efter Christen Simonsen Dalgaard, der 
ved sin død efterlod sig enken Karen Madsdatter og børnene: Anne Cathrine gift med Jens 
Christensen Bækgaard i Snejbjerg, Bodil gift med Michel Svenningsen i Næsholt og Anna gift 
med Svenning Svenningsen i Snejbjerg by. Desuden var der tre umyndige børn: Simon, 
Maren og Karen.
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Af boets værdier kan nævnes: 1 gammelt egetræsbord med skab under, 2 bænke, 1 
bagstol, 1 gammel træstol, 1 liden skammel, 1 gammel egehalvkiste uden lås, 1 jembundet 
skrin med lås og nøgle, 1 malet skrin med lås og nøgle, 1 stueur, 1 lispundvægt, 1 krus med 
tinlåg, 1 gammel trækande, 1 saltkar, 1 peberkvæm, 1 karaffel og 4 glas, 1 blyblækhom, 1 
salmebog og en bog kaldet "Bedendes Kiæde". Af klæder efterlod den afdøde sig bl.a. : 1 grå 
klædeskjortel, 1 gammel brun vest af hjemmegjort tøj, 1 hvid vadmelsvest, 2 par 
læderbukser, 1 gammel hat og 1 par sko.

Gårdens besætning var på 2 heste, 3 køer, 2 kvier, 5 stude, 3 studekalve, 1 svin, 6 
gamle får og 4 lam.

Boets samlede værdi opgjordes til 130 rdlr., mens herremandens prætentioner, gårdens 
brøstfældighed og øvrige udgifter beløb sig til 132 rdlr. 1 mk. Der blev således intet til deling 
arvingerne imellem (23).

Note i
Simon Nielsens livsforhold

For dem, der måtte interessere sig for, hvordan Christen Simonsen og Karen 
Madsdatter boede, vil et besøg på Frilandsmuseet i Lyngby være lønnende. Der har man 
genopført en gård fra Karupegnen på den tid. Når man går gennem de små stuer med 
stengulv skal man prøve at forestille sig:

- at her har boet 3 generationer på samme tid
- at man har delt pladsen med høns og evt. en gås
- at maden blev lavet på åbent ildsted med deraf følgende røggener
- at belysningen var en tælleprås
- at der end ikke fandtes et lokum, men at nødvendige ærinder blev forrettet på 
møddingen eller i stalden
- at alkoverne, hvis bundmateriale var lyng (med musereder), om natten var stuvet 
fulde af sovende af alle aldre
- og at det vrimlede med rotter.

Gården var næsten selvforsynende og konsumerede ca 90% af al avling. De resterende 
10% gik til skatter og til at få fornødenheder som f.eks. jern, træsko, salt, tobak o.lign. 
Påklædningen var næsten udelukkende af uld og læder - alt af egen fremstilling og tilvirkning. 
Man brugte af sparsommelighed ikke natklæder men sov i uldlagener, der højest blev vasket 
hvert halve år. Resultatet var, at næsten alle led af fnat, men da en gammel bonde blev 
spurgt, om lidt mere renlighed ikke kunne være nyttig, svarede han, at "såen en bet krum 
klye ku en nok uholde". De har nok ikke lugtet godt, de gamle, og der har ligget en tung 
hørm over hele gården (10).
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Note j

Karen Madsdatters mulige aner

Nis 
Jepsen

374

Niels Michelsen
186

N.N. Nisdatter 
187

Christen Jensen
92

N.N. Nielsdattcr
93

Mads Christensen 
1650- efter 1713 

46

Boel Mid 
1659 -

4

lielsdaltcr 
1753

7

Karen Madsdatlcr
23



Ane nr 23: Karen Madsdatter.

Hun er måske datter af selvejergårdmand Mads Christensen og hans anden hustru Boel 
Michelsdatter i Tjørring Østergaard, hvor Karen skulle være født i 1697.

?Ane nr 46?: Mads Christensen.

Han er født ca. 1650, han lever endnu i 1713.

Mads er født i Tjørring Østergaard, som han fik skøde på i November 1675 efter sin 
fader Christen Jensen (?ane nr 92?). Skødet er læst på Hammerum Herreds Ting den 20. 
November 1675, og kendes kun fordi det den 24. April 1723 atter fremlægges på tinget, 
denne gang som adkomst for Mads’ søn Jens Madsen. I skødet nævnes Mads’ første hustru 
ved navn: først som Karen Olufsdatter, siden som Anne Olufsdatter - det kan ikke afgøres, 
hvilket navn er det rette. Karen/Anne Olufsdatter døde o. 1683, hvorefter Mads i 1687 blev 
gift med:

?Ane nr 47?: Boel Michelsdatter.

Hun er født ca. 1659, hvor vides ikke. 5 November 1701 indvarsles Bodild 
Michelsdatter, Matz Christensens i Østergaard... som vidne i en bagvaskelsessag mellem 
Birgitte Pedersdatter, Niels Christensens i Tiørring og Maren Jensdatter, Jens Iversens i 
Tiørring (Hamm. Herr. Tingbog B79-3, f. 34f.). Bodil dør i Østergaard i 1753 94 år 
gammel, hun begraves den 4. April.

Mads og Bodil havde følgende børn: (a) Jens Madsen, 1693 - 1779, der som ovenfor 
nævnt overtog Østergaard efter faderen, (b) Maren Madsdatter, gift med Christen Christensen 
Brogaard, den unge, der i 1727 fik skøde på en gårdspart fra Jens Madsen, (c) Måske også 
Karen Madsdatter, se ane nr. 23.

Der kendes ingen børn fra Mads Christensens første ægteskab.

?Ane nr 92?: Christen Jensen.

Han var selvejergårdmand i Tjørring Østergaard (en halvpart), som han sikkert har 
overtaget efter sin svigerfar (?ane nr 186?) Niels Michelsen.

Christen var først gift med N.N. Nielsdatter (?ane nr 93?), som var død før 1681, 
eller længe inden. Før 1682 blev Christen Jensen atter gift, denne gang med Kirsten 
Christensdatter, der var enke efter Michel Andersen i Abildtrup (jfr. Jens Abildtrup: "Slægten 
Abildtrup" II, p. 92f.). Kirsten er død kort før 1699, medens Christen lever endnu nogle år.
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?Ane nr 93?: N.N. Nielsdatter.

N.N. Nielsdatter, hvis fornavn vi ikke kender, er sikkert født i Østergaard. Hendes 
eksistens fremgår af, at sønnen Mads Christensen i en årrække har haft hendes søster Anne 
Nielsdatter boende i Østergaard, og har hjulpet hende indtil hendes død i 1689. I Hamm. 
Herr. Tingbog Maj-Juli 1689 findes en aftægtskontrakt mellem Anne og Mads, såvel som et 
arveafkald efter Annes død, hvori vi får opremset alle arvingerne efter Anne Nielsdatter, der 
ikke selv havde børn.

Christen Jensen og hans hustru havde følgende børn:
(a) Mads Christensen (?ane nr 46).
(b) Anne Christensdatter, gift med Svenning Andersen i Ejsingkær. Hun var død før 1689 og 
efterlod 4 bøm: (1) Mette, gift med Michel Pedersen, der fik Nestholt i arv efter mor
mosteren Anne Nielsdatter, (2) Anders Svenningsen, (3) Inger og (4) Kirsten Svenningdøtre.
(c) Christen Christensen i Gullestrup.
(d) Anne Christensdatter, gift med Jens Knudsen i Snejbjerg.
(e) Maren Christensdatter, gift med Peder Svendsen i Tjørring. 
Alle disse optræder som arvinger efter Anne Nielsdatter.

Bemærk også: Ane nr 44: Simon Nielsen optræder som vidne til kontrakten mellem Mads 
Christensen og dennes moster Anne Nielsdatter (dat. 13. April, læst 25. Maj 1689).

?Ane nr 186?: Niels Michelsen.

Han var selvejer i en part af Tjørring Østergaard, i hvert fald i perioden 1610 - 1631, 
hvor vi finder ham i Lundenæs Lens jordebøger. Han efterfølger Nis Jepsen, der 
sandsynligvis er hans svigerfar (se ?ane nr 374?). I årene 1623 - 1631 nævnes den anden 
partsejer i Østergaard, han hedder Jep Nielsen. Jep er sikkert søn af Nis og bror til Niels 
Michelsens kone, men yngre end denne. Jep følges i 1632 - 1664 af Oluf Jepsen, der nok er 
søn af Jep, og måske far til Mads Christensens første hustru.

Niels Michelsen havde med sin hustru N.N. Nisdatter (?) følgende bøm:
(a) N.N. Nielsdatter, gift med Christen Jensen i Østergaard (?ane 92/93?).
(b) Anne Nielsdatter, død 1689, gift med Mads Jensen, delefoged i Hammerum Herred, 
boende i Østergaard, død ca. 1669.
(c) Peder Nielsen, død før 1689, bøm: (1) Niels Pedersen i Haursnap, Sinding sogn, (2) 
Bertel Pedersen i Skanderup og (3) Maren Pedersdatter.
(d) Niels Nielsen (?) i Tjørring Nørgaard (?), død før 1689, søn: Christen Nielsen, barnefødt 
i Tjørr. Nørgrd., selvmyndig i 1689.
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?Ane nr 374?: Nis Jepsen.

Selvejer i Tjørring Østergaard og Mosegaard, nævnt i perioden 1597 - 1609 i 
Lundenæs Lens jordebøger. Nis (eller Niels, som er det samme navn) havde følgende bøm:
(a) Jep Nielsen, overtog halvparten af Østergaard.
(b) N.N. Nisdatter (?) gift med Niels Michelsen, der overtog den anden halvpart af gården 
(25).

Note k 
Simon Nielsens tid

Lille Simon blev født i et skæbneår. Svenskekongen Karl Gustaf besatte i 1657 hele 
Jylland og hærgede og plyndrede efter den tids skik. Men i 1658 udsendte den tyske kejser 
en hær på 30000 mand fra Brandenburg og Polen, der jog svenskerne ud. Desværre skaffede 
dette ikke jyderne megen lettelse, for de allierede tropper hærgede omend endnu værre end 
svenskerne. Især var polakkerne frygtelige. Som gode katolikker anså de jyderne for kættere 
og myrdede præster og plyndrede kirker.

Når man ser i en historiebog, at "fjenden hærgede", så siger det måske ikke en nutidig 
læser ret meget. Men almindeligvis foregik det således: Hæren var gerne opdelt i små 
enheder af delings størrelse. Disse enheder spredte sig under fremrykningen over så stort et 
område som muligt, idet dejo selv skulle skaffe sig til livets opretholdelse. Hvis befolkningen 
i en landsby havde fået nys om fjendens fremrykning, flygtede de ud i skove og moser 
medtagende så mange husdyr og værdisager som muligt. Men almindeligvis blev de 
overrasket ved Rendens omringelse af landsbyen. Mændene blev slået ihjæl, børnene jaget 
bort og kvinderne voldtaget. Derpå samledes alle husdyrene, og fra. boligerne fjernedes 
forråd, klæder og husgeråd. Og som en sidste hilsen sattes ild til bygningerne. Var 
landsbybeboeme flygtet, tog det sjældent en rytterpatrulje lang tid at finde dem, og i deres 
vrede over denne ekstra ulejlighed mishandlede de de flygtende på bestialsk måde. Annalerne 
viser, at selv små isolerede hedelandsbyer også led denne skæbne.

Hvordan disse begivenheder påvirkede folketallet ses af, at der i 1650 var ca. 550000 
indbyggere i det egentlige Danmark og at tallet i 1660 var faldet til 430000. Man må nærmest 
undre sig over, at faldet ikke var støne. Nogle egne henlå i 1660 næsten øde, og i så godt 
som alle landsbyer var der ødegårde (27, 28).
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Note 1
Angående Dalgaard

Dalgaard i Tjørring er anført til at have 4 Tønder (Tdr.) 3 Skæpper (Skp.) og 1 
Fjerdingkar (Fjdk.) hartkorn. (Hartkorn er en værdiansættelse afjordens bonitet). Gården 
ejedes af fru Ellen Dyhre til Ømshoved. Fæster på gården var Peter Simonsen, men der 
foreligger intet om, at han skulle have været i familie med Niels Simonsen. Nu var det 
således, at der godt kunne være flere fæstere på samme gård. I slige tilfælde kunne gården 
være opdelt i halvparter, fjerdedele og ottendedele. Det må have været et forfærdeligt 
regnskab, når avlingen skulle deles og skatter og tiende fastsættes.

Hvordan Simon Nielsen er blevet medfæster fremgår af følgende (11):

"I et arveafkald udstedt Løverdagen den 23 November 1715 på Hammerum 
Herredsting fremlagde Peder Simonsen i Dalgaard et afkald, hvorefter han af svogeren 
(skal vel i nutidigt sprogbrug være onkelen) Simon Nielsen boende udi Dalgaard i 
Tjørring Sogn havde modtaget et "fuldværd og fuld betaling for den arfuepart, som 
stod hos fornævnte Simon Nielsen, min mosters mand i bemeldte Tjørring bye som 
var udi rede penge tuifve og fem slettedaler, desforuden 1 td, og trei skiepper rug, alt 
efter skifteboets formidling, som er gangen mellem min moder Johanne Petersdatter 
og bemeldte min mosters mand Simon Nielsen"".

Simon Nielsen har altså opnået fæstet ved at gifte sig med den derværende fæsters moster, 
og hun har næppe været nogen årsunge.

Note m
Om ægteskaber i gamle dage

Med hensyn til ægteskaber er det godt at notere sig, at forelskelse og romantik hører 
en senere tid til og da nærmest kun overklassen. Man giftede sig for at opnå et gårdfæste, en 
mesterstilling eller et embede. Og her var ingen forskel på en bondekarl og en cand.theol. 
Man tog enken eller den halvgamle datter. På den måde opnåede begge parter, hvad de 
ønskede, og derfor holdt disse ægteskaber som oftest til gensidig tilfredshed. Ganske vist var 
skilsmisse en alvorligere sag dengang, men der er mange vidnesbyrd om ægtefæller, der blev 
hinanden meget hengivne. Man talte ikke så meget om Lykke dengang, det var et begreb man 
satte i forbindelse med den evige salighed. Man kommer til at tænke på det kinesiske 
ordsprog, der siger: Et ægteskab, der grunder sig på romantisk forelskelse, er som en kedel 
kogende vand, der tages af ilden. Men et ægteskab, der grunder sig på fornuft, er som en 
kedel koldt vand, der sættes over ilden. Nu om stunder handler de fleste bøger, films, sange 
og reklamer om "love", men ægteskaberne er ikke blevet bedre af den grund.
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Note n
Om slægtens ophøjelse 
i den tyske adelsstand

Leopolds 2. søn hed Leopold (1671 - 1738). Han blev 8. Juni 1701 gift i Blankenburg 
med Margrethe Liese Happe. Han var i tjeneste hos fyrsten af Schwartzburg som skovrider. 
14. Oktober 1738 ophøjedes han og hans søn Bernhard i adelsstanden (13).

Adelsbrevet er interessant læsning, fyldt som det er med svulstigheder og 
overdrivelser. De hentydninger, der er til forfædres fortjenester og adelige status, kan ikke 
dokumenteres. Meget peger derimod i retning af, at den gode Leopold, der skal have været 
velhavende, gennem forbindelser til kejserfamilien og ved rundhåndede bidrag til kanzeliet, 
har opnået dette adelspatent. Hans søns stilling hos den danske konge har nok også bidraget.

Man kan undre sig over, at patentet er dateret 14. Oktober 1738, når Leopolds 
dødsdag var 28. Juni samme år. Han er altså blevet adlet posthumt, men måske var det nok 
så meget hans søn, man ønskede at adle.

Sønnen Bernhard Leopold Volkmar von Schomburg (1705 - 1774) gjorde en smuk 
karriere, idet han sluttede som kongelig dansk præsident i staden Altona. Her lod han et 
gymnasium (Christianum) opføre, og i dette hænger stadig et maleri af ham (40, 41). Han 
var gift med Esther Elisabeth Schubart.

Bernhards eneste søn Christian Frederik døde som 19-årig sekondløjtnant i Jyske 
Geworbne Infanteriregiment. Da Leopolds tre døtre ikke kunne arve adelstitlen overgik denne 
til fætteren Joachim Christian (ane nr 12) og dennes mandlige efterkommere.

Det synes dog, som om adelstitlen er bortfaldet, efter at familien er blevet dansk og 
er gået i dansk tjeneste.

Note o 
Danmark i det 17. århundrede

Nord for Herning danner tre små landsbyer Snejbjerg, Nøvling og Tjørring en trekant. 
Idag har industrivirksomheder og parcelhusbyggeri fjernet landsbypræget især for Snejbjergs 
og Tjørrings vedkommende, og de vil inden længe være forstæder til Herning. Men i 1635 
bestod Nøvling kun af nogle få gårde og huse. De bedste af gårdene var lerklinede med 
stråtag, de ringeste af husene nærmest jordhuler bygget op af brædder og lyngtørv. Alligevel 
overgik Nøvling dengang Herning i størrelse. Til alle sider strakte sig den brune hedeflade 
enkelte steder brudt af vandløb, søer og mose- og engdrag. De få og små opdyrkede arealer 
lå som øer i den endeløse hede.
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I 1635 havde Christian IV regeret i 47 år, og det var i den tid gået støt tilbage for 
landet.

Når man ser tilbage på danmarkshistorien kan man ikke lade være med at undre sig 
over, at vort land har kunnet overleve de prøvelser, det har måttet udstå. Landet har været 
hærget af pest, krige, udplyndring og total lovløshed. Således som i det 14. århundrede, hvor 
der i perioder overhovedet intet styre var. Selvfølgelig herskede lignende forhold periodevis 
også i andre lande, men disse havde mere at stå imod med både af areal og befolkning.

Men i Chr. IV’s tid var det galt nok. I begyndelsen af århundredet rasede den værste 
pest siden Den sorte Død, og selv om svenskekrigen ikke medførte krigshandlinger i det 
egentlige Danmark, betød de pålagte krigsskatter en forarmning af befolkningen. Og med 
befolkningen menes bønderne, der udgjorde langt hovedparten. Adelen var generelt skattefri. 
Men værre skulle følge. Efter kongens nederlag i 1626 ved Lutter am Barenberg rykkede 
Wallenstein op og besatte Jylland. Kongens tyske lejetropper, der trak sig tilbage mod 
Ålborg, plyndrede frygteligt på deres vej, og da de senere overgav sig og indtrådte i 
Wallensteins hær fortsatte plyndringerne i endnu større omfang (27).

I 1648 døde Chr. IV, og der er ingen grund til at mindes denne konge med nogen 
form for taknemmelighed. Han havde i hvert fald intet tilfælles med figuren i "Elverhøj"; og 
til de smukke bygninger, han lod opføre, anvendte han tvangsudskrevne soldater, bønder og 
straffefanger. Han overtog en fyldt statskasse og efterlod sig et ruineret land (34).

Note p
Lenins afstamning

Man søger forgæves Lenins afstamning i officielle sovjetiske leksika. Wladimir Iljitj 
Uljanov (Lenin)’s mor var Maria Alexandrowna Blank (1835 - 1916). Hendes mor var Anna 
Grosschopf, datter af en i Lübeck født købmand. Hendes far var Alexander Dimitrijewitch 
Blank født i 1802. Han var læge, kejserlig hofråd, godsejer og optaget i adelskalenderen for 
guvemementet Kasan.

En tysk historiker Erich Gerken har kortlagt Lenins afstamning af linien Grosschopf 
blandt borgere i Lübeck tilbage til 1299. Men anfører derefter, "at endnu er slægten Blank 
ikke udforsket" (33).

Slægten Blank (Blanch) havde også medlemmer i Lübeck bl.a. præsten Otto Blanch. 
Det vides, at nogle af slægten tog til Rusland i 1760. Men der ligger nok en del forskning 
forude, før vi kan begynde at tale om en onkel Wladimir.
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Note q
Optegnelser om Nis Henriksen (37)

"Nis Henriksen (f. 1478 d. 1554). I danske Herredsbreve (Løgumkl. Diplom.) kaldes 
han Nis Hierrissen eller Hierriksen, i plattyske Henricksen eller Hinricksen, først hos Moller 
(Jonas Højer) Hinrichsen. Han blev keiset og valgt til Herredsfoged i Slogs Herred 1518; 
1523 mødte han paa Umehoved Ting og søgte at faa den Frederik I. fjendtlige Bondehær til 
at skilles ad, idet han navnligen fastholdt, at Frederik I. nu havde Landet i Besiddelse, og at 
Christiem II. først skulle føres tilbage, hvortil deres Magt vilde være alt for ringe. Hos en 
stor Del af Forsamlingen mødte han stærk Modstand, fra haarde Ord kom det til 
Haandgribeligheder, han blev haardt saaret, fem Pile blev hængende i hans tykke røde Kappe, 
og han undslap kun ved Hjælp af sin rappe Skimmel, der hurtigt bragte ham bort fra det 
urolige Ting og udenfor hans Modstanderes Rækkeevne, men da havde han opnaaet, hvad han 
havde kæmpet for, - Bønderne gik hver til sit. Kappen med Pilene tilligemed hans Sporer 
hængte i Bylderup Kirke til henimod Slutningen af... [18.] Århundrede...

Kong Frederik belønnede... vistnok endnu samme Aar sin Herredsfoged for hans 
udviste Troskab, hvortil han vel kunde have Anledning, da N. H. havde ydet ham en 
væsentlig Tjeneste paa en Tid, da Kronen endnu vaklede paa hans Hoved. Dotationsbrevet 
er vistnok gaaet til Grunde, og Meddelelserne vedrørende denne Sag maa optages med nogen 
Forsigtighed. Jonas Høier (f. 1587 d. 1640) siger, at Frederik I. gav N. H. Haistrupgaard 
fri og gjorde ham selv til Frimand, og hos Petrus Fabricius hedder det (1616), at hans 
Landsfyrste begavede ham med stor Frihed og arvelig Eiendom. Haistrupgaard var en 
hertugelig Fæstegaard, og det var den endnu under Sønnen Hans Nissen, til hvem den 
bortfæstes den 28. Aug. 1566 "saaledes som hans Fader fik den af Kong Frederik". 
Udtalelserne hos Høier og Fabricius kunne derfor ikke være ganske rigtige, - han kan kun 
have faaet Eiendommen som Arvefæster eller Arveforpagter maaske med Ret til at sælge og 
pantsætte.

Hvad det andet Punkt angaar, at han blev gjort til "Frimand", kan Høier kun hermed 
mene, at han blev adlet, men om han har ret i denne sin Paastand, kan være et omtvistet 
Spørgsmaal, og det kan næppe interessere her at opregne de Grunde, der kunde tale for og 
imod, Sagen lader sig ikke afgjøre ved Hjælp af de Dokumenter, der for Øieblikket staa til 
Raadighed.

Familiens Mærke er den forreste Halvpart af en til Høire springende rød Hjort med 
en gylden Slange i Munden i hvidt eller Sølv Felt, - paa Hjelmen det samme Mærke, 
Hjelmdækkeme hvide og røde...

Da N. H. senere kom i besiddelse af Vraagaard, der ogsaa var en hertugelig 
Fæstegaard, fik han samme Rettigheder for den som for Haistrupgaard, og fik Lov til til eget 
Brug at fælde Bygningstømmer og fede Svin i Hertugens Skove. Ogsaa andet Jordegods vidste 
han at erhverve sig hos Landsherren saa at det synes, at han har forstaaet at tale sin egen Sag, 
ligesaa godt, som han paa Tinget forstod at tale sin Hertugs og Konges.
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I det mindste indenfor Slogs Herred har han været en meget mægtig og anset Mand, 
ellers vilde Erindringen om "den gamle Herredsfoged" ikke have holdt sig til Nutiden. Endnu 
et Sagn fortælles om ham, men hvad der her ligger til Grund, er ikke godt at vide.

En Mand faldt i Aaen ved Rends, en anden Mand ilede til og vilde række ham en 
Stang, men var saa ubehændig at støde ham i Øiet. Han blev vel reddet men mistede Synet 
paa det paagjældende Øie, og anklagede nu sin Redningsmand for Legemsbeskadigelse. Nis 
Henriksen kunde ikke blive enig med sig selv om, hvorledes han skulde dømme i denne Sag, 
da han en Dag red over Jeising Banke og der saa tre Drenge, af hvilke den ene sad paa Diget 
ved Veien med et Hestedækken om sig, medens de to andre stode foran ham. N. H. holdt sin 
hest an og spurgte, hvad de bestilte, hvorpaa han med Dækkenet sagde, at han var 
Herredsfoged, at de to andre vare Rendsere, at han var i Færd med at dømme dem imellem 
og lige havde dømt, at den Reddede skulde springe ud paa det Sted, hvor han havde været 
i Livsfare, og hvis han kunde redde sig selv, skulde han have Skadeserstatning, raabte han 
derimod om Hjælp, skulde hans tidligere Redningsmand være sagesløs. N. H. fandt denne 
Dom meget snild, gav "Herredsfogeden" nogle Smaamønter og dømte senere, som Drengen 
havde gjort. Det tilføies, at Udfaldet blev meget ulykkeligt for den Paagjældende, der 
druknede. Fortællingen minder en Del om en af Historierne i 1001 Nat.

Nis Henriksens Hustru Anna var fra Vellerup i Agerskov Sogn. Hvomaar han blev 
gift, vides ikke, maaske 1516, han blev nemlig selv optaget i Frue Kjøbmandslag i Flensborg 
1515, - han besad Huse i Flensborg -, og Fru Anna i 1517. Af deres otte Børn ere de to 
rimeligvis døde tidligt, i det der kun forekomme seks i Delingsakteme. I Bylderup Kirke 
findes en Ligsten, der efter Traditionen skulde have dækket Ægteparret... "

Note r
Olde Ditmers efterkommere

I 1989 udkom Carl Langholz’ store værk "Anetavler for berømte danskere". Bogen 
er forsynet med en udførlig fortegnelse over alle nævnte personer, og ved at slå aneme i 
nærværende bog op, fremkommer følgende interessante oplysning:
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For ane nr 3474 Olde Ditmers findes en oversigtstavle, hvoraf det fremgår, at fra hans 
bøm Laurens, Neels, Hans og Barbara nedstammer bl.a. følgende:

J.L. Heiberg
P.A. Heiberg
N.F.S. Grundtvig
Aage Dons
Sigrid Undset
Axel Olrik
Otto Rung
Henrik Pontoppidan og
Niels Bohr

der altså har 2 eller flere kendte aner tilfælles med Ferdinand. Desforuden figurerer 
Ferdinands ane nr 26 Joachim Heinrich Neumann og nr 27 Magdalene de Bähr på Carl 
Langholz egen anetavle.

Dette må være en trøst for de slægtsmedlemmer, der er skuffede over, at Ferdinand 
ikke - som hidtil antaget - nedstammer fra det holstenske fyrstehus Schaumburg (46).

Note s 
Oplysninger om Ludvig Hass

Min Svoger Ludvig Daniel Hass er nu ogsaa Familiefader og hører derfor ind i denne 
Familie Gruppe. Fra sin tidligeste Barndom stille og adstadig, synes hans tidlige Lyst og 
Talent til Tegning at have bestemt hans Forældre til at lade ham forsøge sin Lykke som 
Maler. Heraf blev imidlertid Intet. Ved Conferentsraad Bugges Godhed for Familien, af 
hvilken Moderen i sin Tid havde været et tro Tyende i hans Tjeneste, blev han sat i 
Latinskolen, hvorfra han deponerede i Aaret 1827. Sjældent har vistnok en Families 
Kjærlighed i den Grad concentreret sig om en Enkelt, som den her gjorde det om Ludvig. 
Søstrene bare ham paa Hænderne og puslede beständigen om ham, Moderen søgte med den 
hende egne Opofrelse at gjøre Alt, for at hendes store Dreng ret kunde have det godt - og 
Faderen gjorde ham det muligt, at han kunde være sin egen Herre under hans Studeringer. 
Efter absolveret anden Examen, gav han sig ud paa det theol. Studium - og blev snart det 
Hebraiske og i det Hele taget de semitiske Sprog saavelsom Kirkehistorien ham kjære. Det 
Grundtvigske Skisma var paa denne Tid i sin Culmination ligeoverfor Statskirken, og Hass 
blev en Lidenskabelig Tilhænger af "Nordens store Aand med det ene Øie" som Stenersen 
kaldte Grundtvig: At dette ei var en Anbefaling for en theol. Student i de bevægede Tider i 
det kirkelige Liv, fulgte af sig selv og vakte hans Faders Misfomøielse, der ifølge sin Natur 
og Opdragelse havde en stor Respect for alt, hvad der hed Foresatte - at denne end ydermere 
steg ved den yngre Datters temmelig forcerede Vedhængen ved den kjære Broders Meninger 
og meget barnagtige og uforstandige Opposition mod Forældrene, der ikke vidste at sætte 
andet derimod end Tvang og Vrede, der just virkede det Modsatte af hvad der var tilsigtet - 
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følger af sig selv. Dette i forbindelse med at Ludvigs Attestats trak ud, som det hedder, 
bragte en Disharmonie i Forholdene, der, om ei hævedes, saa dog dulmedes, ved at han tog 
mod en Huuslærer Post hos nu afdøde Kammer-Advocat Schack; da han atter opgav denne, 
absolverede han Attestats paa en særdeles hæderlig Maade og tog herefter atter en 
Huuslærerpost hos en Proprietair Fenger paa Maegaarden i Fyen. Her sluttede han Venskab 
med flere Præster, der deelte hans Anskuelser, og fra nu af fremtræder han som en af de 
mere fremragende Personligheder i sit Partie!

Om hans originale Ansøgninger om geisteligt Embede, hvori han, som det hedder paa 
eet Papiir søgte Alt, hvad der var ledigt eller i det Hele taget at tage hen som Geistelig, 
hvorsomhelst Hs.Majestæt ønskede det - eller heldige Conjunctioner har bevirket det - alt 
1835 kun 2 1/2 Aars Candidat, blev han paa sin Fødselsdag d. 4 Nobr. d.A. ordineret i Ribe 
Domkirke som Sognepræst for Meolden Menighed i det Slesvigske. Det var et godt Midelkald 
og en Menighed, der vidste at sætte Priis paa deres unge kraftige, strenge Præst, der om just 
ei gik ind i Aim. paa hans Grundtvigske Anskuelser, dog hyldede det ortodoxe Begreb, hvori 
de Ældre gjennem flere Generationer fra Psalmedigteren Brorsons Tid, der var Præst i 
Menigheden, vare opfødte, men under Hass’s Formand havde savnet. Hass’s brændende Iver, 
stærke Organ og hensynsløse Alvor i Forbindelse med hans Bibelkundskab og Dygtighed 
gjorde ham til en dygtig Prædikant, som han var en sjælden Sjælesørger - men hans Ladhed 
til at skrive sine Prædikener og Kj ærlighed til at hengive sig til Øieblikkets Indskydelse og 
i sine Taler virkede som oftest skadeligt ind paa hans ellers udmærkede Prædikener og blev 
siden, da han oftere prædikede i Kjøbh. Anledning til, at man ei sjældent holdt sig op over 
ham. 1 1837 indgik han Ægteskab med en i hans Sogn tjenende Pige, Theodora Iversen, hvem 
han blev en kjærlig Ægtefælle, som hun blev hans troe Ledsagerinde. Men skjøndt han nu 
saaledes var med Kjærlighedens Baand knyttet til sin Menighed, saa var hans Liv dog 
langtifra fredeligt i Meolden. Med al Iver stillede han sig i Kamp mod en Pastor Koch i 
Vodder, der dog snart blev hans Ven og Broder i Christo - med sin Caracteers hele 
Lidenskabelighed skrev han en Brochure: "Pastor Gjersing og jeg ere ikke Brødre i Christo" - 
mod den for sin Dygtighed som verdslig Geistlig hæderligen bekjendte Pastor Gjersing, nu 

Præst i Ballerup i Sjælland - hand skrev meget i "Nordiske Kirketidende" - og blev anklaget 
for Qvaksalverie af Landsphysikus, fordi han med sine sjeldne Kundskaber i Homøopathien 
havde været en Deel Mskr. til Nytte. Dog blev tilsidst hans Praxis for stor, Man strømmede 
til ham fra alle Kanter, og nu besluttede han, hvad ingen overgaaet Dom havde kunnet 
bevirke, at høre op at practisere - kort efter opgav han sit Embede og modtog sin Afsked i 
Naade uden Pension, som han heller ei havde søgt.

Aarsagen hertil var, at hans Barndoms kjærlige Tanker at virke i Kirkens Tjeneste som 
Missionair i de senere Aar mere og mere havde udviklet sig hos ham med bydende Kraft, og 
efter i Aaret 1841 at have erholdt sin Afsked, drog han med Familie til Kjøbh., hvorfra han 
i Octbr. 1842 med sin Familie begav sig til Smyrna, hvor han havde valgt sin Station og boer 
nu 1 Miil derfra i en By, som hedder Budja. Gode venner og ligestemte Sjæle i Fædrelandet 
rakte ham en Hjælpsom Haand, saavelsom det danske Missionsselskab, dog er han i sin 
Virksomhed uafhængig. Efter hans Beregning skulde hans Lægekundskaber bane hans 
Geistelige Virksomhed Veien, og han kaldtes allerede paa Egnen "den kongelige Læge" - 
Videre Efterretninger om ham findes i Missionstidender! - Endnu forbereder han sig ved at 
lægge sig efter Sprogene, saa hans egentlige geistelige Virksomhed ei er begyndt endnu.
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Han har 3 Bøm, (1) Peter og (2) Bothilde fød i Meolden, og (3) en lille Pige, der i 
August Maaned blev fød i Budja d. Aar.

Nærmere vil blive omtalt i mine Erindringer.

Valløe, lö.Nobr. 1843
Sch. Müller" (8).

NB. På rejsen ledsagedes han af Kristen Kold, der fungerede som hans tjener (45).

"Hass, Ludvig Daniel, 1808-81, Præst og Politiker, Søn af Toldbetjent i Kjøbenhavn 
Peder Daniel H. og Elisabeth f. Wandler, er født i Ringsted 4. Nov. 1808. Han blev Student 
fra Metropolitanskolen 1826 og tog theologisk Embedsexamen 1832. 1835 ansattes han som 
Præst i Medolden i Haderslev Vestamt, men 1840 tog han sin Afsked for i det danske 
Missionsselskabs Tjeneste at gaa til Smyrna for at missionere mellem de derværende Jøder. 
Her blev han med Kr. Kold som Medhjælper til Aaret 1847, da han vendte tilbage, uden at 
det var lykkedes ham at udrette det mindste. Det næste Aar ansattes han som Sognepræst i 
Hals, hvorfra han 1858 forflyttedes til Nibe. Han var en ivrig Tilhænger af det grundtvigske 
Parti, Skrev som Præst i Medolden flittigt i Lindbergs "Nordisk Kirketidende" og kom ikke 
sjælden paa Kant med Avtoriteteme ved den Maade, hvorpaa han optraadte imod dem, naar 
han mente, der gjordes Indgreb i hans egen eller andres Frihed. Da han saaledes 1852 havde 
foretaget en uberettiget Konfirmation af 2 Bøm og skrevet en meget frimodig Skrivelse til 
Ministeriet, gav dette ham Valget mellem at betale 100 Rdl. i Mulkt eller at blive tiltalt for 
en Provsteret. Han truede da med at søge sin Afsked, men Sagen jævnedes dog, saa han 
beholdt sit Embede. - Endnu mere Bryderi voldtes der ham ved, at han, der var Homøopath 
og nærede en fast Tro til denne Lægemethodes Virkninger, ikke kunde lade være med at 
hjælpe de mange, der fra nær og fjern søgte Lægedom hos ham. Han blev derfor flere Gange 
idømt Mulkter og Fængselsstraf for uberettiget Lægevirksomhed og Handel med Medicin, i 
det mindste én Gang (1849) endog 6 Gange 5 Dages Vand og Brød. 1869 tog han sin Afsked.

H. var tillige en ivrig Politiker og havde i mange Aar Sæde i Rigsdagen. 1852 valgtes 
han i Aalborg Amts 1. Kreds (Nørre Sundby), hvor han gjenvalgtes flere Gange til 1854. Han 
gik 1858 over til 5. Kreds (Nibe), hvor han dog faldt igjennem 1861 ligesom ved 
Rigsraadsvalget i Nørre Sundby 1864; men ved et Omvalg s.A. i Nibe lykkedes det ham at 
blive valgt. Fra 1863-65 var han Landstingsmand for 7. Kreds (Aalborg og Hjørring Amter). 
Han deltog især i Forhandlinger om Kirke- og Skolesager og søgte bestandig at bevirke, at 
der gaves baade Præster og Lærere en saa stor Frihed som muligt. Han døde 11. Juli 1881. - 
1837 ægtede han Theodora Cathrine Iversen (f. 1813 d. i Smyrna 1845), en 

Landmandsdatter, og 1846 Johanne f. Ipsen (f. 1817 d. 1883), Datter af Grosserer M. I.

Erslev, Forf. Lex. Elvius, Danmarks Præstehist. 1869-84 S. 360 f.

L. Koch"
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Note t
Oplysninger om Henriette Hass

Henriette Hass blev 1847 ansat ved enkedronning Caroline Amalies asylskole, der var 
beliggende på "Store Kongens Mølle" på volden ved Vesterport i København. Hun fratrådte 
1860. Efter det oplyste boede Actonia sammen med de yngste af sine børn hos sin søster 
indtil 1859.

Af 8 breve, der er bevaret, fremgår, at enkedronningen satte stor pris på Henriette 
Hass. Hun bevilgede hende ved afskeden en årlig understøttelse på 200 rigsbankdaler og 
forærede hende en mahogniservante, der stadig er i familiens eje.

Et af brevene fra enkedronningen lyder således (der er intet årstal og skriften er sine 
steder ulæselig).

7. "Kjære jomfrue Hass.
Jeg længes meget efter at høre fra Dem alle. Hvordan gaar det Dem selv og 

Deres søster og børn? Dernæst ville jeg gerne høre lidt om vore kjære børn. Kommer 
de daglig paa legepladsen og sysselsætter flere sig i skolen. Kommer... og... til Dem? 
Syer pigerne imellem paa sysmen? Siden Boisen er borte hører jeg intet fra dem alle 
i denne svære sørgelige tid. Dernæst ville jeg bede Dem kjøbe... til børnenes drikke 
naar kvantummet jeg sendte er opbrugt og legeledes to flasker portvin til Dem og 
Deres søster hertil sender jeg dem 10 Rbd, og beder at erfare naar De trænger til 
mere. Et lille glas portvin ville vist være gavnligt for Dem og Deres søster og 
Burmann 1 Specieglas fuld foran maden. Gud beskjærme Dem alle. Lad mig snart 
høre fra Dem.
23 Juli Velvilligst C.A.
De andre 10 vil de give til... til portvin til ham og Reinold (?)" (44).

Note u
Jødisk prægede fornavne

Fornavnene tyder på jødisk herkomst. Dette fik en ubehagelig virkning for den i 
Tyskland boende gren af slægten, der i nazitiden skrev til Danmark for at få oplysninger til 
en af myndighederne forlangt arieattest. Det var Erik Olaf Schaumburg-Müller, der 
ekspederede sagen, og det lykkedes ham at kaste så meget slør over slægtens oprindelse, at 
attesten kunne udstedes.
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I samme forbindelse er det værd at bemærke, at mange slægtsoplysninger, herunder 
kirkebøger, i nazitiden blev ødelagt eller forfalskede i Tyskland. Dette volder idag mange 
slægtsforskere kvaler, men det er svært at bebrejde skadevolderne noget, da det dengang var 
et spørgsmål om liv eller død, om man havde jødeblod i sig.
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Dalggard, Simon Nielsen 
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Detlefsdatter, Anna 
Flor, Arend
Flor, Ida
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Fick, Didrich
Finke, Dorothea Ursula 
Gericius, Johannes 
Gericius, Peter 
Gericius, N.N 
Grebnitia, Magdalene 
Hansen, Carsten 
Hemerling, Johan Georg 
Hemerling, Petronella 
Henriksen, Nis 
Iversdatter, Karen 
Jacobsen, Jens 
Jensdatter, Abelone 
Jensen, Hans

Ane nr
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7
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3480
870
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110
864
216

1728
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108
432
439

27 
1747 
218

11
22
44 

1737 
109 
420 
105 
210 
209 
418

25
444
222
111
223
436
194
97 

1744 
9
8
5

1742
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Neumann, Joachim Heinrich 26
Neumann, Johann 52
Neumann, Theodor 104
Niemann, Hans 416
Niemann, Heinrich 208
Nissen, Hans 872
Nissen, Heinrich 866
Nissen, Marina 433
Petersdatter, Kirsten 45
Petersen, Botella Lorentzdatter 217
Petersen, Henrik 3488
Petersen, Katharina Andreasdatter 219
Petersen, Lorentz 434
Petersen, Peter 6976
Redlefsen, Marina Petersdatter 873
Redlefsen, Peter 1746
Schaumburg, Mariane Henriette Charlotte 3
Schaumburg, Leopold Heinrich 6
Schomburg, Joachim Christian 12
Schomburg, Johann Heinrich 24
Schomburg, Leopold 48
Schomburg, Johann 96
Simonsen, Niels 88
Thomasdatter, Margrethe 1741
Thomsen, Andres 438
Wenkebach, Caspar 198
Wenkebach, Catharina Margrethe 99
Wittekop, Petronella 195

Alfabetisk fortegnelse over Actonias aner

Hass, Daniel Samuel 4
Hass, Peter Daniel 2
Johansdatter, Marie Elisabeth 7
Kandel, Karoline Wilhelmine 5
Wandler, Elisabeth 3
Wandler, Johann 6
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Stikordsregister 1. Del

Aakjær Jeppe 5
Abildtrup Jens 70
Actonia 16
Adsberg Knud 60
Ahlburg Kaj 6
Albech Michel 19
Alburg Dorothea Alburg 30
Alburg Dorothea Elisabeth 31, 32
Alburg Johann 32, 33
Aller Anders Jensen 18
Alverdes Günther 6
Anchersen, biskop 26
Andersdatter Margrethe 19, 25
Andersen Lars 22, 28
Andersen Lars Chr. 56
Andersen Marina 35
Andersen Marina Thomasdatter 37
Andersen Michel 70
Andersen Momme 41, 43, 44
Andersen Svenning 71
Andersen Thomas 37-40
Andreasdatter Katharina 34, 36
Andreassen Laurs 20
Ane Cathrine 21
Anna fra Vellerup 39, 40, 43
Bechgaard Anders Christensen 60
Bechgaard Andreas Christian 61
Bechgaard Carl Christian 64
Bechgaard Carl Marius 64
Bechgaard Christen Andersen 28, 29, 60
Bechgaard Christen Christensen 60, 61
Bechgaard Christen Jensen 18, 28, 62, 63
Bechgaard Christian 61
Bechgaard Claus Ballum 64
Bechgaard Dorte 64
Bechgaard Hans 64
Bechgaard Hans Buch 64
Bechgaard Ingeborg 63
Bechgaard Jakob 64
Bechgaard Jens 61
Bechgaard Jens Chr. Pedersen 55
Bechgaard Jens Christensen 23, 28, 29, 60, 62
Bechgaard Jens Christian 64
Bechgaard Jens Christian Leo 64
Bechgaard Jens Jensen 18, 28, 62, 66
Bechgaard Jensine Christine 64
Bechgaard Jeppe 64
Bechgaard Jonas 64
Bechgaard Julius Andreas 29,61
Bechgaard Kaj 64
Bechgaard Karen 6, 64
Bechgaard Laura Marie 64
Bechgaard Laurids Buch 63, 64
Bechgaard Lene 64

Bechgaard Mads Christian 64
Bechgaard Mette Kirstine 63
Bechgaard Per 64
Bechgaard Poul Christian 64
Bechgaard Poul Lyhne 64
Bechgaard Pouline Margrethe 64
Bechgaard Tobias 64
Berg, kaptajn 20
Bering Christian 27
Bierge Oluv 66
Blach Hermine 56
Black Hermine 51
Blanch Hans 34
Blanch Johannes 34
Blanch Johs. 32
Blanch N.N. 31
Blanch Otto 76
Blanck Hans 36
Blanck Johannes 34
Blanck N.N. 32
Blank Alexander Dimitrijewitch 75
Blank Maria Alexandrowna 75
Blæsbjerg Johannes 6
Bohr Niels 78
Brandt, klokker 20
Brogaard Christen Christensen 70
Brorson 79
Brorson H.A., biskop 26
Brøndrup Julie Caroline 61
Buch Sara Kirstine 28, 62, 63
Bugge, konferentsràd 78
Bæhr Bent 6
Bækgaard Jens Christensen 67
Bækgaard Jens Jensen 28
Bähren Leneke 38, 39, 42
Bähren Magdalene 38
Carstensdatter N.N. 40, 42
Carstensen Detlef 34, 36
Carstensen Mette Marie 61
Christensdatter Abelone 60
Christensdatter Ane 56
Christensdatter Ane Cathrine 28, 29, 60, 55, 62
Christensdatter Anne 71
Christensdatter Anne Cathrine 23, 57
Christensdatter Dorethe 60
Christensdatter Kirsten 70
Christensdatter Kirsten Marie 55, 62
Christensdatter Maren 60, 71
Christensdatter Mariane 55
Christensdatter Mette Margrethe 60
Christensen Anders 60, 65
Christensen Anders Chr. 56, 57
Christensen Christen 57, 71
Christensen Christine Marie 64
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Christensen Jens 62
Christensen Mads 30, 69-71
Christensen Matz 70
Christensen Niels 65, 70
Christensen Peter 63
Clemmensen Tobias 20
Dalby Jens Nielsen 63
Dalgaard Christen Simonsen 29, 30, 67
Dalgaard Kirsten 62
Dalgaard Simon, 18
Dalgaard Simon Nielsen 30, 31 
de Bähr Behrend 33, 35, 39 
de Bähr Berend 35, 37, 38, 42 
de Bähr Brand 38, 40, 44 
de Bähr Ludolf 31-34 
de Bähr Lütke 35, 37, 38, 40 
de Bähr Magdalene 29, 31, 36, 38, 78 
Detlefsdatter Anna 33, 34 
Ditmers Barbara 41 
Ditmers Olde 41, 43, 77, 78 
Dons Aage 78 
Elkier Peder 65 
Ellen fra Vollerup 43, 44 
Eriksen Ivar 28 
Eriksen Iver 28, 62 
Eyler Johs., pastor 22 
Fenger, propritær 79 
Fick Christiana 33 
Fick Christina 34, 35 
Fick Didrich 35, 37 
Finke Dorothea Ursula 29, 30 
Flintberg Dorte 64 
Flor Arend 35, 37 
Florida 33 
Flor Ida Johannsdatter 32 
Flor Johann 33,35 
Friboe Dorothea Christine Lovisa 24 
Friboe Peter Swane 24 
Friis Oluf A. 65 
Fruergaard Christen 65, 66 
Fruergaard Christen af 65 
Fruergaard Kirsten 66 
Fruergaard Peder 65 
Fruergaard Sophie 65 
Fruergaard Svend 65, 66 
Fruergaard Svend af 65 
Fruergaard Thomas 66 
Fruergaards Peder 66 
Gericius Johannes 36, 38 
Gericius N.N. 32, 34
Gericius N.N. Petersdatter. 34
Gericius Peter 34, 36
Gerken Erich 75
Gjersing, pastor 79
Gjersing, stiftslæge 17
Graversen Chr. 56
Graversen Christen 63
Grebnitia Magdalene 36

Grosschopf Anna 75
Grundtvig N.F.S. 52, 78
Hansen Carl Bechgaard 64
Hansen Carsten 36, 38
Hansen Else 64
Hansen Ruth 64
Harrild Anne Caroline 61
Hass Actonia Caroline 15,16, 17, 46, 47, 81
Actonia Müller 5
Hass Bothilde 80
Hass Daniel Ludvig 80
Hass Daniel Samuel 46, 47
Hass David 48
Hass David Samuel 48
Hass Henriette 81
Hass Henriette Elisabeth 47
Hass Johan Martin 47
Hass Ludvig Daniel 47, 78-80
Hass Peder Daniel 80
Hass Peter Christian Baldur 80
Hass Peter Daniel 46, 47
Hass Thora Sophie Johanne 80
Hauge Niels 66
Heiberg J.L. 78
Heiberg P.A. 78
Hemerling Johann Georg 33, 34
Hemerling Petronella 31-33
Henrichen Nis 42
Henriksen Nis 39-41,76,77
Hjortkjær Christen 64
Høgsvig Niels 66
Ibsen Laurids 65, 66
Ipsen Johanne 80
Ipsen M. 80
Iversdatter Karen 21, 22, 25, 27, 65
Iversen Ditmer 43
Iversen Jens 70
Iversen Theodora Cathrine 79, 80 
Jacobsdatter Kirsten 65, 66
Jacobsen Jens 21, 22, 25-27, 65 
Jakobsdatter Kjestine 60 
Jens Jensen Bechgaard 18
Jensdatter Abelone 18, 21-23, 28, 55, 57 
kJensdatter Ane Katrine 63
Jensdatter Ane Marie 56
Jensdatter Appelone 62
Jensdatter Dorthea 28, 62
Jensdatter Karen 28, 62
Jensdatter Kirsten 20
Jensdatter Maren 70
Jensdatter Mette Marie 28, 62
Jensdatter Sara Kirstine 63
Jensen Christen 63, 69-71
Jensen Hans 39, 41, 42
Jensen Jan Husted 63
Jensen Jens 63
Jensen Jens Chr. 63
Jensen Jens Grefdahl 63
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Jensen Katharina 37-40
Jensen Lauritz 29
Jensen Mads 71
Jensen Niels 23, 56, 57, 63
Jensen Oline Frederikke 61
Jensen Thomas 44
Jensen Troels 56, 57
Jeppesen Jens K.B. 58
Jepsen Nis 69, 71, 72
Jepsen Oluf 71
Jepsen Thomas 41, 43
Johansdatter Maria Elisabeth 46
Johansdatter Marie 47, 48
Johansdatter Marie Elisabeth 48
Jørgensen, etatsråd 20
Kandel, tøjmager 48
Kandel Karoline 47
Kandel Karoline Vilhelmine 46, 48
Kilsgaard Søren 58
Kirchhoff Margaretha Juliane Sophie 30
Kirsten Marie 21
Kjellerup Susanne 64
Knudsdatter Ane Cecilie 60
Knudsen Jens 71
Knudsen Niels 65
Knudsen Thomas 65
Koch, pastor 79
Kold Kristen 80
Langholz Carl 6, 77, 78
Larsdatter Margrethe 65
Larsen Karen 64
Lassen Peder 21, 65, 66
Lauridsdatter Apelone 60
Lauridsen Johs. 58
Lauritsen Peder 58
Linsingen, general 47
Lorentzen Margrethe 35
Lund, grosserer 19
Lund Julie Petrine Vilhelmine 61
Lund Søren 56
Lundager Jacob 58
Lyhne Karen Poulsdatter 64
Madsdatter Karen 29, 30, 67-70
Madsdatter Maren 30, 70
Madsen Jens 30, 62, 70
Madsen Mogens 58
Madsen Peder 28, 62
Madsen Pouline Christiane 64
Marensdatter Maren 65
Marie Sophie Frederikke, enkedronning 16 
Matzen, købmandsdatter 51
Matzen Peter 39
Merrild Laur. Jensen 60
Meyer Anna 29
Michelsdatter Bodild 70
Michelsdatter Boel 30, 69, 70
Michelsen Christen 25, 27
Michelsen Niels 69-72

Mikkelsdatter Maren 60
Momssen Anders 39, 41
Momssen Andres 41, 42
Mortensen Anders Chr. 56
Mortensen Anders Christen 58
Mortensen Johs. 58
Mortensen Jørn F. 58
Mortensen Mariane 56
Mortensen Martin 56
Mortensen Morten (Martin) 58
Mossin, sognepræst 21
Müller Carl Villiam Svenn 16
Müller Christian 51, 55, 66
Müller Christian Schaumburg 15
Müller Elias Theodor Christian Kirstein 16
Müller Elisabeth Actonie Mariane 17
Müller Ernesta Petrea Jensine 16, 17
Müller Ferdinand Schaumburg 5, 15-17, 19, 55, 

66
Müller Hermann 55
Müller Hermann Christian 20, 51
Müller Jens Christian 15, 18, 19-21, 28, 51, 55
Müller Ove Henrik Ludvig 16
Müller Peter Anton Ferdinand 16, 17
Mynster, biskop 17
Münter, Dr. 46
Møllen Appelone i 65
Møller Christen 22
Møller Christen Jensen 18, 21-23, 55, 57
Møller Christian Jensen 57
Mørch Søren 20
N.N. Ingeborg 36, 38
N.N. Margrethe 33
N.N. Marina 43
N.N. Matz 41
Neimann Gottliebe Magdalene 29
Neumann Gottliebe Magdalene 24, 29
Neumann Joachim Heinrich 29, 31, 78
Neumann Johann 32
Neumann Theodor 32
Nielsdatter Abelone Kirstine 55
Nielsdatter Anne 66, 71
Nielsdatter Birte 57
Nielsdatter Birthe 55
Nielsdatter Christiane 55
Nielsdatter Mariane 55, 56, 58
Nielsdatter Mette 65
Nielsdatter N.N. 69-71
Nielsen Christen 56, 71
Nielsen Else 64
Nielsen Else Kirstine Ballum 64
Nielsen Jens 55, 58
Nielsen Jens Bechgaard 58
Nielsen Jep 71,72
Nielsen Laust Peder 57
Nielsen Maren Vad 60
Nielsen Niels 71
Nielsen Peder 71
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Nielsen Peder Skole 55
Nielsen Petrine Christine 57
Nielsen Simon 71,73
Niemann Hans 34, 36
Niemann Heinrich 33-35
Niemann Johann 31,32
Niemann Theodor 33
Nisdatter N.N. 69,71,72
Nissen Hans 38-40, 76
Nissen Hinrich 37, 39
Nissen Marina 35, 37, 38, 40
Nykjær Niels 56
Oehlenschlæger Adam 15
Olesen Johs. 58
Olrik Axel 78
Olsen Jens V. 6
Olufsdatter Anne 70
Olufsdatter Karen 30, 70
Pedersdatter Birgitte 70
Pedersdatter Dorthe 62
Pedersdatter Kierstine Marie 62
Pedersdatter Kirsten 30,31
Pedersdatter Maren 22, 57, 71
Pedersdatter Mette 66
Pedersen Abelone Cathrine 55
Pedersen Ane Kirstine 55
Pedersen Bertel 71
Pedersen Christen 62
Pedersen Jens 62
Pedersen Jens Møller 55
Pedersen Kirsten Marie 55
Pedersen Mathias 66
Pedersen Michel 71
Pedersen Niels 63,71
Pedersen Niels Peder 55
Pedersen Peder Chr. 56, 58
Pedersen Peder Christian 55
Pedersen Peder Skole 55
Petersdatter Johanne 73
Petersdatter Maren 21
Petersen Bodil Lorenzdatter 33
Petersen Botella (Bodil) 35
Petersen Botella (Bodil) Lorenzdatter 35
Petersen Dora Christopha 61
Petersen Emma Rebekka 57
Petersen Frederik Julius 57
Petersen Henrik 41, 43, 44
Petersen Karen Frederikke Julie 57
Petersen Kirsten Marie 58
Petersen Lorentz 35, 37
Petersen Peter 44, 45
Pontoppidan, præst, professor 20
Pontoppidan E., hofpræst 26
Pontoppidan Henrik 78
Pugdal Lars Andersen 62
RasbølInge 6
Rasmussen Jens 63
Redlefsen Marina Petersdatter 38-40

Redlefsen Peter 40, 42
Reppke Gerda 6
Rommig Lars Nielsen 60
Rung Otto 78
Rørbye, godsejersøn 20, 21
Sandgaard Abelone Jensdatter 24
Sandgaard Christen Møller 62
Sandgaard Jens Christensen 18, 55
Sangil Sigurd 58
Saxtorph, pastor 18
Schack, kammeradvokat 79
Schaumburg Joachim Christian 29
Schaumburg Johan Heinrich 29
Schaumburg Mariane 56
Schaumburg Mariane Henriette Charlotte 15, 18 

19, 51
Schaumburg-Müller Erik Olaf 81
Schaumburg-Müller Gunner 7
Schiller 7
Schomburg Joachim Christian 24
Schomburg Johann 31-33
Schomburg Johann Heinrich 30
Schomburg Leopold 30-32, 74
Schomburg Leopold Heinrich, løjtnant 19, 24
Schomburg Mariane 25
Schou, farver 19
Schoumburg Joachim Christian 29
Schubart Esther Elisabeth 74
Schønheider, kammeradvokat, højesteretsassessor 

46
Simonsen Christen 68
Simonsen Niels 31, 32, 73
Simonsen Peder 73
Simonsen Peter 73
Simonsen Thomas 60
Smed Jens Christensen 22
Soldat Niels 65
Steenberg, læge 17
Stenersen 78
Storgaard Peder 56
Storm Hans Peter Ingerslev 16
Svendsen Niels 29, 60
Svendsen Peder 71
Svenlund Karen 60, 61
Svenningdatter Inger 71
Svenningdatter Kirsten 71
Svenningdatter Mette 71
Svenningsen Anders 71
Svenningsen Michel 67
Svenningsen Svenning 68
Søgaard Anders Christensen 63
Søgaard Christiane Eline 63
Søgaard Ellen Andersen 63
Søgaard Jensine Christine 63
Søgaard Sara Kirstine 63
Sørensdatter Johanne 58
Sørensdatter Karen 20
Sørensen Chr. 62
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Sørensen Thomas 60
Thomasdatter Margarethe 41
Thomasdatter Margrethe 39, 42
Thomasdatter Marina 37
Thomsen Andreas 36, 38
Troelsen Jens 56, 57
Troelsen Peder 56
Trogels P. 24
Tvergaard Kirsten 64
Tømmermand Eskild 65
Tøxen Manasse, sognepræst 26
Uljanow Wladimir Iljitch (Lenin) 75
Undset Sigrid 78
Vellerup Anna fra 39, 41, 77
Vesgaard Jens Christensen 60
Videbæk Verner 58
Vollerup Ellen fra 44
von Bauditz Lucia Louise 24
von Schomburg Bernhard Leopold Volkmar 74 
von Schomburg Christian Frederik 74 
von Schomburg Joachim Christian 74 
Wandler Elisabeth 20, 46-48, 80
Wandler Johan 46-48
Wandler Marte 48
Wandler Mathilde Theodora 61
Wenkebach Caspar 33, 34
Wenkebach Catharina Margarethe 33
Wenkebach Catherina Margarethe 32
Werner David Jürgen 25
Werner Elisabeth Dorothea 25
Weyse C.E.F. 15, 16, 20
Whitte 51
Widdeke Anna Eva 31
Wittekop Petronella 33, 34
Wittrup Christian 20
Wollstrup Augusta 51
Øllgaard Christen 24
Østergaard Jens 56
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2. DEL 
Efterkommere af 

Ferdinand Schaumburg Müller 
og

Actonia Caroline Hass



Indledning

Nærværende 2. Del udkom 1. gang i 1986 under titlen "Slægten Schaumburg-Müller 
1810 - 1986". Mit grundlag var oplysninger fra arkiver, kirkebøger, folkeregistre og 
efterladte slægtsnotater samt informationer fra nulevende medlemmer af slægten. 
Beklageligvis indeholdt udgaven en del fejl, hvorfor jeg følte mig foranlediget til at udsende 
et rettelsesblad. Fejlene skulle nu være berigtigede, ligesom der er sket en à- jourføring af 
de siden 1986 indtrufne begivenheder.

Slægtsforskning og interessen for slægten i det hele taget er for nogen en hobby, for 
andre noget ligegyldigt. I ældre tider var det ganske selvfølgeligt, at interessere sig for og 
have nøje rede på slægten. Senere fulgte en periode - nærmere betegnet som den store 
vandring fra land til by fra midten af forrige århundrede til begyndelsen af dette - hvor det 
at være medlem af samfundet blev vigtigere end at være en del af slægten. Men til trods for 
den fremmedgørelse af individet, der er en følge af det moderne forbruger- og 
underholdningssamfund er interessen for det nære - i denne forbindelse slægten - ved at få 
en renaissance.

I august 1986 afholdt slægten Schaumburg-Müller et slægtstræf med 92 deltagere fra 
tre generationer. Det blev meget vellykket, og jeg håbede, at successen ville manifestere sig 
i en øget fællesskabsfølelse. Mine forhåbninger gik endog så vidt som til dannelsen af en 
slægtsforening, som man kender det fra visse andre slægter. (Se H. Worsøe : "Find dine 
Rødder" side 72). Det blev der dog ikke noget af, og de årlige nyhedsbreve, som jeg 
udsendte, fandt stadig færre aftagere. Man møder stundom udtalelsen: "Der er ingen grund 
til at komme sammen med folk, blot fordi man er i familie med dem, " eller "Jeg kan bedst 
lide familien, når den hænger på væggen." Jeg er sådan set ikke uenig. Det jeg efterlyser, 
er en interesse for at følge med i slægtens historie og udvikling og et ønske om at ses ca. 
hvert 5 år. Vi er - som i andre slægter - meget forskellige, men eet binder os sammen: Den 
fælles oprindelse.

Ferdinand var menig i Hs. Maj. Kongens Liv-Corps fra 1. November 1830 - 7. Marts 
1833 og underofficer samme sted fra 8. Marts - 14. Oktober 1836. I denne periode har 
Ferdinand truffet H.C. Andersen, der også var medlem af Liv-Corpset, og digteren skrev 
følgende i Ferdinands poesibog (dengang kaldet stambog, jfr. Topsøe Jensens H.C. Andersen 
bibliografi):

Lad Tidens Ege kaste dunkle Skygger
i Træets Tag Erindringsfuglen bygger.
Den synger højt sin Smerte og sin Lyst, 
og kjære Minder vågne i vort Bryst.
Til venlig Erindring

Kjøbenhavn 16. April 1833
H.C. Andersen
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For slægten Schaumburg-Müller har Erindringsfuglen sunget fra Peter Petersen født 
1390 til Ida Lund-Berthelsen født 16. Oktober 1990.

Et spand på 600 år og 19 generationer. Måtte fuglen stadig synge.
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1-Ernesta, 1840-1917

21-Knud, 1879-1927 2111-Pau 1,1952

2112-Denise, 1956

211-Sheila, 1917-1976

2121-Greta, 1948

2122-Alexander, 1950

2123-Anders, 1950

2131-Vivian, 1952

2211-Pou 1,1942

2222-Kirsten, 1939

2223-Elisabeth, 1944

2224-Anette, 1948

2231-Per, 1939

2232-Jesper, 1941

231-Gunner, 1923

232-Fritz, 1926

252-Bent, 1922-1985

254-Merete, 1927-1928
26- Svend, 1889-1950
27- Erik, 1891-1902
28- Axel, 1893-1969

2324- Jens, 1955

2325- Søren, 1961

2212-Benedikte, 1945 
2221-Han ne, 1937

2322- Michael, 1949
2323- Agnete, 1951

2241- Kirsten, 1953
2242- Hans, 1957____
2311- Henriette, 1959
2312- Preben, 1961
2321-Jesper, 1947

25111-Christian, 1984
25112-Marie Louise, 1988
25121-Morten, 19882512-Peer, 1960

2521- Michel, 1958
2522- Kim, 1960
2523- Marianne, 1966
2531- Helle, 1952
2532- Sten,1956

23-Ejler, 1883-1970

24- Aage, 1884-1950
25- Holger, 1886-1959

212-Hazel, 1920

213-Valerie, 1922

2132-Geoffrey, 1954

221-Ernst, 1910-1990

222-Elisabeth, 1912

223-Margrethe, 1914

224-Poula, 1925

21111-Caroline, 1979 

21112-Martin, 1983 
21121-Nicolas, 1983 
21122-Sebastian, 1986 
21123-Lucas, 1988
21211-Mariano, 1976 
21212-Ramiro, 1979 

21213-Camila, 1982 

21221-Ivan, 1982 
21222-Eric, 1984 
21223-Virginia, 1988 
21231-Victoria, 1977 
21232-Patricio, 1980
21311-Soledad, 1979 
21312-Clara, 1981 
21313-Constanza, 1985 
21321-Sabrina, 1984 

21322-Stephanie, 1986 
22111-Camilla, 1975 
22112-Michael, 1978 
22121-Charlotte, 1968~ 

22211-Henriette, 1964 
22212-Eva, 1968 
22221-Christian, 1966 
22222-Søren, 1969 
22231-Joachim, 1971 

22232-Andreas, 1973 

22241-Simon, 1969 
22242-Kaspar, 1972 
22243-Sara, 1977
22311-Nicolaj, 1967 
22312-Pemille, 1970 
22321-Anne-Sofie, 1975 
22322-Nanna, 1978

2233-lnger-Margrethe, 1944 22331-Peter, 1967
22332-Benedicte, 1968 
22333-Jacob, 1971 
22411-Charlotte, 1980

251-Povl, 1920-1985

253-lb, 1924-1975

23211-Tau, 1971 
23212-Aslak, 1981 
23221-Nanna, 1979 
23231-Bjørn, 1973 
23232-Gorm, 1977 

23241-Mette, 1979

25321-Jonatan, 1982 

25322-Freja, 1985 
25323-Sigrun, 1989



321- Ingeborg, 1906
322- Wulf, 1908-1961
323- Hans, 1910-1910
324- Agnete, 1915-1991

3112-N ils-O le, 1930

3113-Mogens, 1933

3111-Jørgen, 1926

312-Børge, 1905-1966 3121- lnge, 1938
3122- Hans, 1942

31111-John, 1954 
31112-Eva, 1963*) 
31113-Stine, 1967 
31121-Ingeborg, 1969
31122-Jenny, 1974 
31131-Caroline, 1962 **) 

31132-Erik, 1964 
31133-lvar, 1966

1221-Jacob, 1966

3221-Kathrin

331- Stig, 1912-1973
332- Gunver, 1915

3241-Petra, 1939

3242-Andreas, 1944

32411-Vera, 1960 

32412-Kari, 1961 
32413-Jens, 1963 

32412-Roger, 1972
32422-Flavia, 1978

33-Erik, 1884-1969
3243-Marina, 1951 

3311-Stig, 1935 
3321-Helen, 1947

33111-Eva, 1962 
33211-Tina, 1968 
33212-Lars, 1972

41-Hakon, 1875-1960 4111-Christian, 1946411-Mogens, 1902

4112-Peter, 1950

4-Villiam, 1844-1915

42-Elisabeth, 1878-1935

4321-Else, 1936

4322-Svend, 1938

4331-Carl, 1940

4333-Hans, 1948

4121- Inge, 1938
4122- Elisabeth, 1943

43111-Torben, 1972 
43112-Carsten, 1976 

43211-Claus, 1961 
43212-Lotte, 1963 

43213-Gitte, 1963
43221-Marie, 1966 
43222-Ja nette, 1966 
43223-Berit, 1967 
43224-Tomas, 1971
43311-Hans, 1970 

43312-Carsten, 1974 

43321-Erik, 1973 
43322-Je ns, 1974 

43323-Use, 1976
43331-Jan, 1972 
43332-Birgit, 1978

41111-Jesper, 1975 
41112-Martin, 1984 

41121-Rikke, 1977 
41122-Christiane, 1982 

41123-lda, 1988 
41124-Jarl, 1989

4123-Henrik, 1945

412-Erik, 1909-1974
41221-Morten, 1969 
41222-Anne, 1974 
41231-Jacob, 1967 

41232-Thomas, 1971 
41233-Sofie, 1978

43-Hilleborg, 1882-1963 431-Preben, 1908-1977 4311-Julie, 1942

6-Elisabeth, 1848-1916 61 -Eli, 1875-1940

63-Knud, 1878-1879

432-Bent, 1910-1983

433-Estrid, 1916

4332-Poul, 1943

62-Kay, 1877-1937

611-Birger, 1901-1969 6111- Thorkild, 1929-1929
6112- Vibeke, 1930

6113-Jørgen, 1933

61121-Denise, 1956 ***) 
61122-Torquill, 1958
61123-Philip, 1962
61124-John, 1966
61131-Charlotte, 1963 
61132-Martin, 1966

612-Kjeld, 1907-1986 

621-John, 1915-1968 6211- John, 1946
6212- David, 1950

62111-Ashley, 1974
62121-Elise, 1985
62122-Ch ristopher, 1986

Medlemmer af 6. generation (mødrerne er markeret med *): 
*) 311121-Malthe, 1989 

311122-Johst, 1990
“) 311311 -Ida, 1990

***) 611211-Louise, 1986



Oversigt over Ferdinands og Actonias efterkommere 
der tilsammen udgør slægten Schaumburg-Müller

Nummersystemet er således udformet, at man deraf direkte kan aflæse enhver af de 
registreredes placering i slægten; samtidig angiver antallet af cifre, hvilken generation den 
pågældende tilhører.

Som eksempel skal anføres 62121 - Elise Unmack, der således er Ferdinands og 
Actonias 6. bams 2. bams 1. bams 2. bams 1. bam.

Stillingsbetegnelser er - i den udstrækning de er oplyst overfor mig - med enkelte 
undtagelser kun anført for medlemmer af 1., 2. og 3. generation. Stillingsbetegnelser for 
svigerforældre er med en enkelt undtagelse udeladt.

Ordene "gift med" dækker i fortegnelsen også sådanne parforhold, der kan henføres 
under betegnelsen "papirløst ægteskab".

Adopterede bøm er medtaget uden anmærkning som sådanne. Bøm, der er medbragt 
i ægteskabet af indgiftede kvinder eller mænd, er kun medtaget i de tilfælde, hvor de er 
blevet adopteret af ægtefællen.
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1 - Ernesta Petrea Jensine Müller

f. 23. Marts 1840 i Vallø, d. 2. April 1917 på Frederiksberg.
d. af Ferdinand Schaumburg Müller og Actonia Caroline Hass.

Emesta led allerede som bam af en gigtsygdom, der med årene forværredes, således 
at hun måtte tilbringe sine sidste mange år i sengen eller i rullestol. Efter faderens død tog 
hun til København med sin moder, hos hvem hun blev til dennes død. Emesta var et 
usædvanligt menneske, der trods årelange lidelser bevarede et lyst og venligt sind dybt 
forankret i sin kristne tro. Hun omfattede sin familie med levende interesse og kærlighed, 
hvad hendes omfattende korrespondance vidner om. På sygehjemmet Zarepta på 
Frederiksberg, hvortil hun flyttede i 1893, var hun højt elsket af såvel diakonisserne som af 
de øvrige beboere.

2 - Ove Henrik Ludvig Müller

f. 18. Marts 1841 i Vallø, d. 28. Oktober 1912 på Frederiksberg.
s. af Ferdinand Schaumburg Müller og Actonia Caroline Hass, gift med Laura 
Nathalie Telling f. 5. August 1854 i Skælskør, d. 5. September 1929, d. af Lauritz 
Petersen Telling f. 10. November 1812, d. 13. Februar 1855 og Charlotte Henriette 
Elisabeth Schrøder f. 4. Juni 1820, d. 5. Maj 1899.
21 - Knud
22 - Poul
23 - Ejler
24 - Aage
25 - Holger
26 - Svend
27 - Erik
28 - Axel

Ove boede efter sin faders død i 1851 hos sin moster Henriette Hass i København, 
hvor han gik i Efterslægtens Skole. 1857 blev han landvæsenselev på Juellinge, 1859 
underforvalter på Søholm, 1861 optaget på reserveofficersskolen og 1862 udnævnt til 
sekondløjtnant. Samme år ansattes han som avlsfuldmægtig på Juellinge. 1863 indkaldtes han 
til 14. bataljon i Ratzeburg. Deltog i krigen 1864 ved 14. infanteriregiment - herunder i 
forsvaret af Fredericia og bevogtningen af Fyn. Vendte i 1865 tilbage til Juellinge, nu under 
forpagter Rønnenkamp, der arrangerede det således, at Ove kunne efterfølge ham som 
forpagter. Dette skete efter Rønnenkamps død i 1876. På grund af sukkersyge, der siden 40- 
års alderen sled mere og mere på hans kræfter, måtte Ove i 1907 opgive forpagtningen og 
forlade Juellinge. Han bosatte sig derefter med sin hustru på Frederiksberg (Rahbecks Allé 
32, senere Pileallé 19 A).
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21 - Knud Emst Schaumburg-Müller

f. 8. November 1879 på Juellinge, d. 25. September 1927 i Pergamina, Argentina.
s. af Ove Henrik Ludvig Schaumburg-Müller og Laura Nathalie Telling, g. med Lucy 
Anita Torre f. 16. Januar 1891, d. 6. November 1957, d. af W. Charles K. Torre og 
hustru.
211 - Sheila
212 - Hazel
213 - Valerie

Knud gik i skole hos sin onkel Ditlev Thyssen i Lyngby og tog præliminæreksamen. 
Efter studentereksamen 1898 fra kursus gennemgik han uddannelsen ved Polyteknisk 
Læreanstalt og rejste 1906 til Argentina, hvor han fandt beskæftigelse ved bygning af 
jernbaner. Knud var munter af gemyt og tog i sin ungdom livet let, men i Argentina gjorde 
han sig respekteret ved sin dygtighed og store arbejdsindsats. Hans alt for tidlige død var en 
stor sorg for hele familien.

211 - Sheila Violet Schaumburg-Müller

f. 9. Juli 1917 i Mercedes, San Luis, Argentina, d. 29. Juli 1976 i Buenos Aires.
d. af Knud Emst Schaumburg-Müller og Lucy Anita Torre, gift med Edward Morey 
f. 6. April 1922 i Buenos Aires, s. af Arthur George Morey og Martha Marie 
Lemelson.
2111 - Paul
2112 - Denise

2111 - Paul Edward Morey

f. 7. April 1952
s. af Sheila Violet Schaumburg-Müller og Edward Morey, gift med Patricia Rodriguez 
f. 29. April 1953 i Rom.
21111 - Caroline
21112 - Martin

21111 - Caroline Morey

f. 16. September 1979 i Buenos Aires.
d. af Paul Edward Morey og Patricia Rodriguez.

21112 - Martin Morey

f. 4. Januar 1983 i Buenos Aires.
s. af Paul Edward Morey og Patricia Rodriguez.
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2112 - Denise Susan Morey

f. 19. Oktober 1956
d. af Sheila Violet Schaumburg-Müller og Edward Morey, gift med Gustavo Dalesio 
f. 29. August 1958.
21121 - Nicholas
21122 - Sebastian
21123 - Lucas

21121 - Nicholas Dalesio

f. 15. Januar 1983 i Buenos Aires.
s. af Denise Morey og Gustavo Dalesio.

21122 - Sebastian Dalesio

f. 2. April 1986.
s. af Denise Morey og Gustavo Dalesio.

21123 - Lucas Dalesio

f. 24. August 1988.
s. af Denise Morey og Gustavo Dalesio.

212 - Hazel Joy Schaumburg-Müller

f. 1. Marts 1920 i Quilmes, Prov. Buenos Aires.
d. af Knud Ernst Schaumburg-Müller og Lucy Anita Torre, gift med Sten Gøsta 
Lindholm f. 10. September 1917 i Petrograd, Rusland, d. 18. November 1966, s. af 
William Julius Lindblom og Eva Danneberg.
2121 - Silvia
2122 - Alejandro
2123 - Anders

2121 - Silvia Margarita Lindblom (Greta)

f. 13. Februar 1948 i Buenos Aires.
d. af Hazel Joy Schaumburg-Müller og Sten Gøsta Lindblom, gift med Guillermo Luis
Barutta, f. 15. August 1943, d. 11. April 1985, s. af Palmiro Cesar Barutta og Elba 
Milen!
21211 - Mariano
21212 - Ramiro
21213 - Camila 
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21211 - Mariano Guillermo Barutta

f. 24. Juni 1976 i Buenos Aires.
s. af Silvia Margarita Lindblom og Guillermo Luis Barutta.

21212 - Ramiro Cesar Barutta

f. 12. Februar 1979 i Buenos Aires.
s. af Silvia Margarita Lindblom og Guillermo Luis Barutta.

21213 - Camila Barutta

f. 27. Januar 1982.
d. af Silvia Margarita Lindblom og Guillermo Luis Barutta.

2122 - Alejandro Guillermo Lindblom

f. 16. April 1950 i Buenos Aires.
s. af Hazel Joy Schaumburg-Müller og Sten Gøsta Lindblom, gift med Maria Ines 
Dellavalle, f. 16. April 1955 i Buenos Aires, d. af Ramos Dellavalle, d. Maj 1988, 
og Maria Gauxax.
21221 - Ivan
21222 - Eric
21223 - Virginia

21221 - Ivan Lindblom

f. 25. Juni 1982 i Olivos Prov., Buenos Aires.
s. af Alejandro Guillermo Lindblom og Maria Ines Dellavalle.

21222 - Eric Lindblom

f. 3. August 1984 i Olivos Prov., Buenos Aires.
s. af Alejandro Guillermo Lindblom og Maria Ines Dellavalle.

21223 - Virginia Lindblom

f. 25. Marts 1988.
d. af Alejandro Guillermo Lindblom og Maria Ines Dellavalle.
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2123 - Anders Ernest Lindblom

f. 16. April 1950 i Buenos Aires.
s. af Hazel Joy Schaumburg-Müller og Sten Gösta Lindblom, gift med Patricia Ines 
Garcia, f. 19. December 1952 i Buenos Aires, d. af Daniel Carlos Garcia og Zaira 
Mary lis Amezqueta.
21231 - Victoria
21232 - Patricio

21231 - Victoria Maria Lindblom

f. 28. November 1977 i Lomas de Zamora, Argentina.
d. af Anders Ernest Lindblom og Patricia Ines Garcia.

21232 - Patricio Lindblom

f. 2. August 1980 i Lomas de Zamora, Argentina.
s. af Anders Ernest Lindblom og Patricia Ines Garcia.

213 - Valerie Alice Schaumburg-Müller (Sally)

f. 7. Marts 1922 i Quilmes, Buenos Aires.
d. af Knud Emst Schaumburg-Müller og Lucy Anita Torre, gift med Guillermo Denis 
Earsman, f. 25. Juli 1926 i Buenos Aires, d. 19. Maj 1961, s. af William Earsman 
og Christina Ryan.
2131 - Vivian
2132 - Geoffrey

2131 - Vivian Ann Earsman

f. 20. August 1952 i Buenos Aires.
d. af Valerie Alice Schaumburg-Müller og Guillermo Denis Earsman, gift med 
Horacio Angel Gonzales, f. 2. Marts 1948 i Pergamino, Buenos Aires, s. af Fermin 
Casiano Gonzales Valdez og Amelia Rafaela Casac.
21311 - Soledad
21312 - Clara
21313 - Constanza

21311 - Soledad Ana Gonzales

f. 27. Juni 1979 i Buenos Aires.
d. af Vivian Ann Earsman og Horacio Angel Gonzales.
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21312 - Clara Maria Gonzales

f. 12 Oktober 1981 i Buenos Aires.
d. af Vivian Ann Earsman og Horacio Angel Gonzales.

21313 - Constanza Maria Gonzales

f. 14. Marts 1985 i Buenos Aires.
d. af Vivian Ann Earsman og Horacio Angel Gonzales.

2132 - Geoffrey William Earsman

f. 15. December 1954 i Buenos Aires.
s. af Valerie Alice Schaumburg-Müller og Guillermo Denis Earsman, gift med 
Christiana Elisabet Madsen, f. 6. Oktober 1959 i Tres Arroyos, Buenos Aires, d. af 
Pablo Christen Madsen og Maria Elisa van der Horst.
21321 - Sabrina
21322 - Stephanie Lucy

21321 - Sabrina Maria Earsman

f. 12. Februar 1984 i Buenos Aires.
d. af Geoffrey William Earsman og Christiana Elisabet Madsen.

21322 - Stephanie Lucy Earsman

f. 18. Marts 1986.
d. af Geoffrey William Earsman og Christiana Elisabet Madsen.

22 - Poul Schaumburg-Müller

f. 25. December 1881 på Juellinge, d. 15. August 1972 i Târbæk.
s. af Ove Henrik Ludvig Schaumburg-Müller og Laura Nathalie Telling, gift med 
Inger Marie Hansen, f. 5. Januar 1884, d. 6. Januar 1976, d. af Edward Joachim 
Hansen og Sophie Erasmine Kiær.
221 - Ernst
222 - Elisabeth
223 - Margrethe
224 - Poula

Poul kom i 1893 i skole i Lyngby hos sin mosters mand overlærer Ditlev Thyssen. 
Han tog herfra præliminæreksamen i 1897. Derefter uddannelse ved landbruget. 1901 aftjente 
han sin værnepligt ved Livgarden og gennemgik løjtnantskolen på Kronborg. Efter endnu en
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elevplads i 1903 havde Poul forskellige forvalterstillinger indtil 1909, hvor han forpagtede 
Rødehus ved Thureby. Samme år blev han udnævnt til løjtnant af reserven og sat i nummer 
ved 33. bataljon. På grund af tidernes ugunst måtte han opgive forpagtningen i 1937, hvor 
han med sin hustru og yngste datter flyttede til Holte og senere til Tårbæk.

221 - Ernst Ove Schaumburg-Müller

f. 18. December 1910 på Rødehus ved Thureby, d. 13. Februar 1990 i Spanien.
s. af Poul Schaumburg-Müller og Inger Marie Hansen, gift med Gerda Kirstine Holm, 
f. 24. December 1912 i Haderslev, d. af Søren Lauritzen Holm og Helga Juliane 
Boyum.

2211 - Poul
2212 - Benedikte

Student fra Herlufsholm. Gennemgået Niels Brock. Studieophold i England. Grosserer 
i brændsel, leder af firmaet "Schaumburg-Müller og Co A/s". Bosat i Spanien.

2211 - Poul Emst Schaumburg-Müller

f. 30. Oktober 1942 i København.
s. af Ernst Ove Schaumburg-Müller og Gerda Kirstine Holm, gift med Dina Kirsten 
Werdelin, f. 28. Maj 1941 i København, d. af Henning Werdelin-Larsen og Lilly 
Hjorth.
22111 - Camilla
22112 - Michael

Civilingeniør.

22111 - Camilla Schaumburg-Müller

f. 1. November 1975 i Gentofte.
d. af Poul Ernst Schaumburg-Müller og Dina Kirsten Werdelin.

22112 - Michael Schaumburg-Müller

f. 4. April 1978 i Gentofte.
s. af Poul Emst Schaumburg-Müller og Dina Kirsten Werdelin.
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2212 - Benedikte Schaumburg-Müller

f. 16. September 1945 i Charlottenlund.
d. af Ernst Ove Schaumburg-Müller og Gerda Kirstine Holm, gift med (senere skilt 
fra) Poul Erik Kirkegaard Søbye, f. i Haderslev, s. af Poul Søbye og Karen Margrethe 
Roesen. Gift 2. gang med Henrik Landt.
22121 - Charlotte

Tandlæge.

22121 - Charlotte Schaumburg-Müller

f. 24. Januar 1968 i Århus.
d. af Benedikte Schaumburg-Müller og Poul Erik Kirkegaard Søbye.

222 - Elisabeth Marie Nathalie Schaumburg-Müller

f. 31. December 1912 på Rødehus ved Thureby.
d. af Poul Schaumburg-Müller og Inger Marie Hansen, gift med Hans Erik Termann 
Øllgaard, f. 20. Oktober 1909 i Hellerup, d. 20. Juni 1990 i Slangerup, s. af Georg 
Rasmus Øllgaard, f. 24. September 1868, og Marie Kirstine Bloch.
2221 - Hanne
2222 - Kirsten
2223 - Elisabeth
2224 - Anette

Student. Uddannelse i husholdning og ridning. Aktiv i mange år indenfor ridesporten 
både som udøver og som lærer. Drev sammen med sin mand Mannerupgaard ved Slangerup 
fra 1936 til 1984, hvor ægteparret flyttede til Slangerup.

2221 - Hanne Marie Øllgaard

f. 20. August 1937 i Frederikssund.
d. af Elisabeth Marie Nathalie Schaumburg-Müller og Hans Erik Termann Øllgaard, 
gift med (senere skilt fra) Flemming Danielsen, f. 5. Marts 1936 i København, gift 
2. gang med (senere skilt fra) Kjeld Lykke, f. 31. Juli 1942 i Århus, gift 3. gang med 
Jens Jensen Strande, f. 16. September 1936 i Vandborg, s. af Arne Jensen Strande og 
Marie Kloppenborg Kristensen.
22211 - Henriette
22212 - Eva
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22211 - Hanne Henriette Danielsen (navneforandring til Øllgaard)

f. 5. Marts 1964 i København.
d. af Hanne Marie Øllgaard og Flemming Danielsen.

22212 - Eva Kristine Lykke

f. 9. Maj 1968 i København.
d. af Hanne Marie Øllgaard og Kjeld Lykke.

2222 - Kirsten Margrethe Øllgaard

f. 19. Juni 1939 i Frederikssund.
d. af Elisabeth Marie Nathalie Schaumburg-Müller og Hans Erik Termann Øllgaard, 
gift med (senere skilt fra) Peter Skydsgaard f. 18. Februar 1939, s. af Harald 
Skydsgaard.
22221 - Christian
22222 - Søren

22221 - Christian Harald Skydsgaard

f. 17. Maj 1966 i København.
s. af Kirsten Margrethe Øllgaard og Peter Skydsgaard.

22222 - Søren Skydsgaard

f. 29. Juli 1969 i København.
s. af Kirsten Margrethe Øllgaard og Peter Skydsgaard.

2223 - Else Elisabeth Øllgaard

f. 26. Marts 1944 i Frederikssund.
d. af Elisabeth Marie Nathalie Schaumburg-Müller og Hans Erik Termann Øllgaard, 
gift med Lennart Knop, f. 26. September 1944 i København, s. af Herman Knop.
22231 - Joachim
22232 - Andreas

22231 - Joachim Knop

f. 1. December 1971 i København.
s. af Else Elisabeth Øllgaard og Lennart Knop
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22232 - Andreas Knop

f. 26. Juni 1973 i København.
s. af Else Elisabeth Øllgaard og Lennart Knop

2224 - Annette Øllgaard

f. 25. April 1948 i Roskilde.
d. af Elisabeth Marie Nathalie Schaumburg-Müller og Hans Erik Termann Øllgaard, 
gift med Niels Cort Knudsen, f. 19. Maj 1947 i Frederiksværk, s. af Hans Cort 
Knudsen.

22241 - Simon
22242 - Kaspar
22243 - Sara

22241 - Simon Philip Cort Knudsen

f. 18. December 1969 i København.
s. af Annette Øllgaard og Niels Cort Knudsen.

22242 - Kaspar Cort Knudsen

f. 3. August 1972 i København.
s. af Annette Øllgaard og Niels Cort Knudsen.

22243 - Sara Cort Knudsen

f. 7. Februar 1977 i København.
d. af Annette Øllgaard og Niels Cort Knudsen.

223 - Margrethe Sophie Schaumburg-Müller

f. 20. September 1914 på Rødehus ved Thureby.
d. af Poul Schaumburg-Müller og Inge Marie Hansen, gift med Arne Møller- 
Andersen, f. 28. Maj 1911 i Køge d. 8. Februar 1988 i Vedbæk, s. af Rasmus 
Nikolaj Andersen og Ellen Kirstine Møller.
2231 - Per
2232 - Jesper
2233 - Inger Margrethe

Student fra Haslev Gymnasium.
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2231 - Per Møller-Andersen

f. 27. Januar 1939 i København.
s. af Margrethe Sophie Schaumburg-Müller og Arne Møller-Andersen, gift med 
Charlotte Hancke Hjorth, d. af Hans Gerner Blach Hjorth og Gerda Hancke.
22311 - Nicolaj
22312 - Pernille

Tandlæge.

22311 - Nicolaj Morten Møller-Andersen

f. 10. December 1967 i København.
s. af Per Møller-Andersen og Charlotte Hancke Hjort.

22312 - Susanne Pernille Møller-Andersen

f. 8. November 1970 i København.
d. af Per Møller-Andersen og Charlotte Hancke Hjort.

2232 - Jesper Ove Møller-Andersen

f. 14. April 1941 i København.
s. af Margrethe Sophie Schaumburg-Müller og Arne Møller-Andersen, gift med 
(senere skilt fra) Kirsten Hennings, f. 18. Oktober 1945, d. af Ove Hennings, f. 29. 
Maj 1894, og Gudrun Henriksen, f. 21. November 1903, gift 2. gang med Gurli 
Westphalen Piesner, f. 15. Februar 1934 i Nyborg, d. af Otte Westphalen Nielsen og 
Ketty Cecilie Hansen.
22321 - Anne Sofie
22322 - Nanna

Advokat, adjunkt.

22321 - Anne Sofie Møller-Andersen

f. 20. Juni 1975 i København.
d. af Jesper Ove Møller-Andersen og Kirsten Hennings.

22322 - Nanna Louise Møller-Andersen

f. 18. Maj 1978 i København.
d. af Jesper Ove Møller-Andersen og Kirsten Hennings.
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2233 - Inger Margrethe Møller-Andersen

f. 25. Oktober 1944 i København.
d. af Margrethe Sophie Schaumburg-Müller og Arne Møller-Andersen, gift med Jens 
Ole Hancke, f. 16. April 1938, s. af Gunnar Hancke, f. 17. Januar 1909 og Inger 
Arland, f. 8. Marts 1912.
22331 - Peter
22332 - Benedicte
22333 - Jacob

22331 - Peter Henrik Hancke

f. 27. April 1967.
s. af Inger Margrethe Møller-Andersen og Jens Ole Hancke, gift med Luise 
Christiansen, f. 27. Februar 1968, d. af Eivind Christiansen, f. 6. Januar 1944, og 
Sanne Hjort Sørensen, f. 14. Januar 1946.

22332 - Benedicte Helena Hancke

f. 7. November 1968.
d. af Inger Margrethe Møller-Andersen og Jens Ole Hancke.

22333 - Jens Jacob Hancke

f. 25. August 1971.
s. af Inger Margrethe Møller-Andersen og Jens Ole Hancke.

224 - Poula Inger Marie Schaumburg-Müller

f. 3. Februar 1925 på Rødehus ved Thureby.
d. af Poul Schaumburg-Müller og Inger Marie Hansen, gift med James Hamilton 
Fairley, f. 14. December 1927 i Melbourne, Australien, s. af Neil Hamilton Fairley 
og Mary Evelyn Greaves.
2241 - Kirsten
2242 - Hans

Bosat i England.
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2241 - Kirsten Inger Hamilton Fairley

f. 15. September 1953 i London.
d. af Poula Inger Marie Schaumburg-Müller og James Hamilton Fairley, gift med 
Rodger Arnold Hardyman Cooke, f. 27. April 1951 i Cheltenham, s. af Gordon Noel 
Hardyman Cooke, f. 13. December 1916 i Lichester, d. 17. November 1985, og 
Diana Mary Seldon, f. 7. September 1924 i Bristol.
22411 - Charlotte

22411 - Charlotte Louise Hardyman Cooke

f. 24. Juli 1980 i Dorchester (Dorset).
d. af Kirsten Inger Hamilton Fairley og Rodger Arnold Hardyman Cooke.

2242 - Hans Neil Hamilton Fairley

f. 15. September 1957 i Corowa, Australien.
s. af Poula Inger Marie Schaumburg-Müller og James Hamilton Fairley, gift med 
Alison Kyle, f. 16. Maj 1955 i Glasgow, d. af Andrew Kyle, f. 29. Januar 1927 i 
London, og Margareth Monroe, f. 23. August 1928 i Glasgow.

23 - Ejler Henrik Schaumburg-Müller

f. 14. April 1883 på Juellinge, d. 4. November 1970.
s. af Ove Henrik Ludvig Schaumburg-Müller og Laura Nathalie Telling, gift med 
Anna Margrethe Cecilie Nielsen, f. 9. Maj 1887, d. 24. Maj 1926, d. af Jens Nielsen, 
f. 11. September 1855, d. 16. Marts 1936, og Emilie Marie Christensen, f. 3. Juni 
1862, d. 19. December 1934.
231 - Gunner
232 - Fritz

Kom i skole hos sin mosters mand overlærer Ditlev Thyssen i Lyngby. Tog herfra 
præliminæreksamen 1899. Derefter ansættelse i Arbejdsgivernes Ulykkesforsikring. 1904 
aftjening af værnepligt. Efter at have været ansat i forskellige virksomheder blev Ejler i 1917 
ansat ved Københavns Kommunes Skattevæsen som rodemesterassistent. Ved skattevæsenets 
omorganisering blev han udnævnt til kontrollør og ansat på oppebørselskontoret i 
Livjægergade på Østerbro. Siden sin ungdom havde Ejler lidt af dårligt helbred, og tabet af 
hustruen, der efterlod ham med to små bøm, tog hårdt på ham. Efter skiftende 
husbestyrerinder blev frøken Gudrun Bille Wittrock ansat og havde ved Ejlers død været i 
stillingen i over 30 år.
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231 - Gunner Ove Korfitz Schaumburg-Müller

f. 28. Oktober 1923 i København.
s. af Ejler Henrik Schaumburg-Müller og Anna Margrethe Cecilie Nielsen, gift med 
Edith Lindholm Clausen, f. 15. September 1927 i Korinth (Fyn), d. af Christian 
Richard Clausen, f. 23. Oktober 1899 i Aastrup (Fyn), d. Juni 1962 i København, og 
Anne Marie Lindholm, f. 24. Marts 1899 i Sønderborg, d. 27. Februar 1962 i 
Sønderborg.
2311 - Henriette
2312 - Preben

Realeksamen fra Østre Borgerdydsskole 1940. Landbrugsuddannelse 1940 - 45. 
Påbegyndt militæruddannelse 1945. Major 1961.

2311 - Ida Henriette Schaumburg-Müller

f. 21. December 1959 i København.
d. af Gunner Ove Korfitz Schaumburg-Müller og Edith Lindholm Clausen.

2312 - Preben Ove Schaumburg-Müller

f. 3. November 1961 i København.
s. af Gunner Ove Korfitz Schaumburg-Müller og Edith Lindholm Clausen, gift (senere 
skilt fra) Heidi Tcherkewitch, f. 4. December 1960 i Århus, d. af Bruno 
Tcherkewitch, f. 21. Februar 1936 og Mona Gudrun Jersild, f. 17. April 1938, gift 
2. gang 1990 med Anne Kirstine Overgaard Hansen, f. 29. September 1956 i Odder, 
d. af Herman Hansen, f. 15. Oktober 1913 i Malling, og Inger Overgaard Andersen, 
f. 27. September 1923 i Odder.

232 - Fritz Otto Schaumburg-Müller

f. 16. April 1926 i København.
s. af Ejler Henrik Schaumburg-Müller og Anna Margrethe Cecilie Nielsen, gift med 
Birgitte Gross, f. 5. Januar 1926, d. af Harald Folmer Gross og Bertha Andersen.
2321 - Jesper
2322 - Michael
2323 - Agnete
2324 - Jens
2325 - Søren

Student fra Østre Borgerdydsskole. Lærereksamen fra Blågårds Seminarium. Bestred 
stillinger ved forskellige skoleformer som lærer og skoleleder samt overlærer ved Det 
Amtskommunale Skolevæsen.
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2321 - Niels Jesper Schaumburg-Müller

f. 22. April 1947 i Glostrup.
s. af Fritz Otto Schaumburg-Müller og Birgitte Gross, gift med (senere skilt fra) 
Birgitte Trab, f. 12. Oktober 1949 i København, gift 2. gang med Hanne Margrethe 
Johansen, f. 8. April 1953 i Frederikssund, d. af Kaj Børge Johansen og Anny Kirsten 
Eriksen.
23211 - Tau
23212 - Aslak

23211 - Tau Schaumburg-Müller

f. 11. Januar 1971 i Rødovre.
s. af Niels Jesper Schaumburg-Müller og Birgitte Trab.

23212 - Aslak Johansen

f. 2. Maj 1981 i Herlev.
s. af Niels Jesper Schaumburg-Müller og Hanne Margrethe Johansen.

2322 - Michael Schaumburg-Müller

f. 1. April 1949.
s. af Fritz Otto Schaumburg-Müller og Birgitte Gross, gift med (senere skilt fra) Ellis 
Petersen, f. 3. August 1953, d. af Knud Edward Petersen, f. 31. Juli 1915, og Asta 
Jørgine Henriksen, f. 7. Februar 1915.
23221 - Nanna

23221 - Nanna Schaumburg-Müller

f. 26. August 1979.
d. af Michael Schaumburg-Müller og Ellis Petersen.

2323 - Eva Agnete Schaumburg-Müller

f. 14. Februar 1951.
d. af Fritz Otto Schaumburg-Müller og Birgitte Gross, gift med (senere skilt fra)
Claus Oppermann, f. 27. Januar 1953, s. af Erik Oppermann og Kitty Holritz Hansen.
23231 - Bjørn
23232 - Gorm

23231 - Bjørn Oppermann 
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f. 2. Oktober 1973.
s. af Eva Agnete Schaumburg-Müller og Claus Oppermann.

23232 - Gorm Oppermann

f. 4. Juni 1977.
s. af Eva Agnete Schaumburg-Müller og Claus Oppermann.

2324 - Jens Ulrik Schaumburg-Müller

f. 7. September 1955.
s. af Fritz Otto Schaumburg-Müller og Birgitte Gross, gift med (senere skilt fra) 
Hanne Andreassen, f. 12. Februar 1957 i København, d. af Ole Jørgen Andreassen 
og Birgit Petersen.
23241 - Mette

23241 - Mette Maria Schaumburg-Müller

f. 16. Maj 1979 i Skovlunde.
d. af Jens Ulrik Schaumburg-Müller og Hanne Andreassen.

2325 - Søren Schaumburg-Müller

f. 22. November 1961.
s. af Fritz Otto Schaumburg-Müller og Birgitte Gross.

24 - Aage Johannes Schaumburg-Müller

f. 14. August 1884 på Juellinge, d. 4. Juli 1950 i København.
s. af Ove Henrik Ludvig Schaumburg-Müller og Laura Nathalie Telling.

Blev i 1897 sat i skole i Hylletoft, hvorfra han i 1901 tog præliminæreksamen. Kom 
derefter i elektrikerlære og fik svendebrev i 1905. Rejste efter militærtjeneste i 1907 til 
Argentina, hvor han først var beskæftiget ved jernbanerne og senere som inspektør ved Ford 
Motors. Han gæstede Danmark i 1911, 1914, 1931 og 1935. En sygdom i benene tvang ham 
i 1937 til at opgive sit arbejde, og da en bekostelig operation ikke hjalp, så han sig nødsaget 
til at vende hjem. Efter forskelligt arbejde, som han oftest ikke kunne passe på grund af sin 
sygdom, opnåede han invalidepension og fribolig på arbejderhjemmet "Fredens Hus".

Selv om mange i familien - navnlig hans broder Ejler - søgte at hjælpe ham, var hans 
sidste år triste, måske fordi han nærede bitterhed over den måde, hans tilværelse havde 
formet sig på.
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25 - Holger Axel Schaumburg-Müller

f. 20. April 1886 på Juellinge, d. 23. Oktober 1959 i Fredensborg.
s. af Ove Henrik Ludvig Schaumburg-Müller og Laura Nathalie Telling, gift 1. 
Februar 1920 i København med Gerda Maria Baagøe, f. 5. Maj 1888 i Næstved, d.
4. August 1973 i København, d. af Johannes Schønberg Baagøe og Marie Louise 
Hedemann.
251 - Povl
252 - Bent
253 - Ib
254 - Merete

Holger kom i 1898 på Herlufsholm, hvorfra han i 1905 blev student. Efter teologisk 
embedseksamen i 1913 virkede han som rejsesekretær for Dansk Missionsselskab, indtil han 
i 1918 blev ordineret og indsat som sognepræst i Vejstrup i Jylland. Herfra kom han i 1934 
til Vejlby-Tibirke menigheder, hvor han virkede til sin afsked i 1952. Holger var kendt som 
en dygtig prædikant, der - navnlig i sommermånederne, hvor der var mange feriegæster på 
egnen - kunne fylde sine kirker. Fra sin afsked til sin død boede han i Fredensborg.

251 - Povl Johannes Hedemann Schaumburg-Müller

f. 1. December 1920 i Vejstrup, d. 30. September 1985 i København.
s. af Holger Axel Schaumburg-Müller og Gerda Maria Baagøe, gift med Else Inge 
Andersen, f. 10. April 1924 i København, d. af Hans Christian Andersen, f. 20. 
Februar 1891, og Anna Mathilde Thomsen.
2511 - Birgitte
2512 - Peer

Sognepræst.

2511 - Birgitte Hedemann Schaumburg-Müller

f. 27. August 1954 i København.
d. af Povl Johannes Hedemann Schaumburg-Müller og Else Inge Andersen, gift med 
Lars Bjørn Andersen (der senere har taget navneforandring til Schaumburg-Müller), 
s. af Henning Andersen og Kirsten Møller.
25111 - Christian
25112 - Marie Louise

25111 - Christian Schaumburg-Müller

f. 23. Oktober 1984 i København.
s. af Birgitte Hedemann Schaumburg-Müller og Lars Bjørn Andersen.
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25112 - Marie Louise Schaumburg-Müller

f. 6. Marts 1988 i Glostrup.
d. af Birgitte Hedemann Schaumburg-Müller og Lars Bjørn Schaumburg-Müller født 
Andersen.

2512 - Peer Hedemann Schaumburg-Müller

f. 8. December 1960 i København.
s. af Povl Johannes Hedemann Schaumburg-Müller og Else Inge Andersen, gift med 
Connie Vibeke Larsen.

25121 - Morten

Cand.jur.

25121 - Morten Schaumburg-Müller

f. 3. Februar 1988 på Frederiksberg.
s. af Peer Hedemann Schaumburg-Müller og Connie Vibeke Larsen.

252 - Bent Herlof Hedemann Schaumburg-Müller

f. 1. September 1922 i Vejstrup, d. 19. August 1985 i Esbjerg.
s. af Holger Axel Schaumburg-Müller og Gerda Maria Baagøe, gift med Inge Egholm 
Nøjgaard, f. 5. Januar 1930 i Slangerup, d. af Aage Østergaard Nøjgaard og Edith 
Egholm, født Blomgaard.
2521 - Michel
2522 - Kim
2523 - Marianne

Sognepræst.

2521 - Michel Henrik Hedemann Schaumburg-Müller

f. 20. Maj 1958 på Frederiksberg.
s. af Bent Herlof Hedemann Schaumburg-Müller og Inge Egholm Nøjgaard, gift med 
(senere skilt fra) Mette Tvermoes Jensen.

2522 - Kim Rene Hedemann Schaumburg-Müller

f. 21. Juli 1960 på Frederiksberg.
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s. af Bent Herlof Hedemann Schaumburg-Müller og Inge Egholm Nøjgaard, gift med
Mette Dietz Olsen, f. 2. Juni 1964, d. af Peter Dietz Olsen, f. 24. Juni 1936, og 
Karen Damborg, f. 24. August 1937.

2523 - Marianne Hedemann Schaumburg-Müller

f. 2. Juli 1966 i Esbjerg.
d. af Bent Herlof Hedemann Schaumburg-Müller og Inge Egholm Nøjgaard.

253 - Ib Marcher Mogens Schaumburg-Müller

f. 29. Maj 1924 i Vejstrup, d. 2. November 1975 i Århus.
s. af Holger Axel Schaumburg-Müller og Gerda Maria Baagøe, gift 3. November 
1951 i Brønderslev med Rigmor Spejlborg, f. 6. April 1928 i Brønderslev, d. 1974, 
d. af Aage Spejlborg, f. 3. Maj 1887 og Mary.
2531 - Helle
2532 - Sten

Kontorchef ved Faxebryggeriemes afdeling i Hedensted.

2531 - Helle Schaumburg-Müller

f. 9. Maj 1952 i Århus.
d. af Ib Marcher Mogens Schaumburg-Müller og Rigmor Spejlborg.

2532 - Sten Schaumburg-Müller

f. 5. Maj 1956 i Århus.
s. af Ib Marcher Mogens Schaumburg-Müller og Rigmor Spejlborg, gift med 
Margrethe Aagaard Pallesen, f. 29. Juni 1956, d. af Frede Pallesen og Helga Aagaard 
Poulsen.
25321 - Jonatan
25322 - Freja
25323 - Sigrun

cand. jur.
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25321 - Jonatan Pallesen

f. 16. September 1982 i Århus.
s. af Sten Schaumburg-Müller og Margrethe Aagaard Pallesen.

25322 - Freja Pallesen

f. 28. Januar 1985 i Århus.
d. af Sten Schaumburg-Müller og Margrethe Aagaard Pallesen.

25323 - Sigrun Schaumburg-Müller

f. 28. Oktober 1989.
d. af Sten Schaumburg-Müller og Margrethe Aagaard Pallesen.

254 - Merete Lovise Nathalie Schaumburg-Müller

f. 15. Juni 1927, d. 25. Maj 1928.
d. af Holger Axel Schaumburg-Müller og Gerda Maria Baagøe.

26 - Svend Schaumburg-Müller

f. 4. April 1889 på Juellinge, d. 30. Juli 1950 i København.
s. af Ove Henrik Ludvig Schaumburg-Müller og Laura Nathalie Telling.

Kom i 1901 på Herlufsholm, hvorfra han i 1905 tog 4. Klasses Hovedeksamen. Han 
kom derefter i handelslære og rejste i 1909 til forskellige udenlandske byer og sluttede i 
Berlin, hvor han ved siden af sit arbejde hos et tysk firma var organist ved den danske kirke. 
I tiden 1911 til 1917 var han dels i Antwerpen, Brüssel, Paris og London. Han etablerede sig 
nu i København som privat sproglærer og oversætter i fransk, tysk og engelsk. Under krigen 
i 1940 - 45 blev hans elevskare på grund af forholdene så reduceret, at han led nød. Men han 
afviste stædigt at søge offentlig hjælp og tog kun nødigt mod assistance fra familien. Hans 
i forvejen dårlige helbred led yderligere skade, og han døde under triste forhold. Svend har 
bl.a. oversat bøgerne: "J.C. Keyte: Minsan" og "Joseph Hocking: Andrew Boconnocs 
Testamente".

27 - Erik Sigurd Schaumburg-Müller

f. 19. Maj 1891 på Juellinge, d. 22. Maj 1902.
s. af Ove Henrik Ludvig Schaumburg-Müller og Laura Nathalie Telling.

Erik var et ualmindelig blidt og venligt barn, der viste meget lovende evner. Han døde 
af sukkersyge.
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28 - Axel Vilhelm Schaumburg-Müller

f. 29. Marts 1893 på Juellinge, d. 24. Juni 1969 i København.
s. af Ove Henrik Ludvig Schaumburg-Müller og Laura Nathalie Telling, gift med 
Kirstine Tomine Nielsen, f. 1883 i Vestervig, d. 10. Juli 1961.

Efter studentereksamen fra Herlufsholm studerede Axel teologi. Efter embedseksamen 
og et studieophold i England blev han timelærer på Østersøgades Gymnasium, hvor han 
avancerede til lektor. Han boede hos sin moder til dennes død i 1929. Axel var meget 
respekteret og vellidt på skolen, og gamle elever, der har haft ham i hans fag religion og 
engelsk, lovpriser ham. Hans ægteskab med sin 10 år ældre husbestyrerinde blev ikke godt 
modtaget af størstedelen af familien, og en ondartet sukkersyge, der nødvendiggjorde 
amputation af det ene ben, forbitrede hans sidste år.

3 - Peter Anton Ferdinand Müller

f. 17. April 1842 på Vallø, d. 13. Marts 1913 i København.
s. af Ferdinand Schaumburg Müller og Actonia Caroline Hass, gift med Olga Emilie 
Røse, f. 10. Juni 1848 i Århus, d. af Bernhard Frederik Røse, d. 1893, og Elisabeth 
Schultze, d. 1902.
31 - Ingeborg
32 - Ove
33 - Erik

I 1851 optoges Peter på Herlufsholm, hvorfra han i 1861 demitteredes som student. 
Tog filosofikum 1862 og begyndte på det juridiske studium. I 1864 meldte han sig som 
officersaspirant og gennemgik 3. Kavelleribrigades ekserserskole. Derefter ansattes han ved
5. Dragonregiment og deltog under resten af krigen i bevogtningen af Fyn. Da han ikke 
havde råd til at afholde udgifterne til den for det juridiske studium nødvendige manuduktion, 
gik han i gang med det statsvidenskabelige studium og tog embedseksamen i 1868.1 1867 var 
han blevet udnævnt til sekondløjtnant. Da det nu var nødvendigt for Peter at tjene penge, 
søgte han og blev antaget som assistent ved De Jysk-Fyenske Baner. 1 1873 blev han udnævnt 
til fuldmægtig ved banernes sekretariat i Århus, i 1876 til driftsinspektør ved DSB 
sammesteds og i 1879 til kontorchef. 1889 afskedigedes han af hærens reserve med grad af 
ritmester. 1893 ansattes han som kontorchef under DSB trafikafdelinger i København. Da 
denne stilling ophævedes i 1904, gik Peter på ventepenge til 1909, hvor han pensioneredes. 
I sin tid under DSB ledsagede Peter flere gange jernbanedirektøren etatsråd Holst på 
langvarige tjenesterejser til udlandet.

Peter har skrevet familien Schaumburg-Müllers historie og stamtavle som manuskript 
i 1909.
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31 - Ingeborg Schaumburg-Müller

f. 30. August 1876 i Århus, d. 4. August 1936 i København.
d. af Peter Anton Ferdinand Schaumburg-Müller og Olga Emilie Røse, gift med 
Sigurd Anton Melbye Lund, f. 31. Marts 1874, d. 23. September 1918 i Korsør, s. 
af Alfred Oluf Lund og Jenny Victoria Melbye.

311 - Erik
312 - Børge

311 - Erik Lund

f. 11. Januar 1902 i Korsør, d. 8. Januar 1992 i Fredericia.
s. af Ingeborg Schaumburg-Müller og Sigurd Anton Melbye Lund, gift med Oda 
Helene Nielsen, f. 8. Februar 1902 i Høsterkøb, d. 14. September 1988 i Fredericia, 
d. af Jens C.J. Nielsen og Marie Lovise Kristine Frederiksen.
3111 - Jørgen
3112 - Niels-Ole
3113 - Mogens

Rektor, dr.phil. h.c. Forfatter til flere videnskabelige bøger, bl.a. en verdenshistorie.

3111 - Jørgen Lund

f. 22. August 1926 i Boulogne-Billancourt.
s. af Erik Lund og Oda Helene Nielsen, gift med Solveig Aagaard Pedersen, f. 6. 
Oktober 1926 i Balle v. Silkeborg, d. af Hans Pedersen og Karen Aagaard.

31111 - John
31112 - Eva
31113 - Stine

Lektor.

31111 - John Lund

f. 1. November 1954.
s. af Jørgen Lund og Solveig Aagaard Pedersen.
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31112 - Eva Lund

f. 24. November 1963.
d. af Jørgen Lund og Solveig Aagaard Pedersen, gift med Jens Larsen. 
311121 - Malte
311122 - Johst

311121 - Malte Lund-Larsen

f. 13. Maj 1989 i Ålborg.
s. af Eva Lund og Jens Larsen.

311122 - Johst Lund-Larsen

f. 25. September 1990 i Ålborg.
s. af Eva Lund og Jens Larsen.

31113 - Stine Lund

f. 8. Maj 1967.
d. af Jørgen Lund og Solveig Aagaard Pedersen.

3112 - Niels-Ole Lund

f. 20. August 1930 i Ribe.
s. af Erik Lund og Oda Helene Nielsen, gift med Anne Siri Bryhni, f. 3. Juni 1942 
i Trondheim, d. af Finn Bryhni og Solveig Angelvik.
31121 - Ingeborg
31122 - Jenny

Professor, arkitekt.

31121 - Ingeborg Sophie Lund

f. 13. Oktober 1969 i Århus.
d. af Niels-Ole Lund og Anne Siri Bryhni.

31122 - Jenny Mathilde Lund

f. 3. September 1974 i Århus.
d. af Niels-Ole Lund og Anne Siri Bryhni.
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3113 - Mogens Lund

f. 18. Juli 1933 i Ribe.
s. af Erik Lund og Oda Helene Nielsen, gift med Dorte Friis Jespersen, f. 8. Marts 
1934, d. af Helge Friis Jespersen og Ellen Margrethe Sloth.

31131 - Caroline
31132 - Erik
31133 - Ivar

cand.mag.

31131 - Caroline Lund

f. 8. August 1962 i København.
d. af Mogens Lund og Dorte Friis Jespersen, gift med Finn Berthelsen.
311311 - Ida

311311 - Ida Lund-Berthelsen
f. 16. Oktober 1990 på Frederiksberg.
d. af Caroline Lund og Finn Berthelsen.

31132 - Erik Lund

f. 12. Februar 1964 i Snekkersten.
s. af Mogens Lund og Dorte Friis Jespersen.

31133 - Ivar Lund

f. 9. Juli 1966 i Usserød.
s. af Mogens Lund og Dorte Friis Jespersen.

312 - Børge Lund

f. 2. Maj 1905 i Korsør, d. 31. August 1966 i København.
s. af Ingeborg Schaumburg-Müller og Sigurd Anton Melbye Lund, gift med Elly 
Ingeborg Nielsen, f. 22. Februar 1905 i Sorø, d. af Peter Vilhelm Nielsen og Berthine 
Jørgensen.
3121 - Inge
3122 - Hans Jørgen

Tandlæge.
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3121 - Inge Lund

f. 28. Maj 1938.
d. af Børge Lund og Elly Ingeborg Nielsen, gift med Viggo Niels Harald Joachim 
Kähler, f. 23. April 1905 i Korsør, d. 9. April 1967 i Korsør, gift 2. gang med 
William Kähler.

3122 - Hans Jørgen Lund

f. 30. Oktober 1942.
s. af Børge Lund og Elly Ingeborg Nielsen, gift med (senere skilt fra) Pernille 
Christensen, f. 1. Marts 1946 i København, d. af Helge Christensen og Inge Petersen. 
31221 - Jakob

31221 - Jakob Lund

f. 22. Marts 1966 i København.
s. af Hans Jørgen Lund og Pernille Christensen.

32 - Ove Schaumburg-Müller

f. 31. Marts 1878 i Århus, d. 26. Juli 1927 i Berlin.
s. af Peter Anton Ferdinand Schaumburg-Müller og Olga Emilie Røse, gift med Paula 
Auguste Hermine Demberger, f. 27. December 1879 i Wien, d. af Friederich 
Demberger og Betty Danzer.
321 - Ingeborg
322 - Wulff
323 - Hans
324 - Agnete

Efter præliminæreksamen fra Københavns Universitet og forskellige lærepladser tog 
han i 1899 til Tyskland, hvor han videreuddannede sig. Fra 1900 til 1901 var han på DSB 
tegne- og konstruktionsstue, men tog atter til Tyskland, hvor han i 1903 tog eksamen som 
maskiningeniør. Han virkede derefter i forskellige stillinger ved tyske firmaer, indtil han i 
1911 blev ansat i en ledende stilling ved Sportspaladset i Berlin.

321 - Ingeborg Johanne Schaumburg-Müller

f. 23. December 1906 i Berlin-Moabit.
d. af Ove Schaumburg-Müller og Paula Auguste Hermine Demberger, gift med 
Gustav Ernst, f. 4. Juni 1908 i Berlin, d. 31. December 1945.

322 - Wulff Peter Schaumburg-Müller 
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f. 21. Januar 1908 i Südende, Berlin, d. 20. Juli 1961 i Berlin.
s. af Ove Schaumburg-Müller og Paula Auguste Hermine Demberger, gift 2 gange, 
navnene foreligger ikke.
3221 - Katrin

3221 - Katrin Schaumburg-Müller

f. foreligger ikke.
d. af Wulff Peter Schaumburg-Müller, gift 2 gange. Bosat i Østtyskland.

323 - Hans Gerhard Schaumburg-Müller

f. 21. April 1910 i Lichtenrade, Berlin, d. 27. Juni 1910.
s. af Ove Schaumburg-Müller og Paula Auguste Hermine Demberger.

324 - Agnete Maria Schaumburg-Müller

f. 2. Februar 1915 i Berlin, d. 7. August 1991 i Krefeld.
d. af Ove Schaumburg-Müller og Paula Auguste Hermine Demberger, gift med Franz
Peter Wilhelm Ling, f. 31. August 1903 i Süchteln, d. 13. Oktober 1970 i 
Mönchengladbach.
3241 - Petra
3242 - Andreas
3243 - Marina

3241 - Petra Ling

f. 18. December 1939 i Berlin.
d. af Agnete Maria Schaumburg-Müller og Franz Peter Wilhelm Ling, gift med Emst 
Kluth, f. 20. December 1929 i Dülken.
32411 - Vera
32412 - Karl-Emst
32413 - Jens

32411 - Vera Kluth

f. 27. April 1960 i Süchteln.
d. af Petra Ling og Ernst Kluth.
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32412 - Karl-Emst Kluth

f. 25. Maj 1961 i Süchteln.
s. af Petra Ling og Emst Kluth.

32413 - Jens Kluth

f. 5. Maj 1963 i Süchteln.
s. af Petra Ling og Emst Kluth.

3242 - Andreas Ling

f. 23. Januar 1944 i Freudenstadt.
s. af Agnete Maria Schaumburg-Müller og Franz Peter Wilhelm Ling, gift med 
(senere skilt fra) Maria de Jesus de Monteira, gift 2. gang med Helga Heinenreich.
32421 - Roger
32422 - Flavia

32421 - Roger Ling
f. 28. Februar 1972 i Hamburg.
s. af Andreas Ling og Maria de Jesus de Monteira.

32422 - Flavia Ling
f. 28. Februar 1978 i Rio de Janeiro.
d. af Andreas Ling og Maria de Jesus de Monteira.

3243 - Marina Ling

f. 25. Februar 1951.
d. af Agnete Maria Schaumburg-Müller og Franz Peter Wilhelm Ling.

33 - Erik Olaf Schaumburg-Müller

f. 26. Juni 1884 i Ârhus, d. 22. Maj 1969 i København.
s. af Peter Anton Ferdinand Schaumburg-Müller og Olga Emilie Røse, gift med 
Jensine Mathilde Charlotte Rasmussen, f. 23. Juni 1882 i Sakskøbing, d. November 
1946, d. af Jens Rasmussen og Cathrine Mathilde Callesen.
331 - Stig
332 - Gunver

Erik tog i året 1900 4. klasses hovedeksamen ffa Borgerdydsskolen. Han fuldførte 
ikke gymnasiet, men tog 1903 en kontorplads hos B og W. Han blev derefter i 1904 
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landvæsenselev hos sin onkel Ove på Juellinge. Efter flere elev- og forvalterstillinger rejste 
han - efter at have giftet sig - til USA. Her havde Erik og hans kone flere stillinger dels ved 
hospitalsvæsenet dels ved landbruget. Efter nogle år vendte de tilbage til Danmark, hvor de 
erhvervede en gård. Efter at have drevet denne i et antal år flyttede de til København, hvor 
Erik fik en stilling som forvalter i et firma i Grønnegade.

Efter hustruens død giftede Erik sig med Mary Kathrine Madsen (død 15. Juli 1982).

331 - Stig Schaumburg-Müller

f. 3. Maj 1912 i Iowa, USA, d. 3. Marts 1973 i København.
s. af Erik Olaf Schaumburg-Müller og Jensine Mathilde Charlotte Rasmussen, gift 
med (senere skilt fra) Karen Aase Ihler Grouleff, f. 3. Marts 1912, d. 17. Oktober 
1982, d. af Carl Rasmus Grouleff og Ane Franzen Jensen. Gift 2. gang med Esther 
Berthelsen, f. 10. Juni 1927 i Randers, d. af Hans Christian Rasmussen og Karen 
Margrethe Michaelsen.
3311 - Stig

Som politibetjent blev han under besættelsen deporteret til KZ-lejren Neuengamme. 
Efter befrielsen havde han flere gode stillinger, men hans helbred havde taget så megen 
skade, at han til sidst måtte ophøre med egentligt arbejde.

3311 - Stig Erik Schaumburg-Müller

f. 21. November 1935 i København.
s. af Stig Schaumburg-Müller og Karen Aase Ihler Grouleff, gift med (senere skilt fra) 
Bente Eir, d. af Knud Børge Eir og Elly Jeppesen, f. 27. April 1913 i Tuse ved 
Holbæk. Gift 2. gang med Inge-Lis Bak Olesen, f. 22. April 1939 i Skive, d. af Søren 
Bak Olesen og Anna Thomsen.
33111 - Eva

Revisor, direktør.

33111 - Eva Schaumburg-Müller

f. 4. November 1962.
d. af Stig Erik Schaumburg-Müller og Bente Eir.
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332 - Gunver Schaumburg-Müller

f. 30. Oktober 1915 i Buckey, USA.
d. af Erik Olaf Schaumburg-Müller og Jensine Mathilde Charlotte Rasmussen, gift 
med Viggo Kristian Torleif Petersen, f. 20. November 1915 i Ålborg, s. af Karl 
Viggo Petersen og Alfrida Margrethe Bolette Jensen.
3321 - Helen

3321 - Helen Petersen

f. 3. Februar 1947 i København.
d. af Gunver Schaumburg-Müller og Viggo Kristian Torleif Petersen, gift med (senere 
skilt fra) Flemming Andersen, f. 19. Februar 1945, s. af Knud og Lilly Andersen, gift 
2. gang med Henrik Burmeister, s. af Erik Burmeister, f. 13. Oktober 1921, og 
Margit Karmann, f. 2. Februar 1923.
33211 - Tina
33212 - Lars

33211 - Tina Røse Andersen (navneforandring til Burmeister)

f. 8. December 1968.
d. af Helen Petersen og Flemming Andersen.

33212 - Lars Røse Andersen (navneforandring til Burmeister)

f. 9. Februar 1972.
s. af Helen Petersen og Flemming Andersen.

4 - Carl Villiam Svenn Müller

f. 14. Maj 1844 på Vallø, d. 18. August 1915 i København.
s. af Ferdinand Schaumburg Müller og Actonia Caroline Hass, gift med Laura 
Nielsine Lauesen, f. 30. December 1853 i Bogense, d. 29. Oktober 1910, d. af Gjøde 
Lauritsen Lauesen, f. 22. April 1819 i Middelfart, d. 1900, og Elisabeth Jensen, f.
16. Februar 1825 i Bogense, d. 21. December 1865 samme sted.
41 - Hakon
42 - Elisabeth
43 - Hilleborg

Villiam blev 1851 elev i Borgerdydsskolen på Christianshavn og boede hos sin moder, 
der efter faderens død var flyttet til København. Han forlod skolen i 1864 uden at færdiggøre 
sin studentereksamen og meldte sig som frivillig til hæren. Han ansattes ved 11. Regiment, 
men permitteredes ved fredsslutningen uden at have nået at gøre aktiv tjeneste. Efter 
forudgående uddannelse på Staby og senere Usserød højskoler indtrådte han på Blågårds 
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Seminarium, hvorfra han 1867 tog lærereksamen. Efter at have haft en huslærerstilling 
uddannede Villiam sig i behandling af retarderede bøm, og i 1868 blev han lærer for etatsråd 
O.B. Suhrs åndssvage søn. Denne søn optoges i 1876 i Villiams hjem, hvor han forblev til 
1908, da Villiam på grund af svagelighed måtte opgive arbejdet.

41 - Hakon Schaumburg-Müller

f. 12. August 1875 i København, d. 21. November 1960 i Køge.
s. af Carl Villiam Schaumburg-Müller og Laura Nielsine Lauesen, gift med Ingrid 
Elisabeth Græbe, f. 8. Marts 1878 i København, d. 6. Marts 1909, d. af Jacob Peter 
Græbe og Anne Emilie Petersen. Gift 2. gang med Ingeborg Maria Elisabeth Marx, 
d. af Carl Frederik Olaf Marx og Gerda Adolfine Dahlgren.
411 - Mogens
412 - Erik

Student fra Metropolitanskolen 1893, cand.med. 1899. Efter hospitalstjeneste nedsatte 
Hakon sig som praktiserende læge i Køge i 1904. Han havde mange tillidshverv bl.a. som 
medlem af Den Almindelige Danske Lægeforenings hovedbestyrelse. Hakon var kendt som 
en samvittighedsfuld læge, der gjorde meget for at holde sin uddannelse vedlige. Han var 
meget afholdt i sin store praksis.

411 - Mogens Jacob Schaumburg-Müller

f. 13. Maj 1902 i Ikast.
s. af Hakon Schaumburg-Müller og Ingrid Elisabeth Græbe, gift med Ellen Anderskov 
Keller, f. 18. September 1908 i Kalundborg, d. af Jens Peter Keller og Anna Johanne 
Vilhelmine Anderskov.
4111 - Christian
4112 - Peter

Landsretssagfører.

4111 - Christian Schaumburg-Müller

f. 6. Marts 1946 i Køge.
s. af Mogens Jacob Schaumburg-Müller og Ellen Anderskov Keller, gift med Anna 
Marie Jensine Dall, f. 28. Juli 1948 i Solderup, d. af Hans Otto Dall og Claudine 
Ottilie Johansen.
41111 - Jesper
41112 - Martin

Chefsergent.
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41111 - Jesper Schaumburg-Müller

f. 1. November 1975 i Slagelse.
s. af Christian Schaumburg-Müller og Anna Marie Jensine Dali.

41112 - Martin Schaumburg-Müller

f. 20. Marts 1984 i Slagelse.
s. af Christian Schaumburg-Müller og Anna Marie Jensine Dail.

4112 - Peter Schaumburg-Müller

f. 5. Juni 1950 i Køge.
s. af Mogens Jacob Schaumburg-Müller og Ellen Anderskov Keller, gift med (senere 
skilt fra) Birthe Skovgaard Hansen, f. 26. Januar 1950 i Fakse, d. af Christian 
Skovgaard Hansen og Gudrun Alice Kristiansen. Gift 2. gang med Pia Bondam, f. 13. 
Marts 1955 i Hørsholm, d. af Jan Bondam, f. 16. Februar 1924 i Surabyja, 
Indonesien, og Gunhild Birthe Jarl, f. 16. Juni 1926 i København.
41121 - Rikke
41122 - Christiane
41123 - Ida
41124 - Jarl

Advokat.

41121 - Rikke Julie Schaumburg-Müller

f. 9. September 1977 i København.
d. af Peter Schaumburg-Müller og Birthe Skovgaard Hansen.

41122 - Christiane Schaumburg-Müller

f. 26. Januar 1982 på Frederiksberg.
d. af Peter Schaumburg-Müller og Birthe Skovgaard Hansen.

41123 - Ida Schaumburg-Müller

f. 27. Februar 1988 i København.
d. af Peter Schaumburg-Müller og Pia Bondam.
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41124 - Jarl Schaumburg-Müller

f. 10. September 1989 på Frederiksberg.
s. af Peter Schaumburg-Müller og Pia Bondam.

412 - Erik Schaumburg-Müller

f. 23. Februar 1909 i Køge, d. 9. Oktober 1974 i København.
s. af Hakon Schaumburg-Müller og Ingrid Elisabeth Græbe, gift med Else Ruth 
Salmon, f. 17. December 1911 i Randers, d. 5. December 1977 i København, d. af 
Holger Salmon og Erika Eriksen.
4121 - Inge
4122 - Elisabeth
4123 - Henrik

Forlagsdirektør.

4121 - Inge Schaumburg-Müller

f. 3. Juni 1938 i København.
d. af Erik Schaumburg-Müller og Else Ruth Salmon, gift med Sigfred Skovgaard 
Jensen, f. 24. Juni 1942 i Sejet, s. af Augustinus Skovgaard Jensen og Kirsten Annette 
Marie Fuglsang.

4122 - Elisabeth Schaumburg-Müller

f. 22. Februar 1943 i København.
d. af Erik Schaumburg-Müller og Else Ruth Salmon, gift med Bent Jensen, f. 21. Juli 
1931 i Odder, s. af Aage Jensen og Karoline Metha Johansen.
41221 - Morten
41222 - Anne

41221 - Morten Jon Jensen

f. 5. November 1969 på Frederiksberg.
s. af Elisabeth Schaumburg-Müller og Bent Jensen.

41222 - Anne Gro Jensen

f. 1. Januar 1974 på Frederiksberg.
d. af Elisabeth Schaumburg-Müller og Bent Jensen.
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4123 - Henrik Schaumburg-Müller

f. 29. Marts 1945 i København.
s. af Erik Schaumburg-Müller og Else Ruth Salmon, gift med Birgitte Scheel 
Tolstrup, f. 27. Marts 1945 i København, d. af Bent Carl Scheel Tolstrup og Ellen 
Nørgaard Rasmussen.
41231 - Jacob
41232 - Thomas
41233 - Sofie

cand.polit.

41231 - Jacob Scheel Schaumburg-Müller

f. 30. Januar 1967 i København.
s. af Henrik Schaumburg-Müller og Birgitte Scheel Tolstrup.

41232 - Thomas Scheel Schaumburg-Müller

f. 22. Januar 1971 i København.
s. af Henrik Schaumburg-Müller og Birgitte Scheel Tolstrup.

41233 - Sofie Scheel Schaumburg-Müller

f. 11. August 1978 i København.
d. af Henrik Schaumburg-Müller og Birgitte Scheel Tolstrup.

42 - Elisabeth Schaumburg-Müller

f. 23. Januar 1878 i København, d. 17. Februar 1935 i Nebk i Syrien.
d. af Carl Villiam Svenn Schaumburg-Müller og Laura Nielsine Lauesen, gift med 
Rudolph Fox-Maule, f. 3. Januar 1875 på frederiksberg, d. 29. Juli 1940 i Syrien, s. 
af Carl Fox-Maule og Cecilie Christine Bay.

Elisabeth uddannede sig som ung i sang og klaverspil og husholdning. En kort tid 
virkede hun som lærerinde ved en pigeskole i København. 2. Oktober 1901 blev hun gift med 
lægemissionær Rudolph Fox-Maule, som hun samme år fulgte til Syrien. Hun tog ivrigt del 
i arbejdet på missionsstationen og var sin mand en god støtte. Hun døde af et hjerteanfald i 
1937 efter nogen tids svagelighed. Efter landets skik blev hun begravet allerede dagen efter 
på den lille kirkegård ved den sydlige del af hospitalsgrunden i Nebk. At hun var elsket og 
agtet af alle fik bl.a. sit udtryk ved hendes begravelse, hvor alle de unge - muhamedanere, 
katolikker og protestanter - absolut ville bære kisten på skuldrene fra kirken ud til hospitalet. 
Hendes virke, der af og til fandt omtale i pressen herhjemme, er skildret i J. Juul Sørensens 
bog "Endnu et skridt frem".
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43 - Hilleborg Schaumburg-Müller

f. 19. Maj 1882 i København, d. 27. Januar 1963.
d. af Carl Villiam Svenn Schaumburg-Müller og Laura Nielsine Lauesen, gift med 
Oscar Alfred Holm, f. 21. Juli 1873 i Gentofte, d. 18. Februar 1951, s. af Valdemar 
Holm, f. 29. Juli 1835, d. 20. Februar 1908, og Elvira Bergstrøm, f. 12. August 
1845, d. 16. September 1927.
431 - Preben
432 - Bent
433 - Estrid

Hilleborg dyrkede i sin ungdom musik, navnlig klaverspil. Hun virkede en overgang 
som lærerinde i en børnehave i København, men opholdt sig iøvrigt i sit barndomshjem lige 
til sit bryllup, der fandt sted 12. Juni 1907. Hun flyttede derefter til Køge, hvor hendes mand 
drev en oliemølle.

431 - Preben Valdemar Holm

f. 9. April 1908 i København, d. 5. September 1977.
s. af Hilleborg Schaumburg-Müller og Oscar Alfred Holm, gift med Georgia 
Margrethe Bruun, f. 12. November 1904 i Vejle, d. af tandlæge Bruun og Julie 
Jespersen, Vejle.
4311 - Julie

4311 - Julie Susanne Holm

f. 13. Juli 1942 i København.
d. af Preben Valdemar Holm og Georgia Margrethe Bruun, gift med James Shortle 
Botts, f. 8. september 1941 i Albuquerque, New Mexico, USA, s. af Robert William 
Botts, f. 12. August 1909 i Hope, New Mexico, og Margaret Beil Shortle, f. 23. 
Marts 1908 i Chicago, Illinois, USA.
43111 - Torben
43112 - Carsten

43111 - Torben Botts

f. 7. Marts 1972 i Hobbs, New Mexico, USA.
s. af Julie Susanne Holm og James Shortle Botts.

43112 - Carsten Borts

f. 26. November 1976 i Hobbs, New Mexico, USA.
s. af Julie Susanne Holm og James Shortle Borts.
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432 - Bent William Holm

f. 10. December 1910 i København, d. 14. Marts 1983.
s. af Hilleborg Schaumburg-Müller og Oscar Alfred Holm, gift med Agnes Petersen, 
f. 10. Oktober 1913 i Svendborg, d. 7. April 1983, d. af Valdemar E. Petersen, 
Rødbylund pr. Tureby, og Sofie Petersen.
4321 - Else
4322 - Svend

Inspektør ved Heinrich Jessen.

4321 - Else Holm

f. 13. Februar 1936 i København.
d. af Bent Villiam Holm og Agnes Petersen, gift med Finn Erik Friberg, f. 27. Marts 
1932 i København, s. af Gustav Antonius Friberg og Ruth Frideborg Nielsson.
43211 - Claus
43212 - Lotte
43213 - Gitte

43211 - Claus Friberg

f. 29. Maj 1961 i København.
s. af Else Holm og Finn Erik Friberg.

43212 - Lotte Friberg

f. 16. Juni 1963 i København.
d. af Else Holm og Finn Erik Friberg.

43213 - Gitte Friberg

f. 16 Juni 1963 i København.
d. af Else Holm og Finn Erik Friberg.
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4322 - Svend Holm

f. 20. Juni 1938.
s. af Bent Villiam Holm og Agnes Petersen, gift med Lola Tomasen, f. 17. Maj 1943 
i København, d. af Svend Villiam Tomasen og Anni Hanson.
43221 - Marie
43222 - Janette
43223 - Berit
43224 - Tomas

TV-tekniker.

43221 - Marie Holm

f. 13. August 1966 i Herstedvester.
d. af Svend Holm og Lola Tomasen.

43222 - Janette Holm

f. 13. August 1966 i Herstedvester.
d. af Svend Holm og Lola Tomasen.

43223 - Berit Holm

f. 10. September 1967 i Herstedvester.
d. af Svend Holm og Lola Tomasen.

43224 - Tomas Holm

f. 9. Februar 1971 i Herstedvester.
s. af Svend Holm og Lola Tomasen.

433 - Estrid Elvira Holm

f. 11. Marts 1916 i Hørsholm.
d. af Hilleborg Schaumburg-Müller og Oscar Alfred Holm, gift med Knud Gert Dorph
Holbek, f. 2. Maj 1899 i Hellerup, d. 16. Oktober 1982, s. af Carl Holbek og Marie 
Dorph.
4331 - Carl
4332 - Poul
4333 - Hans

Plantageejer.
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4331 - Carl Christian Holbek

f. 31. Januar 1940 i Esbønderup.
s. af Estrid Elvira Holm og Knud Gert Dorph Holbek, gift med Ida Olsson, f. 13. 
Januar 1940 på Frederiksberg, d. af Orla Emil Olsson og Cathrine Marie Pedersen.
43311 - Hans
43312 - Carsten

Lic. techn.

43311 - Hans Jørgen Holbek

f. 2. Februar 1970 i Rochester, USA.
s. af Carl Christian Holbek og Ida Olsson.

43312 - Carsten Gert Holbek

f. 23. April 1974 i København.
s. af Carl Christian Holbek og Ida Olsson.

4332 - Poul Peter Holbek

f. 11. August 1943 i Esbønderup.
s. af Estrid Elvira Holm og Knud Gert Dorph Holbek, gift med Jette Pia Nielsen, f. 
31. Januar 1947 på Frederiksberg, d. af Povl Verner Nielsen og Tove Poula 
Jespersen.
43321 - Erik
43322 - Jens
43323 - Lise Marie

Bygningsingeniør.

43321 - Erik Holbek

f. 31. Marts 1973 i Darwin, Australien.
s. af Poul Peter Holbek og Jette Pia Nielsen.

43322 - Jens Holbek

f. 18. April 1974 i Mordialloc, Melbume, Australien.
s. af Poul Peter Holbek og Jette Pia Nielsen.
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43323 - Lise Marie Holbek

f. 18. April 1976 i Hørsholm.
d. af Poul Peter Holbek og Jette Pia Nielsen.

4333 - Hans Henrik Holbek

f. 27. Maj 1948 i Esbønderup.
s. af Estrid Elvira Holm og Knud Gert Dorph Holbek, gift med Vicenta Perera Baeza,
f. 14. Januar 1948, d. af Gabriel Perera Lopez og Carmen Baeza Rodriguez.
43331 - Jan
43332 - Anne-Lie

43331 - Jan Henrik Holbek

f. 17. Juni 1972 i Halmstad, Sverige.
s. af Hans Henrik Holbek og Vicenta Perera Baeza.

43332 - Birgit Anne-Lie Holbek

f. 14. Juli 1978 i Puerto de la Cruz, Tenarife.
d. af Hans Henrik Holbek og Vicenta Perera Baeza.

5 - Elias Theodor Christian Kirstein Müller

f. 12. November 1845 på Vallø, d. 9. Januar 1903 i København.
s. af Ferdinand Schaumburg Müller og Actonia Caroline Hass, gift med Meta Larsen, 
f. 14. April 1858, d. 1920, d. af Peder Larsen og Martine Frederiksen.

Elias kom efter faderens død med moderen til København, hvor han blev sat i 
Borgerdydsskolen, hvorfra han i 1862 afgik med præliminæreksamen. Efter kort tid ved 
handelen ansattes han som skriver ved Gisselfeld godskontor og tog senere "juridisk eksamen 
for ustuderede". Efter militærtjeneste blev han ansat ved det kongelige jordegods i Hørsholm, 
hvor han blev til 1876. Han blev derpå ansat hos sin svoger tømrermester J.W. Unmack, men 
forlod denne for i de følgende 5 år at virke i forskellige stillinger ved flere godskontorer. I 
1880 ansattes Elias som godsforvalter på Basnæs, en stilling han efter 22 års forløb 
nødsagedes til at forlade, da godset på grund af ejerens økonomiske forhold sattes under 
administration. Han bosatte sig derpå i København, hvor han døde få måneder senere.
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6 - Elisabeth Actonie Mariane Müller

f. 8. Februar 1848 i Enderslev, d. September 1916 i København.
d. af Ferdinand Schaumburg Müller og Actonia Caroline Hass, gift med Johan 
Vilhelm Unmack, f. 15. September 1829 i Helsingør, d. 4. November 1903, s. af 
Johan David Unmack og Sophie Andersen.
61 - Eli
62 - Kaj
63 - Knud

Kom som 3-årig med sin moder til København, hvor hun blev sat i Frøken Zahles 
Skole. Efter at have fuldført skolegangen fungerede hun indtil sit giftemål som 
hjælpelærerinde.

61 - Eli Ferdinand Vilhelm Unmack

f. 25. Oktober 1875 i København, d. 1. Februar 1940 i København.
s. af Elisabeth Actonie Mariane Müller og Johan Vilhelm Unmack, gift med Kristine 
Fries Petersen, f. 19. November 1875, d. 23. November 1953, d. af Hans Petersen 
og Henriette Frederikke Telling.
611 - Birger
612 - Kjeld

Eli kom som 17-årig i tømrerlære hos sin fader og blev svend i 1895. Efter en længere 
udlandsrejse arbejdede han i faderens forretning og løste i 1899 borgerbrev som 
tømrermester. Hans bryllup med Kristine fejredes på Juellinge. Efter faderens død overtog 
han forretningen og udførte mange omfattende bygningsarbejder i København. Eli var en 
humørfyldt selskabsmand, men meget bestemt og kontant som forretningsmand.

611 - Birger David Unmack

f. 7. Oktober 1901 i København, d. 11. Februar 1969 i Humlebæk.
s. af Eli Ferdinand Vilhelm Unmack og Kristine Fries Petersen, gift med Emma 
Agnes Adelaide Brinch, f. 6. Marts 1907, d. 5. Oktober 1988 i Humlebæk, d. af 
Frederik Lorenzen Brinch og Margrethe Rasmussen.
6111 - Thorkild
6112 - Vibeke
6113 - Jørgen

Var indtil faderens død ansat i dennes forretning. Havde derefter forskellige stillinger. 
Birger var et hyggeligt familiemenneske og viste sammen med sin hustru udstrakt gæstfrihed 
ikke mindst mod mindre velstillede medlemmer af slægten.
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6111 - Thorkild Unmack

f. 20. Maj 1929 i København, d. December samme år.
s. af Birger David Unmack og Emma Agnes Adelaide Brinch.

6112 - Vibeke Elisabeth Unmack

f. 15. November 1930.
d. af Birger David Unmack og Emma Agnes Adelaide Brinch, gift med David John
Drew, f. 29. Februar 1928 i England, d. 4. Maj 1980 i Danmark.
61121 - Denise
61122 - Torquill
61123 - Philip
61124 - John

61121 - Denise Drew

f. 7. Januar 1956.
d. af Vibeke Elisabeth Unmack og David John Drew, gift med Finn Work. 
611211 - Louise

611211 - Louise Work

f. 28. Marts 1986.
d. af Denise Drew og Finn Work.

61122 - Torquill Drew

f. 11. December 1958.
s. af Vibeke Elisabeth Unmack og David John Drew.

61123 - Philip Drew

f. 25. November 1962.
s. af Vibeke Elisabeth Unmack og David John Drew.

61124 - John Drew

f. 17. Maj 1966.
s. af Vibeke Elisabeth Unmack og David John Drew.
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6113 - Jørgen Wilhelm Unmack

f. 16. Juli 1933.
s. af Birger David Unmack og Emma Agnes Adelaide Brinch, gift med Hanne 
Christensen, f. 10. Maj 1936, d. af Anker Emil Christensen og Else Wiese.
61131 - Charlotte
61132 - Martin

Bygningsingeniør.

61131 - Charlotte Unmack

f. 9. Februar 1963.
d. af Jørgen Wilhelm Unmack og Hanne Christensen.

61132 - Martin Andreas Unmack

f. 4. Juni 1966.
s. af Jørgen Wilhelm Unmack og Hanne Christensen.

612 - Kjeld Vilhelm Unmack

f. 1. April 1907 i København, d. 31. Oktober 1986 i Charlottenlund.
s. af Eli Ferdinand Vilhelm Unmack og Kristine Fries Petersen, gift med (senere skilt 
fra) Inger Margrethe Jensen, gift 2. gang med Adda Ekstrøm Petersen, f. 2. 
September 1904, d. af Orla Valdemar Petersen og Ida Rasmussen.

Kjeld led siden sin ungdom af nedsat syn, hvilket begrænsede hans muligheder. Han 
gav dog aldrig op overfor denne svaghed, men påtog sig lige til pensionsalderen sådant 
arbejde, som hans handikap tillod ham at udføre.

62 - Kaj Ernst Anton Unmack

f. 16. November 1877 i København, d. 1937 i Washington D.C., USA.
s. af Elisabeth Actonie Mariane Müller og Johan Vilhelm Unmack, gift med Janie 
Victoria Jones Hieronimus, f. 2. Juni 1879 i Grenock (Scotland), d. 1959 i 
Washington D.C., USA, d. af Johan George Hieronimus og Jane Tippet.
621 - John

Kaj uddannede sig oprindelig som sanger, men i skuffelse over ikke at nå de 
resultater, han havde regnet med, udvandrede han til USA, hvor han sammen med sin hustru 
drev en duefarm indtil 1. Verdenskrig. Han flyttede derpå til Washington D.C., hvor han 
blev ansat i de nationale arkiver.
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621 - John William Ernst Anton von Schaumburg Unmack

f. 16. December 1915 i Culpeper, Virginia, USA, d. 24. Maj 1968 i Washington 
D.C.
s. af Kaj Ernst Anton Unmack og Janie Victoria Jones Hieronimus, gift med Sarah 
Byrd Allison, f. 22. Juli 1911 i Arcadia, Missouri, USA, d. af Simpson Byrd Allison, 
f. 15. August 1867, og Georgia Washington Nichols, f. 22. Februar 1978.
6211 - John
6212 - David

Ansat ved det amerikanske forbundspoliti.

6211 - John William Unmack

f. 11. September 1946 i Washington D.C., USA.
s. af John William Ernst Anton von Schaumburg Unmack og Sarah Byrd Allison, gift 
med Terry Camille Ely, f. 28. September 1954, d. September 1981, d. af Curtis S. 
Ely, f. 18. Januar 1930, og Shirley Ann Bannon, f. 21. Januar 1936.
62111 - Ashley

Fotograf.

62111 - Ashley Lynn Unmack

f. 26. December 1974.
d. af John William Unmack og Terry Camille Ely.

6212 - David Allison Unmack

f. 20. September 1950 i Washington D.C., USA.
s. af John William Ernst Anton von Schaumburg Unmack og Sarah Byrd Allison, gift 
med Catherine Lee Wilson, f. 28. Maj 1949.
62121 - Elise
62122 - Christopher Henry

62121 - Elise Unmack

f. 11. April 1985 i Fairfax, Virginia, USA.
d. af David Allison Unmack og Catherine Lee Wilson.
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62122 - Christopher Henry Unmack

f. 29. September 1986 i Falls Church, Virginia, USA.
d. af David Allison Unmack og Catherine Lee Wilson.

63 - Knud Unmack

f. 22. November 1878 i København, d. 15. August 1879 samme sted, 
s. af Elisabeth Actonie Mariane Müller og Johan Vilhelm Unmack.
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Drew David John 141
Drew Denise 141
Drew John 141
Drew Philip 141
Drew Torquill 141
Earsman Geoffrey William 107
Earsman Guillermo Denis 106, 107
Earsman Sabrina Maria 107
Earsman Stephanie Lucy 107
Earsman Vivian Ann 106, 107
Earsman William 106
Egholm Edith 119
Eir Bente 129
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Eir Knud Børge 129
Ely Curtis S. 143
Ely Terry Camille 143
Eriksen Army Kirsten 116
Eriksen Erika 133
Ernst Gustav 126
Fairley Hans Neil Hamilton 114
Fairley James Hamilton 113, 114
Fairley Kirsten Inger Hamilton 114
Fairley Neil Hamilton 113
Fox-Maule Carl 134
Fox-Maule Rudolph 134
Frederiksen Marie Lovise Kristine 123
Frederiksen Martine 139
Friberg Claus 136
Friberg Finn Erik 136
Friberg Gitte 136
Friberg Gustav Antonius 136
Friberg Lotte 136
Fuglsang Kirsten Annette Marie 133 
Garcia Daniel Carlos 106
Garcia Patricia Ines 106
Gauxax Maria 105
Gonzales Clara Maria 107
Gonzales Constanza Maria 107
Gonzales Horacio Angel 106, 107
Gonzales Soledad .Ana 106
Greaves Mary Evelyn 113
Gross Birgitte 115-117
Gross Harald Folmer 115
Grouleff Carl Rasmus 129
Grouleff Karen Aase Ihler 129
Græbe Ingrid Elisabeth 131, 133
Græbe Jacob Peter 131
Guillermo Denis 106
Hancke Benedicte Helena 113
Hancke Gerda 112
Hancke Gunnar 113
Hancke Jens Jacob 113
Hancke Jens Ole 113
Hancke Peter Henrik 113
Hansen Anne Kirstine Overgaard 115
Hansen Birthe Skovgaard 132
Hansen Christian Skovgaard 132
Hansen Edward Joachim 107
Hansen Herman 115
Hansen Inge Marie 111
Hansen Inger Marie 107-109, 113
Hansen Ketty Cecilie 112
Hansen Kitty Holritz 116
Hanson Anni 137
Hass Actonia Caroline 102, 122, 139, 140
Hass Henriette 102
Hedemann Marie Louise 118
Heinenreich Helga 128
Hennings Kirsten 112
Hennings Ove 112
Henriksen Asta Jørgine 116

138

139
138

139
138, 139
136, 137

137-139

Henriksen Gudrun 112
Herman Knop 110
Hieronimus Janie Victoria Jones 142, 143 
Hieronimus Johan George 142
Hjort Charlotte Hancke 112 
Hjorth Charlotte Hancke 112
Hjorth Hans Gerner Blach 112
Hjorth Lilly 108
Holbek Birgit Anne-Lie 139
Holbek Carl 137
Holbek Carl Christian 138
Holbek Carsten Gert
Holbek Erik 138
Holbek Hans Henrik
Holbek Hans Jørgen
Holbek Jan Henrik 139
Holbek Jens 138
Holbek Kurt Gert Dorph 137
Holbek Kurt Gert Dorph 138, 139
Holbek Lise Marie 
Holbek Poul Peter 
Holm Bent Villiam 
Holm Berit 137 
Holm Else 136 
Holm Estrid Elvira
Holm Gerda Kirstine 108, 109
Holm Janette 137
Holm Julie Susanne 135
Holm Marie 137
Holm Oscar Alfred 135-137
Holm Preben Valdemar 135
Holm Svend 137
Holm Søren Lauritzen 108
Holm Tomas 137
Holm Valdemar 135 
Holst, etatsråd 122 
Jarl Gunhild Birthe 132
Jensen Alff ida Margrethe Bolette 130 
Jensen Ane Franzen 129 
Jensen Anne Gro 133
Jensen Augustinus Skovgaard 133
Jensen Bent 133
Jensen Elisabeth 130
Jensen Inger Margrethe 142
Jensen Mette Tvermoes 119
Jensen Morten Jon 133
Jensen Sigfred Skovgaard 133
Jensen Aage 133
Jeppesen Elly 129
Jersild Mona Gudrun 115
Jespersen Dorte Friis 125
Jespersen Helge Friis 125
Jespersen Julie 135
Jespersen Tove Poula 138
Johansen Aslak 116
Johansen Claudine Ottilie 131
Johansen Hanne Margrethe 116
Johansen Kaj Børge 116
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Johansen Karoline Metha 133
Jørgensen Berthine 125
Karmann Margit 130
Keller Ellen Anderskov 131,132
Keller Jens Peter 131
Kiær Sophie Erasminde 107
Kluth Ernst 127, 128
Kluth Jens 128
Kluth Karl-Ernst 128
Kluth Vera 127
Knop Andreas 111
Knop Joachim 110
Knop Lennart 110, 111
Knudsen Hans Cort 111
Knudsen Kaspar Cort 111
Knudsen Niels Cort 111
Knudsen Sara Cort 111
Knudsen Simon Philip Cort 111
Kristensen Marie Kloppenborg 109
Kristiansen Gudrun Alice 132
Kyle Alison 114
Kyle Andrew 114
Kähler Viggo Niels Harald Joachim 126
Kähler William 126
Landt Henrik 109
Larsen Connie Vibeke 119
Larsen Jens 124
Larsen Meta 139
Larsen Peder 139
Lauersen Gjøde Lauritsen 130
Lauesen Laura Nielsine 130, 131, 134, 135
Lemelson Martha Marie 103
Lindblom Alejandro Guillermo 105
Lindblom Anders Ernest 106
Lindblom Eric 105
Lindblom Ivan 105
Lindblom Patricio 106
Lindblom Silvia Margarita 104, 105
Lindblom Sten Gøsta 104, 105
Lindblom Sten Gösta 106
Lindblom Victoria Maria 106
Lindblom Virginia 105
Lindblom William Julius 104
Lindholm Anne Marie 115
Lindholm Sten Gøsta 104
Ling Andreas 128
Ling Flavia 128
Ling Franz Peter Wilhelm 127, 128
Ling Marina 128
Ling Petra 127, 128
Ling Roger 128
Lopez Gabriel Perera 139
Lund Alfred Oluf 123
Lund-Berthelsen Ida 100, 125
Lund Børge 125, 126
Lund Caroline 125
Lund Erik 123-125
Lund Eva 124

Lund Hans Jørgen 126
Lund Inge 126
Lund Ingeborg Sophie 124
Lund Ivar 125
Lund Jakob 126
Lund Jenny Mathilde 124
Lund John 123
Lund Jørgen 123, 124
Lund-Larsen Johst 124
Lund-Larsen Malte 124
Lund Mogens 125
Lund Mogens 125
Lund Niels-Ole 124
Lund Sigurd Anton Melbye 123, 125
Lund Stine 124
Lykke Eva Kristine 110
Lykke Kjeld 109,110
Madsen Christina Elisabet 107
Madsen Mary Kathrine 129
Madsen Pablo Christen 107
Marx Carl Frederik Olaf 131
Marx Ingeborg Maria Elisabeth 131
Melbye Jenny Victoria 123
Michaelsen Karen Margrethe 129
Mileni Elba 104
Monroe Margareth 114
Morey Arthur George 103
Morey Caroline 103
Morey Denise 104
Morey Denise Susan 104
Morey Edward 103, 104
Morey Martin 103
Morey Paul Edward 103
Müller Carl Villiam Svenn 130
Müller Elias Theodor Christian Kirstein 139
Müller Elisabeth Actonie Mariane 140, 142, 144
Müller Ernesta Petrea Jensine 102
Müller Ferdinand Schaumburg 97, 102, 122, 139, 

140
Müller Ove Henrik Ludvig 102
Müller Peter Anton Ferdinand 122
Møller-Andersen Anne Sofie 112
Møller-Andersen Arne 111-113
Møller-Andersen Inger Margrethe 113
Møller-Andersen Jesper Ove 112
Møller-Andersen Nanna Louise 112
Møller-Andersen Nicolaj Morten 112
Møller-Andersen Per 112
Møller-Andersen Susanne Pernille 112
Møller Ellen Kirstine 111
Møller Kirsten 118
Nichols Georgia Washington 143
Nielsen Anna Margrethe Cecilie 114, 115
Nielsen Elly Ingeborg 125, 126
Nielsen Jens 114
Nielsen Jens C.J. 123
Nielsen Jette Pia 138, 139
Nielsen Kirstine Tomine 122
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Nielsen Oda Helene 123-125
Nielsen Otte Westphalen 112
Nielsen Peter Vilhelm 125
Nielsen Povl Verner 138
Nielsson Ruth Frideborg 136
Nøjgaard Inge Egholm 119, 120
Nøjgaard Aage Østergaard 119
Olesen Inge-Lis Bak 129
Olesen Søren Bak 129
Olsen Mette Dietz 120
Olsen Peter Dietz 120
Olsson Ida 138
Olsson Orla Emil 138
Oppermann Bjørn 116
Oppermann Claus 116, 117
Oppermann Erik 116
Oppermann Gorm 117
Pallesen Frede 120
Pallesen Freja 121
Pallesen Jonatan 121
Pallesen Margrethe Aagaard 120, 121
Pedersen Cathrine Marie 138
Pedersen Hans 123
Pedersen Solveig Aagaard 123, 124
Petersen Adda Ekstrøm 142
Petersen Agnes 136, 137
Petersen Anne Emilie 131
Petersen Birgit 117
Petersen Ellis 116
Petersen Hans 140
Petersen Helen 130
Petersen Inge 126
Petersen Karl Viggo 130
Petersen Knud Edward 116
Petersen Kristine Fries 140, 142
Petersen Orla Valdemar 142
Petersen Peter 100
Petersen Sofie 136
Petersen Valdemar E. 136
Petersen Viggo Kristian Torleif 130
Piesner Gurli Westphalen 112
Poulsen Helga Aagaard 120
Rasmussen Ellen Nørgaard 134
Rasmussen Hans Christian 129
Rasmussen Ida 142
Rasmussen Jens 128
Rasmussen Jensine Mathilde Charlotte 128-130
Rasmussen Margrethe 140
Rodriguez Carmen Baeza 139
Rodriguez Patricia 103
Roesen Karen Margrethe 109
Ryan Christina 106
Rønnenkamp 102
Røse Bernhard Frederik 122
Røse Olga Emilie 122, 123, 126, 128
Salmon Else Ruth 133, 134
Salmon Holger 133
Schaumburg-Müller Agnete Maria 127, 128

Schaumburg-Müller Axel Vilhelm 122
Schaumburg-Müller Benedikte 109
Schaumburg-Müller Bent Herlof Hedemann 119, 120
Schaumburg-Müller Birgitte Hedemann 118, 119
Schaumburg-Müller Camilla 108
Schaumburg-Müller Carl Villiam 131
Schaumburg-Müller Carl Villiam Svenn 134, 135
Schaumburg-Müller Charlotte 109
Schaumburg-Müller Christian 118, 131, 132
Schaumburg-Müller Christiane 132
Schaumburg-Müller Ejler Henrik 114, 115
Schaumburg-Müller Elisabeth Marie Nathalie 109-111
Schaumburg-Müller Elisabeth 133, 134
Schaumburg-Müller Erik Sigurd 121
Schaumburg-Müller Erik 133, 134
Schaumburg-Müller Erik Olaf 128-130
Schaumburg-Müller Ernst Ove 108, 109
Schaumburg-Müller Eva Agnete 116, 117
Schaumburg-Müller Eva 129
Schaumburg-Müller Fritz Otto 115-117
Schaumburg-Müller Gunner Ove Korfitz 115
Schaumburg-Müller Gunver 130
Schaumburg-Müller Hakon 131, 133
Schaumburg-Müller Hans Gerhard 127
Schaumburg-Müller Hazel Joy 104-106
Schaumburg-Müller Helle 120
Schaumburg-Müller Henrik 134
Schaumburg-Müller Hilleborg 135-137
Schaumburg-Müller Holger Axel 118-121
Schaumburg-Müller Ib Marcher Mogens 120
Schaumburg-Müller Ida 132
Schaumburg-Müller Ida Henriette 115
Schaumburg-Müller Inge 133
Schaumburg-Müller Ingeborg 123, 125
Schaumburg-Müller Ingeborg Johanne 126
Schaumburg-Müller Jacob Scheel 134
Schaumburg-Müller Jarl 133
Schaumburg-Müller Jens Ulrik 117
Schaumburg-Müller Jesper 132
Schaumburg-Müller Katrin 127
Schaumburg-Müller Kim Rene Hedemann 119
Schaumburg-Müller Knud Ernst 103, 104, 106
Schaumburg-Müller Lars Bjørn 118, 119
Schaumburg-Müller Margrethe Sophie 111-113
Schaumburg-Müller Marianne Hedemann 120
Schaumburg-Müller Marie Louise 119
Schaumburg-Müller Martin 132
Schaumburg-Müller Merete Lovise Nathalie 121
Schaumburg-Müller Mette Maria 117
Schaumburg-Müller Michael 108, 116
Schaumburg-Müller Michel Henrik Hedemann 119
Schaumburg-Müller Mogens Jacob 131, 132
Schaumburg-Müller Morten 119
Schaumburg-Müller Nanna 116
Schaumburg-Müller Niels Jesper 116
Schaumburg-Müller Ove 126, 127
Schaumburg-Müller Ove Henrik Ludvig 103, 107,

114, 117, 118, 121, 122
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Schaumburg-Müller Peer Hedemann 119
Schaumburg-Müller Peter 132, 133
Schaumburg-Müller Peter Anton Ferdinand 123, 126, 

128
Schaumburg-Müller Poul Ernst 108
Schaumburg-Müller Poul 107-109, 111, 113
Schaumburg-Müller Poula Inger Marie 113, 114
Schaumburg-Müller Povl Johannes Hedemann 118, 

119
Schaumburg-Müller Preben Ove 115
Schaumburg-Müller Rikke Julie 132
Schaumburg-Müller Sheila Violet 103, 104
Schaumburg-Müller Sigrun 121
Schaumburg-Müller Sofie Scheel 134
Schaumburg-Müller Sten 120, 121
Schaumburg-Müller Stig Erik 129
Schaumburg-Müller Stig 129
Schaumburg-Müller Svend 121
Schaumburg-Müller Søren 117
Schaumburg-Müller Tau 116
Schaumburg-Müller Thomas Scheel 134
Schaumburg-Müller Valerie Alice 106, 107
Schaumburg-Müller Wulff Peter 126, 127
Schaumburg-Müller Aage Johannes 117
Schrøder Charlotte Henriette Elisabeth 102
Schultze Elisabeth 122
Seldon Diana Mary 114
Shortle Margaret Bell 135
Skydsgaard Christian Harald 110
Skydsgaard Peter 110
Skydsgaard Søren 110
Sloth Ellen Margrethe 125
Spejlborg Mary 120
Spejlborg Rigmor 120
Spejlborg Aage 120
Strande Arne Jensen 109
Strande Jens Jensen 109
Suhr O.B., etatsråd 131
Søbye Poul 109
Søbye Poul Erik Kirkegaard 109
Sørensen Sanne Hjort 113
Tcherkewitch Bruno 115

Unmack Birger David 140-142
Unmack Charlotte 142
Unmack Christopher Henry 144
Unmack David Allison 143, 144
Unmack Eli Ferdinand Vilhelm 140, 142
Unmack Elise 101, 143
Unmack J.W. 139
Unmack Johan David 140
Unmack Johan Vilhelm 140, 142, 144
Unmack John William 143
Unmack John William Ernst Anton von Schaumburg 

143
Unmack Jørgen Wilhelm 142
Unmack Kaj Ernst Anton 142, 143
Unmack Kjeld Vilhelm 142
Unmack Knud 144
Unmack Martin Andreas 142
Unmack Thorkild 141
Unmack Vibeke Elisabeth 141
Valdez Fermin Casiano Gonzales 106
van der Horst Maria Elisa 107
Werdelin Dina Kirsten 108
Werdelin-Larsen Henning 108
Wiese Else 142
Wilson Catherine Lee 143, 144
Wittrock Gudrun Bille 114
Work Finn 141
Work Louise 141
Øllgaard Annette 111
Øllgaard Else Elisabeth 110, 111
Øllgaard Georg Rasmus 109
Øllgaard Hanne Henriette 110
Øllgaard Hanne Marie 109, 110
Øllgaard Hans Erik Termann 109-111
Øllgaard Kirsten Margrethe 110
Aagaard Karen 123

Telling Henriette Frederikke 140
Telling Laura Nathalie 102, 103, 107, 114, 117, 

118, 121, 122
Telling Lauritz Petersen 102
Thomsen Anna 129
Thomsen Anna Mathilde 118
Thyssen Ditlev 103, 107, 114
Tippet Jane 142
Tolstrup Bent Carl Scheel 134
Tolstrup Birgitte Scheel 134
Tomasen Lola 137
Tomasen Svend Villiam 137
Torre Lucy Anita 103, 104, 106
Torre W. Charles K. 103
Trab Birgitte 116
Unmack Ashley Lynn 143
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Spredte noter

1. Et våbenskjold, der findes på flere signeter i slægtens eje, har længe været anset for det 
Schaumburgske våben. Det forestiller et skjold med tre syvoddede stjerner. Under skjoldet 
en kæde med et kors og over skjoldet en krans, hvori der sidder tre fjer. En undersøgelse har 
imidlertid klargjort, at signetet stammer fra C.E.F. Weyse, der lod det lave, efter at han i 
1829 var blevet Ridder af Dannebrog.

2. Actonias søster Henriette Hass var bestyrer af enkedronning Caroline Amalies Asylskole 
på Volden ved Vesterport i København. Der findes et antal breve fra dronningen til jomfru 
Hass.

3. Det er nu almindeligt, at bøm får moderens navn, hvorfor man vil finde flere mandlige 
bærere af navnet Schaumburg-Müller, der har bøm, der bærer andre familienavne. Endvidere 
kan stedbørn efter særlig bevilling få stedfaderens navn, hvis dette - som der står i 
navneloven - skønnes at være til barnets gavn.

4. Slægten Schaumburg-Müller står i stor taknemmelighedsgæld til C.E.F. Weyse. Hvis 
denne velmenende mand ikke havde taget Ferdinand under sin beskyttelse, ville Ferdinand 
næppe have fuldført gymnasiet endsige det teologiske studium. Derimod havde han nok måtte 
påtage sig hvad arbejde, han kunne få, for at tjene til livets ophold for sig og sine forældre. 
Hans liv - såvel som hans eventuelle efterkommeres - ville da være blevet meget anderledes. 
Ferdinand er iøvrigt foreviget - under navnet Christian - i Weyse-filmen "Jeg har elsket og 
levet".

5. Oprindelsen til navnet Schaumburg er vanskelig at efterspore. I tyske leksika og 
personalhistoriske værker forekommer fire slægter Schaumburg: En slesvig-holstensk, en 
sydtysk, en prøjsisk og en østrigsk. Det har hidtil været opfattelsen i vores familie, at vi 
nedstammede fra den slesvig-holstenske fyrsteslægt, der i århundreder regerede Slesvig- 
Holsten med sæde på Schloss Schaumburg i Weserbergland og som talte så navnkundige 
medlemmer som grev Albert, Valdemar Sejrs morbroder, og den Kullede Greve. Slægten er 
også nævnt i B.S. Ingemanns historiske romaner. Denne opfattelse fik jeg bestyrket ved 
studiet af et manuskript fra 1898, som jeg lånte af hr. Axel Schaumburg-Johannsen, 
Kvislinge, Sverige. Jeg fik derved opstillet en fornem anetavle, der gik tilbage til år 1060. 
Men da jeg gik igang med at efterprøve oplysningerne, faldt det meste fra hinanden. I Helge 
bei der Weidens meget seriøse værk "Schaumburgische Genealogie" kunne jeg ikke finde 
forbindelsesleddet til grev Otto (1543 - 1622). En henvendelse til "Das Niedersächsische 
Staatsarchiv in Bücheburg" hjalp ikke, og det var først ved Dr. Günther Alverdes elskværdige 
hjælp, at jeg fandt ud af - med nogen skuffelse - at linien ikke førte til Slesvig-Holsten, men 
til en slægt i Harzen. Hvorfra denne slægt har navnet, er uvist. Som nævnt i note "n" til 
første del, antog Bernhard Leopold navnet Schomburg ved sin ophøjelse i adelstanden. Dette 
navn tilhørte en fransk adelsslægt, hvis sidste mandlige medlem døde i 1656. Han var 
marchal af Frankrig og statholder i Catalonien. Forvirringen øges ved dels at der i 
arkivalierne er sket en tilbageføring af navnet til forfædre, dels at de to navne senere er brugt 
i flæng. Således kaldte Leopold Heinrich (ane nr. 6) sig først Schomburg og senere 
Schaumburg. Ferdinands bøm ønskede at kalde sig Schaumburg, hvilket jo var deres farmors
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pigenavn og deres faders fornavn. Familien opnåede i 1883 kongelig bevilling til at føre 
navnet Schauenborg-Müller. Man kunne imidlertid ikke enes om navnets stavemåde, hvilket 
resulterede i, at der forekom forskellige varianter. I næste generation enedes man dog om den 
korrekte stavemåde Schaumburg. Ikke kun i Tyskland men over hele verden findes der i 
hundredevis af familier med navnet Schaumburg, som menes afledt af det tyske ord 
"schauen". Der er også flere lokaliteter af det navn i Tyskland, ligesom der ligger en by i 
nærheden af Chicago ved navn Schaumburg. Men der findes kun een slægt Schaumburg- 
Müller.

6. Fortællekunsten er urgammel, og den har i årtusinder været holdt højt i ære hos de mest 
forskelligartede folkeslag. Forældrene fortalte for deres bøm, hvad de selv havde fået fortalt 
af deres forældre. Således videreførtes historier og beretninger i næsten uforandret form 
gennem århundreder. Mytologiske skildringer, gamle sagn, sagaer og folkeæventyr blandet 
med beskrivelser af familie og arbejdslivet.

Denne tradition gik tabt med udbredelsen af læsefærdigheden. Nu var det nemmere 
at give barnet en bog end selv at skulle fortælle. Hvor bøm tidligere sad på bedstemoders 
skød og hørte på hendes fortællinger, sidder børnene nu foran skærmen og ser (i bedste fald) 
Anders And. Mange ting er ved denne udvikling gået tabt, men det jeg mest hæfter mig ved 
er, at linien bagud er brudt.

Historieundervisningen har i mange år været forsømt - vel ud fra påstanden om, at det 
er vigtigere at se frem end tilbage.

Men der er mistet noget - pædagogisk, psykologisk og kulturelt - ved at bøm og unge 
ikke mere ser sig selv som de nyeste skud på en gammel stamme. Og det er synd, for bøm 
elsker at lytte til forældre og bedsteforældre fortælle om "alt hvad fædrene har kæmpet, 
mødrene har grædt".

6. I forbindelse med arbejdet på denne bog har jeg oprettet et slægtsarkiv. Der er en kuvert 
for hver af de listede efterkommere efter Ferdinand og Actonia. Enkelte er endnu tomme - 
det gælder navnlig de yngstes - for andre slår een kuvert ikke til. Alt er nummereret og 
registreret og vil senest ved min død blive overdraget til Rigsarkivets 4. Afdeling, med hvem 
jeg har truffet aftale. Et - endnu ikke navngivet - yngre medlem af slægten vil blive udpeget 
som "kustode" med opgave dels at videreføre arkivet, dels at formidle oplysninger fra arkivet 
til seriøst interesserede.

Men så længe jeg kan virke, modtager jeg gerne bidrag til arkivet, der kan fortælle 
kommende generationer om livet i slægten Schaumburg-Müller. Det kan dreje sig om alt fra 
dagbøger, breve og regnskaber til nekrologer, festsange og billeder.

"Hver skimlet skrift hver skjoldet alterbog
har gemt et gran af slægtens ve og våde"

J.Aa.
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8. I vor - som i andre familier - findes der arvestykker. Det kan være smykker, dækketøj, 
møbler eller billeder. Til disse ting knytter der sig almindeligvis en historie, som ejeren 
forhåbentlig har været fornuftig nok til at skrive ned.

Sådanne effekter - det behøver ikke engang at være klenodier - er historiebærende, og 
det ville være trist, om den slags ting gik ud af familien. Jeg henstiller derfor til slægtninge, 
der er ejere af slige sager, og som påtænker at skille sig af med dem (og det kan der da være 
mange gode grunde til), da først at tilbyde dem til en kreds af slægtninge.

9. Vallø Kommunes Lokalhistoriske Arkiv planlægger på et tidspunkt at ville udgive dele af 
erindringerne af/om Ferdinand Schaumburg Müller.
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Side 85 Nr. 47

Siden før side 102

Tilføjes: Engberg, Hanne, Historien om Christen Kold. Gyldendal, 
1985.

Tilføjes: 6. generation: 223321 Johann Felix, 25324 Marcus, 
331111 Christian, 223322 Ammelie, 223311 Elisabeth, 223331 
Oliver, 222411 Mads, 222211 Gustav, 223312 Anna Sophie, 223332 
Anna Caroline, 312211 Sasha Sofie, 324111 Laura Simone, 324112 
Charlotte, 324121 Lena, 324122 Leon, 324131 Ina Karina, 222111 
Nina, 232321 Cecilie, 223121 Rebecca, 222412 Kirstine.

2112 Død 26. December 1993.Side 104

107 2132 Pablo Christen Madsen, død 1982.

109 22121 
221211

221211-Frederik
Frederik Engelke, f. 28. Juni 1997, s. af Charlotte Schaumburg 
-Miiller og Kim Engelke.

110 22212

222121

Gift med Poul Callesen.
222121 - Nina
Nina Lykke Callesen, f. 1. Marts 2000, d. af Eva Lykke og 
Poul Callesen.

110 22221

222211

111 22241

222411

222412

112 22312

223121

113 2233
22331 
223311

Gift med Rikke Dalkier, født 9. Maj 1971, d. af Peter Dalkier og 
Annelise Karen Christensen.
222211 - Gustav
Gustav Dalkier Skydsgaard, f. 26. Juli 1998, s. af Christian Harald 
Skydsgaard og Rikke Dalkier.

Navneforandring til Simon Philip Cort Graae, gift m. Mette Graae, 
f. 9. September 1968, d. af Fritz Ove Graae og Tove Nielsen. 
222411 - Mads
222412 - Kirstine
Mads Cort Graae, f. 9. Marts 1995 i Hvidovre, s. af Simon Philip 
Cort Graae og Mette Graae.
Kirstine Graae, f. 24. November 1998, d. af Simon Philip Cort 
Graae og Mette Graae.

Gift 19. Juni 1999 med Sergio Fox.
223121 - Rebecca
Rebecca Fox, f. 13. Juni 2000, d. af Susanne Pernille Møller 
-Andersen og Sergio Fox.

Jens Ole Hancke, død 9. August 1997.
223311 - Elisabeth, 223312 - Anna Sophie.
Elisabeth Hancke, f. 18. November 1993, d. af Peter Henrik Hancke 
og Luise Christiansen.



223312 Anna Sophie Hancke, f. 22. Maj 1997, d. af Peter Henrik Hancke 
og Luise Christiansen.

22332 Gift med Jelle Jan Heinrich Baur, f. 18. April 1954, s. af Johann 
Henning Baur, f. 13. Marts 1927 i Altona og Ingeborg Kleinkisch, 
f. 13. December 1927 i Mexico City.
223321 - Johann Felix
223322 - Ammelie Pernille

223321 Johann Felix Baur, f. 30. Juni 1993, s. af Benedicte Helena Hancke 
og Jelle Jan Heinrich Baur.

223322 Ammelie Pernille Baur, f. 7. Oktober 1995, d. af Benedicte Helena 
Hancke og Jelle Jan Heinrich Baur.

22333 Gift med Lotte Bastved, f. 7. Oktober 1957, d. af Bjarne Petersen 
(navneforandring til Bastved), f. 30. September 1946 og Merete 
Bastved, f. 9. Marts 1948.
223331 - Oliver
223332 - Anna Caroline

223331 Oliver Hancke, f. 15. April 1995, s. af Jens Jacob Hancke og Lotte 
Bastved.

223332 Anna Caroline Hancke, f. 22. Juli 1997, d. af Jens Jacob Hancke og 
Lotte Bastved.

114 2242 22421 Neil og 22422 Lindsay.
22421 Neil Kristian Hamilton Fairley, f. 18. Maj 1993 i Pembury, Kent, 

England, s. af Hans Neil Hamilton Fairley og Alison Kyle.
22422 Lindsay Karin Hamilton Fairley, f. 16. Februar 1995 i Pembury, 

Kent, England, d. af Hans Neil Hamilton Fairley og Alison Kyle.

115 2312 Skilt fra Anne Kirstine Overgaard Hansen.

117 23232 Gift med Eza Rasch, f. 24. April 1976, d. af Lissi Rasch, f. 20. 
Juni 1953.
232321 - Cecilie

232321 Cecilie Oppermann Rasch, f. 30. August 2000, d. af Gorm 
Oppermann og Eza Rasch.

119 252 Inge Egholm Nøjgaard, død 1. September 1997.

120 2523 Gift med Steen Andreassen, f. 27. September 1963 i Stenderup, 
Ansager, s. af Gunnar Andreassen og Magda Nedergaard. 
25231 - Astrid.

25231 Astrid Hedemann Andreassen, f. 22. Januar 1997, d. af Marianne 
Hedemann Schaumburg-Müller og Steen Andreassen.

2532 29. Juni rettes til 29. Juli. 
25324 - Marcus.

121 25324 Marcus Schaumburg-Müller, f. 18. April 1994, s. af Sten



Schaumburg-Müller og Margrethe Pallesen.

123 311 Død 14. September 1988.

124 3112 Niels-Ole rettes til Nils-Ole.

125 3113 Død 21. September 1995 i Hørsholm.
31132 Snekkersten ændres til Helsingør.
312 Død (Elly Ingeborg Nielsen) 22. December 1994.

126 3121 William Kähler, død 9. April 1996.
31221 Mellem Jakob og Lund indføjes Villads. Gift med Elise Lykke 

Johansen, d. af Kjeld Lykke Johansen.
212211 - Sasha.

212211 Sasha Sofie Lund, f. 14. Januar 1997, d. af Hans Jørgen Lund 
og Pernille Christensen.

321 Død 3. December 1993 i Viersen.

127 32411 Gift med Dietmar Lemke, f. 16. December 1959. 
324111 Laura Simone.
324112 Charlotte.

324111 Laura Simone Lemke, f. 14. August 1992, d. af Vera Kluth og 
Dietmar Lemke.

324112 Charlotte Lemke, f. 2. Marts 1995, d. af Vera Kluth og Dietmar 
Lemke.

128 32412 Gift med Anja Volmer, f. 4. Februar 1966. 
324121 - Lena.
324122 - Leon.

324121 Lena Kluth, f. 14. August 1992, d. af Karl-Ernst Kluth og Anja 
Volmer.

324122 Leon Kluth, f. 2. Oktober 1994, s. af Karl-Ernst Kluth og Anja 
Volmer.

32413 Jens Kluth, gift med Iris Knienen, f. 19. Oktober 1962. 
324131 - Ina Karina.

324131 Ina Karina Kluth, f. 28. September 1994, d. af Jens Kluth og 
Iris Knienen.

129 33111 Gift med Alexander Nordenskjoid, f. 10. September 1944 på 
Færøerne.
331111 - Christian.

33111 Christian Nordenskjold, f. 13. November 1994, s. af Eva 
Schaumburg-Müller og Alexander Nordenskjold.

130 332 Død 21. December 1994 i Lyngby.



131 411 Mogens død 26. Januar 1996. Ellen død 12. November 1998.

141 61122 Død 29. November 1994.

142 612 Adda død 13. April 1998.

143 621 Sarah død 24. August 1994.

150 22332a Jelle Jan Baur
33111a Alexander Nordenskjold
32411a Dietmar Lemke
22312a Sergio Fox
2523a Steen Andreassen
22121a Kim Engelke
22212a Poul Callesen

151-52 32412a Anja Volmer
32413a Iris Knienen
22241a Mette Graae
22221a Rikke Dalkier
22333a Lotte Bastved
31221a Elise Lykke Johansen
23232a Eza Rasch


